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مقاومتادامهدارد
گروه های مقاومت همراه با ایران، بر راهبرد خود علیه متجاوزین تأکید دارند

سید حسن نصرالله، دبیر کل جنبش حزب الله، رئیس جمهور شهید ایران را الگویی خواند که دوره مسئولیتش در قامت رئیس جمهور به تحولی جدی در 
عرصه دیپلماسی و احیای مناسبات با کشورهای همسایه و منطقه انجامید. دبیر کل حزب الله لبنان عصر جمعه گذشته در مراسمی به مناسبت گرامیداشت 
شهادت سید ابراهیم رئیسی و همراهان وی در حسینیه سیدالشهداء در ضاحیه بیروت گفت: در دولت شهید رئیسی روابط با شرق توسعه یافت و رابطه 

با غرب در سطح مشخصی حفظ شد و ایران به سازمان های بین المللی ورود پیدا کرد و با ویروس کرونا مقابله کرد. 
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سید حسن نصرالله:

 شهید رئیسی 
مظهر شعارهای انقلاب

 حضرت آیت الله خامنه ای 
 در دیدار خانواده های شهدای خدمت

  آیت الله رئیسی را 
رئیس جمهور انقلاب خواندند

1000 روز جهاد اقتصادی
شهید رئیسی چگونه اقتصاد از دست رفته ایران را احیا کرد؟
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درآمدهای نفتی ایران  به بیش از ۳۶ میلیارد دلار در سال رسید
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 گزارش »ایران« از مهمترین طرح ها یی که در دور اول و دوم سفرهای استانی  رئیس دولت سیزدهم به ثمر نشست

خدمات ماندگار رئیس جمهور شهید در 45 سفر استانی
دور اول سفرهای استانی دولت مردمی از شهریورماه 1400 آغاز شد 
و ظرف مدت کمتر از یک سال، سفر رئیس جمهور شهید به 
همه استان ها انجام شد. شهید آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« تا 
پایان سال 1402 در قالب دور دوم سفرها با هدف اصلی پیگیری و 

نظارت بر اجرای مصوبات سفر دور اول، به 14 استان عزیمت کرده 
و در سال جاری با سفر به استان های سمنان، قم و مازندران، 
بخش زیادی از طرح های نیمه تمام و راکد این استان ها را مورد 

بهره برداری قرار داد.

شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی، حدود هزار روز به عنوان 
خادم جمهور انجام وظیفه کرد تا اینکه در یک حادثه تلخ 
به شهادت رسید. بررسی خدمات و عملکرد این شهید 
والامقام دراین مدت در شاخص های کلان اقتصادی کاملاً 
روشن است. به طوری که دراین مدت کوتاه و حتی پیش 
از آنکه دوره فعالیت دولت سیزدهم به پایان برسد، بسیاری 

از شاخص ها و متغیرهای کلان اقتصادی کشور متحول شد. 
درحالی که دهه 1390 با عنوان »دهه سوخته و از دست رفته 
اقتصاد ایران« نامگذاری شده است، تنها با گذشت سه سال 
از دولت سیزدهم، شاخص ها و نماگرهای مختلف نشان از 
به ثمر نشستن تلاش های بی وقفه دولت برای بهبود شرایط 

اقتصادی و وضعیت معیشت مردم دارد. 
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رئیسیبهمثابه
الگویگفتمانی

سیداحسانخاندوزی
 وزیر امور 

اقتصادی و دارایی
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احیایرازخون
محمدمهدیاسماعیلی

 وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی 

تا آخرین نفس پای محیط زیست ایستاد
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مراسم بزرگداشت شهدای خدمت، 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، 
 ، ن للهیا ا عبد میر ا کتر  د ی  قا آ
حجت الاسلام والمسلمین آل  هاشم 
امام جمعه تبریز، آقای دکتر مالک 
رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، 
سردار سیدمهدی موسوی فرمانده 
یگان حفاظت ریاست جمهوری 
و کادر پروازی؛ امیر سرتیپ دوم 
مصطفوی،  طاهر  سید  خلبان 

امیر سرتیپ دوم خلبان محسن 
دریانوش و سرهنگ دوم فنی بهروز 
قدیمی صبح دیروز در حسینیه امام 
خمینی)ره( با حضور رهبر انقلاب 

اسلامی برگزار شد.
در این مراسم که هزاران نفر از 
اقشار مختلف مردم، خانواده های 
شهدا، سران قوا، مسئولان کشوری 
و لشکری، میهمانان خارجی بویژه 
رئیس جمهور عراق و شمار دیگری 

از مقامات این کشور و همچنین 
سفیران کشورهای مختلف حضور 
داشتند، قاریان بین المللی به تلاوت 
آیاتی از قرآن و مداحان اهل بیت 
علیهم السلام به مداحی و ذکر 

مصیبت پرداختند.
در این مراسم حجت الاسلام رفیعی 
در سخنانی خدمت به مردم، اخلاص 
و توسل را سه ویژگی شهدای خدمت 
بویژه حجت الاسلام والمسلمین 

حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار خانواده های شهدای خدمت، 
آیت الله رئیسی را رئیس جمهور انقلاب خواندند

شهید رئیسی مظهر شعارهای انقلاب
برگزاری مراسم بزرگداشت شهدای سانحه اخیر با حضور رهبر انقلاب، 

اقشار مختلف مردم، مسئولان و میهمانان خارجی

آقای رئیسی از 
همان ابتدا که 

وارد تبلیغات 
انتخابات 

شد، بر روی 
شعارهای 
انقلاب و 

سخنان امام 
تکیه کرد و 

همه دنیا 
ایشان را به 

عنوان رئیس 
جمهور انقلاب 

می شناختند
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 پیگیری مسکن 
از سوی شهید رئیسی

وزیر راه و شهرسازی نیز در این جلسه 
با اشاره به تشکیل ۱۷ جلسه شورای 
عالی مسکن در دولت سیزدهم، 
گفت: برگزاری منظم این جلسات، 
نشانگر پیگیری آیت الله رئیسی برای 

رفع دغدغه مسکن در جامعه بود.
مهرداد بذرپاش با اشاره به بسته های 
تشویقی شهرسازی بویژه بسته ۱۹ 
بافت  دارای  شهر   ۵۸۸ در  بندی 
فرسوده، تأکید کرد: عملکرد دولت 
در سال گذشته در راستای صدور 
پروانه خصوصاً در بافت های فرسوده 
بی نظیر بوده تا آنجا که صدور ۹۲ 
هزار پروانه ساخت در بافت های 
فرسوده طی سال ۱۴۰۲ رکورد سال 

۱۳۸۹ را شکسته است.
وی همچنین به تکمیل ۱۳۱ هزار 
واحد مسکن مهر در دولت سیزدهم 
اشاره و تأکید کرد: بخش عمده ای 
از ۱۱۰ هزار مسکن مهر باقیمانده نیز 
در سال جاری به سرانجام می رسد. 
در این جلسه همچنین وزارت راه و 
شهرسازی به تشریح اهم اقدامات 
انجام شده در راستای ساماندهی 
طرف تقاضای بازار مسکن و اجاره 
از جمله عرضه ۱۸۲ هزار خانه خالی 

به بازار و معرفی بیش از ۱۲۰ هزار 
خانه خالی به سازمان امور مالیاتی 
برای اخذ مالیات،  تشکیل دبیرخانه 
کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک 
و مستغلات در ۳۱ استان، راه اندازی 
گشت مشترک ساماندهی مشاورین 
املاک و بازرسی از ۱۱۰ هزار مشاور 

املاک پرداخت.

کاهش 95 درصدی تورم مسکن
رئیس بانک مرکزی نیز در این 
جلسه اعلام کرد: تورم نقطه به 
نقطه میانگین قیمت مسکن در 
تهران که در اردیبهشت ۱۴۰۲ به 
میزان ۱۰۷ درصد بوده در اردیبهشت 

امسال به حدود ۱۲ درصد رسیده 
که نشان دهنده کنترل نسبی رشد 

قیمت مسکن در کشور است.

 تعیین سقف اجاره بها 
ظرف 48 ساعت

درباره ساماندهی بازار اجاره بها نیز 
متناسب با قانون جدید مجلس 
برای ساماندهی اجاره و مسکن، 
به شورای مسکن استان ها اعلام 
شد، ظرف ۴۸ ساعت آینده، میزان 
سقف اجاره بها را مطابق این قانون 
به وزارت راه و شهرسازی اعلام و برای 
تصمیم گیری نهایی به دبیرخانه 

شورای عالی مسکن ارائه کنند.

مخبر در جلسه شورای عالی مسکن:
دولت به پیمان های رئیس جمهور فقید  با مردم  متعهد است

کاهش 95 درصدی تورم نقطه به نقطه بخش مسکن نسبت به سال گذشته

روز گذشته جلسه شورای عالی 
مسکن به ریاست سرپرست ریاست 
جمهوری برگزار و در آن گزارشی 
پروژه های  از عملکرد و پیشرفت 
نهضت ملی مسکن، نحوه پیگیری 
اجرای پرداخت تسهیلات مسکن و 
نیز اقدامات انجام شده در راستای 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها 
ارائه و مصوباتی برای تسریع فرآیند 
پیشرفت نهضت ملی مسکن مصوب 
شد. این جلسه هرچند به لحاظ 
فنی نشان دهنده پیگیری مجدانه 
در  سیزدهم  دولت  سیاست های 
زمینه مسکن است، اما معنای 

مهم تری نیز با خود دارد. 
این معنا، واقعیتی است که محمد 
مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 

در این جلسه مطرح کرد: »دولت 
و  تعهدات  تمامی  به  سیزدهم 
پیمان های رئیس جمهور فقید با 
مردم از جمله ساخت مسکن متعهد 

» . ست ا
به پیگیری  این مشی و اذعان 
تعهدات دولت به مردم، نه تنها مشی 
رئیس جمهور فقید بوده ، بلکه تأکید 
رهبر معظم انقلاب به سرپرست 

ریاست جمهوری نیز بوده است. 
به   ، ی خامنه ا یت الله  آ حضرت 
در  بویژه  مختلف،  مناسبت های 
دیدار با سران کشورها که برای بیان 
تسلیت به تهران آمده بودند، بر این 
مهم تأکید کردند که دکتر محمد 
مخبر، برنامه ها و راهبردهای دولت 

سیزدهم را ادامه خواهند داد.

تداوم روند ساخت مسکن
سرپرست ریاست جمهوری در جلسه 
روز گذشته شورای عالی مسکن، 

با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم 
به تمامی تعهدات و پیمان های 
رئیس جمهور فقید با مردم متعهد 
است، تصریح کرد: ساخت مسکن 
یکی از وعده های مهم رئیس جمهور 
بر مبنای قانون جهش تولید مسکن 
مجلس بود که دولت با پیگیری های 
مکرر ایشان در طول سه سال 
گذشته، توانست موضوع مسکن را 
به نقطه ای برساند که الان در کشور 
موضوع برنامه ریزی برای ساخت ۴ 
میلیون واحد مسکونی با جدیت 

درحال انجام است. 
محمد مخبر با بیان اینکه اقدامات 
و برنامه ریزی های دولت در حوزه 
اقشار  بویژه  مردم  به  مسکن، 
آسیب پذیر، پیام امید داده است، 
تأکید کرد: ما متعهد هستیم تا 
زمان تشکیل دولت جدید، با تلاش 
دولت،  بلند  گام های  مضاعف، 

عملیاتی و نهایی شود.

دولت

یادداشت

سید احسان خاندوزی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

رئیسی به مثابه الگوی گفتمانی
هنگامی که بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی در بهمن 
۱۳۹۷ منتشر شد بسیاری از نیروهای سیاسی متولد 
سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی در خصوص 
یافتن شخصیتی که بتواند در جایگاه عامل و کارگزار 
پیاده کردن چنین چشم انداز سترگی به سمت »قله« 
برای چله دوم جمهوری اسلامی نقش مؤثر ایفا کند 
دچار شک و تردید بودند؛ نه تنها از این جهت که 
دولت وقت تناسب سیاسی با مؤلفه های گام دوم 
نداشت بلکه از بین نیروهای شناخته شده در دولت و 
مجلس، کمتر شخصیتی را می شد ذکر کرد که انطباقی 
چنان که باید با بیانیه گام دوم داشته باشد و بتواند 
چنین بار بزرگی را از زمین بردارد و کارگزاری در تراز 
گام دوم انقلاب شناخته شود. امروز می توان دید که 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی در دوران کمتر از سه سال 
دولت خود توانست این نقش گفتمانی و جریان ساز را 
برای چله دوم انقلاب پیاده سازی کند و انگشت اشاره 
را از گذشته )شهید رجایی( به حال )شهید رئیسی( 
بازگرداند. جوان های انقلاب توانستند رئیس جمهور 
در قامت و تراز گام دوم را به چشم ببینند و این 
خودباوری مجدد به جریان انقلاب بازگشت که 
ما می توانیم همزمان آینده حکمرانی در جمهوری 
اسلامی را بر ریل انقلابی گری، مردمی بودن و عدالت 
خواهی با عنصر عقلانیت، کارآمدی و پیشرفت جمع 
کنیم )رنگ باختن دوگانه انقلابی هیأتی یا کارگزاران 
سازندگی(. می توان چتری همگرا بر سر نیروهای 
انقلاب برافراشت که همه ظرفیت ها و سرمایه انسانی 
جبهه انقلاب را زیر آن چتر گرد آورد و از رقابت های 
مخرب و تفرقه افکن دور ساخت. دولت سید ابراهیم 
رئیسی نه تنها یکی از بالاترین نقاط رشد اقتصادی، 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی و صادرات غیرنفتی 
و یکی از پایین ترین نقاط بیکاری و مساعدترین 
محیط کسب وکار و مجوزها در تمام سال های تحریم 
را از خود به جا گذاشت، بلکه همزمان درد محرومان 
در دورترین نقاط کشور را از نزدیک معاینه و معالجه 
کرد و هم زمان حداکثر شفافیت صورت های مالی و 
مقابله با فرار مالیاتی و باندهای سوداگری را محقق 
کرد. دولت آیت الله رئیسی همزمان با رویکرد 
برونگرای سازنده از طریق احیای دیپلماسی اقتصادی 
بین المللی و منطقه ای برای پیوستن به شانگهای و 
بریکس و اصلاح روابط با کشورهای همجوار از جمله 
عربستان سعودی، توأمان جلوه صلابت و اقتدار 
خارجی هم بود چه در نطق های سازمان ملل متحد 
و دعوت کشورهای اسلامی به دفاع از غزه مظلوم چه 
در غرورانگیزترین پاسخ عملی به تجاوز رژیم اشغالگر 
قدس با موشکباران پایگاه های نظامی رژیم اشغالگر. 
امروز از میراث گفتمانی و سیره سیاست ورزی آیت الله 
رئیسی، می توان به مثابه شاخص و سنگ نشانه ای 
برای رهروان این راه پر فراز و نشیب یاد کرد که در 
سختی ها و مشکلات از مسیر گام دوم انقلاب دور 
نشوند و راه را گم نکنند: لقد کان لکم اسوه حسنه 

فی ابراهیم والذین معه.

پاد   هیأت دولت در اطلاعیه ای اعلام کرد، مراسم 
بزرگداشت رئیس جمهور شهید  و همراهان ایشان، عصر 
یکشنبه از ساعت ۱۳.۳۰ تا۱۵.۳۰ در مدرسه عالی شهید 

مطهری برگزار خواهد شد. 
وزارت امور خارجه   در پی تماس تلفنی وزیر خارجه روسیه 
با سرپرست وزارت امور خارجه، برنامه های دوجانبه دو 
کشور مورد رایزنی قرار گرفت. علی باقری، سرپرست 
وزارت امور خارجه نوشت: در تداوم تماس های 
دیپلماتیک، پذیرای تماس تلفنی همتای روس، سرگئی 
لاوروف بودم و برنامه های دوجانبه و چندجانبه را با 
یکدیگر مرور کردیم. همکاری  متقابل دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللی در حال ارتقاست. مسیر چندجانبه گرایی 
انتخاب راهبردی ایران و روسیه برای شکل دهی به 
جهانی عادلانه است که در آن هر بازیگر بر اساس 

ظرفیتش فرصت نقش آفرینی می یابد.
ایرنا   ثبت نام از داوطلبان ریاست جمهوری از روز 
۱۰ خرداد تا ۱۴ خردادماه به  مدت ۵ روز ادامه خواهد 
داشت و سپس کار بررسی صلاحیت ها آغاز خواهد شد.

خبر در خبر

رئیسی برشمرد و گفت: براساس 
وعده الهی کسانی که عمل صالح و 
خدمت به مردم را خالصانه و صادقانه 
انجام دهند، خداوند محبت آنها را در 
دل مردم قرار می دهد و این موضوع را 
در تشییع باشکوه این شهدا دیدیم.

 
دیدار رهبری با خانواده های شهدا

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی همچنین صبح دیروز 
)شنبه( در دیدار خانواده های شهدای 
خدمت، کار برای مردم و خدمت 
به مردم و مردمی بودن را بارزترین 
ویژگی این شهدا برشمردند و گفتند: 
مرحوم شهید آقای رئیسی شب و روز 
نمی شناخت و به معنای واقعی کلمه 

خستگی ناپذیر بود.
رهبر انقلاب اسلامی با تسلیت به 
خانواده های این شهدا، مرحوم  
شهید آقای امیر عبداللهیان را نیز 
خستگی ناپذیر خواندند و افزودند: 
شرح خدمات و تلاش های آقای 

رئیسی و آقای امیر عبداللهیان در 
جبهه داخلی و در جبهه خارجی یک 

داستان طولانی و مفصل است.
حضرت آیت الله خامنه ای یکی از 
نکات برجسته درباره مرحوم شهید 
آل  هاشم را تغییر معنای نماز جمعه 
خواندند و خاطرنشان کردند: مرحوم 
آل  هاشم از زمانی که به امامت جمعه 
تبریز منصوب شد، این نماز را از یک 
عمل عبادی صِـــرف به یک عمل 
جامع عبادی، معنوی، خدماتی و 

مردمی تبدیل کرد.
ایشان کار و تلاش برای مردم را از 
ویژگی های ممتاز شهید موسوی و 
شهید رحمتی و شهدای کادر پرواز 
دانستند و تأکید کردند: همین 
روحیات و ویژگی ها باعث شد که 
خداوند آنها را مایه سرافرازی ملت 

ایران قرار دهد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به 
حرکت و قیام مردم در تشییع این 
شهدا در تبریز، قم، تهران، شهرری، 

بیرجند، مشهد، مراغه، زنجان و 
نجف آباد گفتند: این تشییع باشکوه 
نشان داد که ملت ایران زنده است.

حضرت آیت الله خامنه ای به تبلیغات و 
ادعای دشمنان مبنی بر جدایی مردم 
از جمهوری اسلامی اشاره کردند و 
افزودند: این حادثه، در مقابل دیدگان 
جهانیان و در عمل ثابت کرد که ملت 
ایران به رئیس جمهور و کسانی که 
مظهر شعارهای انقلاب بودند چه 

دلبستگی و وفاداری دارند.
ایشان مرحوم آقای رئیسی را مظهر 
شعارهای انقلاب خواندند و تأکید 
کردند: آقای رئیسی از همان ابتدا 
که وارد تبلیغات انتخابات شد، روی 
شعارهای انقلاب و سخنان امام تکیه 
کرد و همه دنیا ایشان را به عنوان 
رئیس جمهور انقلاب می شناختند.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: وقتی 
مردم این گونه با عظمت از این مرد 
حمایت و تجلیل می کنند، معنایش 

حمایت از شعارهای انقلاب است.

عبداللطیف رشید رئیس جمهور عراق 
که در صدر هیأتی متشکل از رؤسای 
جمهور و نخست وزیران سابق عراق، 
شخصیت های  و  وه ها  گر رهبران 
سیاسی عراق به منظور تسلیت فقدان 

رئیس جمهور شهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی و همراهانش به تهران 
سفر کرده است، با سرپرست ریاست 

جمهوری دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایرنا، محمد مخبر در 
این دیدار ضمن قدردانی از همدلی 
و همدردی دولت و ملت عراق با 
دولت و ملت ایران در پی شهادت 
رئیس جمهور و همراهانش، گفت: 

ملت ایران دو شخصیت بزرگ، دلسوز، 
پرتلاش و خدمتگزار را در این حادثه از 
دست داد اما با استعانت از حضرت 
باری تعالی و تکیه بر چهارچوب های 
مستحکم نظام جمهوری اسلامی آن را 

پشت سر خواهیم گذاشت.
سرپرست ریاست جمهوری در ادامه 
با برشمردن ویژگی های شخصیتی، 
اقدامات و دستاوردهای مهم آیت الله 

ابراز تأثر و 
تأسف عمیق 
رهبران محور 

مقاومت 
از فقدان 
ایشان به 

خوبی بیانگر 
جایگاه این 

شخصیت 
بزرگ در 
حمایت 
از محور 

مقاومت بود

مخبر در دیدار با رئیس جمهور عراق مطرح کرد

 نقش آیت الله رئیسی در تقویت 
محور مقاومت و شکستن هیمنه امریکا

رئیسی در قبال امت اسلامی، تصریح 
کرد: رئیس جمهور شهید ما اقدامات 
و موفقیت های بزرگی را رقم زد اما 
شاید یکی از برجسته ترین اقدامات او 
ارتقای سطح روابط ایران با کشورهای 
اسلامی، همسایه و همسو بود که 
انصافاً در این مسیر بسیار موفق عمل 
کرد. مخبر در ادامه با اشاره به جایگاه 
مهم و برجسته دولت و ملت عراق 
در منظومه سیاسی و دینی جمهوری 
اسلامی ایران و بویژه آیت الله رئیسی، 
تصریح کرد: اهمیت این جایگاه در 
نگاه رئیس جمهور شهید ما به گونه ای 
بود که به طور منظم تحولات عراق را 

رصد می کرد.
سرپرست ریاست جمهوری در ادامه 
با اشاره به نقش و تأثیر آیت الله 
رئیسی در تقویت محور مقاومت، 
برهم زدن معادلات قدرت در جهان 
با هم افزایی با کشورهای مستقل و 
شکست هیمنه امریکا و رژیم اشغالگر 
صهیونیستی بویژه در جریان جنایات 
صهیونیست ها در غزه، افزود: ابراز 
تأثر و تأسف عمیق رهبران محور 
مقاومت از فقدان ایشان به خوبی 
بیانگر جایگاه این شخصیت بزرگ در 
حمایت از محور مقاومت بود اما با 
راهبری داهیانه رهبری معظم انقلاب 
این راهبرد اصولی نظام جمهوری 
اسلامی ایران با قوت ادامه خواهد 
یافت. وی با بیان اینکه این فقدان 
بزرگ به رغم همه تلخی ها موجب 
ایجاد وفاق ملی در داخل کشور و 
همگرایی و هم افزایی بیشتر محور 
مقاومت و کشورهای اسلامی شده 
است، تصریح کرد: بدون تردید راهبرد 
نظام جمهوری اسلامی ایران در قبال 

دولت و ملت عراق که توسط آیت الله 
رئیسی پیگیری می شد، از این پس نیز 

با قوت استمرار خواهد یافت.
رئیس جمهور عراق نیز در این دیدار با 
ابراز تأسف از شهادت آیت الله رئیسی و 
همرانش و تسلیت و تعزیت به دولت 
و ملت ایران از جانب دولت و ملت 
عراق، از حمایت ها و پشتیبانی های 
آیت الله رئیسی از ملت عراق تجلیل 
کرد و افزود: شهادت ایشان نه تنها 
برای ملت ایران بلکه برای ملت 
عراق و کل منطقه مصیبتی بزرگ و 

جبران ناپذیر است.
عبداللطیف رشید با تأکید بر اینکه 
دولت و ملت عراق در این حادثه 
دردناک در کنار دولت و ملت ایران 
خواهد بود، بر عزم کشورش برای 
با  همکاری ها  و  روابط  استمرار 
جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد و 
گفت : روابط مستحکم ما با جمهوری 
اسلامی ایران با قوت ادامه خواهد 
یافت و تمامی اقدامات لازم برای 
تقویت سطح این روابط را انجام 

خواهیم داد.

president.ir

سیاست خارجی

سید »حسن نصرالله«، دبیر کل جنبش حزب الله، رئیس جمهور 
شهید ایران را الگویی خواند که دوره مسئولیتش در قامت رئیس 

جمهور به تحولی جدی در عرصه دیپلماسی و احیای مناسبات 
با کشورهای همسایه و منطقه انجامید. دبیر کل حزب الله لبنان 

عصر جمعه گذشته در مراسمی به مناسبت گرامیداشت شهادت 
سید ابراهیم رئیسی و همراهان وی در حسینیه سیدالشهداء 

در ضاحیه بیروت گفت: در دولت شهید رئیسی روابط با شرق 
توسعه یافت و رابطه با غرب در سطح مشخصی حفظ شد و ایران 

 به سازمان های بین المللی ورود پیدا کرد و با ویروس کرونا 
مقابله کرد. 

همچنین شهید رئیسی برای کمک به جنبش های مقاومت 
و حمایت روشن و علنی از آن در تمامی سطوح تلاش کرد 
و پایبندی سید رئیسی در این زمینه عالی بود، او به مسأله 

فلسطین، مقاومت و جنبش های مقاومت ایمان داشت و با 
صهیونیست ها نیز دشمنی شدیدی داشت. سید حسن نصرالله 

به حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه شهید ایران نیز 
اشاره کرد و افزود: شهید امیرعبداللهیان عشق زیادی به لبنان، 
فلسطین و جنبش های مقاومت داشت، ما از این دو شهید جز 

خیر و خوبی، پشتیبانی، عشق و حمایت چیزی ندیدیم.

ـــرش بـ

سید حسن نصرالله:
باید به سید شهیدمان رئیسی به عنوان الگو نگاه کنیم
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شدند

 دوازدهمین دوره مجلس شورای 
کار  رسماً  وز  امر صبح  اسامی 
خود را با تکیه منتخبان مردم بر 
کرسی های سبز نمایندگی آغاز 
می کند. با این حال آنچه در تمام 
روزهای پس از برگزاری انتخابات 
مجلس به نحوی کانون توجهات 
رسانه ای قرار داشته چیزی جز 
ی  ها ا ید کاند ره  با ر د گمانه زنی  
ریاست مجلس و پشتوانه آنها میان 
نمایندگان برای رسیدن به ریاست 
نبوده است؛ انتخابی که قرار است 
در این دوره روز دوشنبه و در دومین 
جلسه علنی مجلس برگزار شود.

طی روزهای گذشته اسامی مختلفی 
به عنوان نامزدهای حضور در هیأت 
رئیسه مطرح شدند، با این حال 
محمدباقر قالیباف که در چهار 
مجلس  وره  د همین  زد یا ل  سا

شورای اسامی عهده دار ریاست 
مجلس بود، حجت الاسام مجتبی 
ذوالنوری نایب رئیس او در مجلس 
یازدهم و منوچهر متکی از وزرای 
پیشین امور خارجه و حائز رتبه 
هفتم منتخبان حوزه انتخابیه 
تهران به عنوان گزینه های جدی تر 

ح شدند. مطر
علیرضا سلیمی هم روز گذشته 
اعام  یرنا«  »ا با  گفت و گو  در 
نامزدی این افراد برای ریاست 
مجلس را تأیید کرده و گفت: علی 
نیکزاد، حمیدرضا حاجی بابایی، 
 ، نی لیگا جی د حا حسین علی 
عبدالرضا مصری و حمید رسایی 
هم نمایندگانی هستند که برای 
اعام کاندیداتوری  نایب رئیسی 

کرده اند.
نامزدهای سایر  سلیمی درباره 
هم  رئیسه  هیأت  جایگاه های 
جایگاه های  سایر  برای  افزود: 
هیأت رئیسه نیز تعدادی اعام 
نامزدی کرده اند، مثاً برای جایگاه 

روح الله  آقایان  تاکنون  دبیران 
متفکر آزاد، مجتبی یوسفی، محمد 
بدری، احمد  رشیدی، صدیف 
نادری، علی اصغر باقر زاده، محمد 
سرگزی، احمد راستینه، الهام 
آزاد و اکبر رنجبر زاده اعام حضور 
کرده اند و همچنین برای جایگاه 
نظار مجلس نیز خودم، آقایان 
سید  روح الامینی،  عبدالحسین 
ع و  محمد میرمحمدی، رحیم زار
حمیدرضا کاظمی اعام نامزدی 

کرده اند.

دو چهره جدید در رقابت با 
رئیس قبلی

ذوالنوری  قالیباف،  ورود  تأیید 
و متکی به رقابت بر سر کرسی 
ریاست مجلس در حالی است که 
پیش تر خبرهایی از احتمال ائتاف 
میان منوچهر متکی و مجتبی 
ذوالنوری برای کنار کشیدن یکی 
به نفع دیگری مطرح شده بود. 
با این حال نامزد منتخب فهرست 

شورای وحدت اصولگرایان و عضو 
حزب مؤتلفه با بیان اینکه در کنار 
ذوالنوری نامزدهای جریان موسوم 
به »تحول خواه« مجلس نیز برای 
ریاست مجلس بوده اند، درباره 
احتمال کناره گیری یکی به نفع 
دیگری به »تسنیم« گفت: »ما 
جلسه ۲ ساعته با هم داشتیم اما 
نتیجه نگرفتیم. در نتیجه برای 
کاندیداتوری در انتخابات ریاست 

مجلس، تردیدی ندارم.«
ز  ا مجلس  ه  ر ا د ا ه  شیو تغییر 
ر  صحن محو به  ی  ر ئیس محو ر
بودن؛ بازتعریف نقش و جایگاه 
کمیسیون ها در تقنین و نظارت؛ 
بهره گیری از مشورت متخصصان 
و تقویت نگاه ملی در مجلس در 
مقابل تقابل های سیاسی از جمله 
مواردی است که این کاندیدای 
کسب ریاست مجلس به عنوان 
موارد مورد تأکید خود مطرح کرده 

. ست ا
ذوالنوری منتخب مردم قم و نامزد 
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کنایه آخوندی به حسن روحانی
وزیر اسبق راه و   خبر اول اینکه، 
شهرسازی در مطلبی با اشاره تلویحی به 
احتمال کاندیداتوری خود برای انتخابات 
آتی ریاست جمهوری، رئیس دولت سابق 
را با کنایه های تندی مورد عتاب قرار داد. 
عباس آخوندی در مطلبی با اشاره به نامه 
اخیر حسن روحانی علیه شورای نگهبان، 
نوشت:»او ]روحانی[ سوگند یاد کرده 
بود که از حقوق ملت دفاع کند با این 
وجود تاش درخوری نکرد تا خود گرفتار 
همین تله شد ]رد صاحیت[ و در آسیاب 
دوران، نوبت خودش فرا رسید«. آخوندی 
در متن خود پس از کنایه به رئیس 
سابقش، افزود: »در این دوره می بایست 
به ویژگی شجاعت نامزدان انتخابات 

ریاست جمهوری توجه ویژه شود.«

اپوزیسیون نزد مردم ایران 
بی اعتبار است

توهم پوشالی   خبر دیگر اینکه، 
با  دیگر  بار  ضدایرانی  اپوزیسیون 
حماسه سازی مردم ایران و ادای احترام 
کشورهای دنیا به رئیس جمهور شهید 
جمهوری اسامی رخ نمایی کرد. این 
را می توان از واکنش عصبی جریان 
ضدانقاب به ابراز همدردی و تسلیت 
سران کشورها نسبت به شهادت رئیس 

جمهور کشورمان دانست.
و  ئیسی  ر یت الله  آ ت  د شها پی  ر  د
همراهانش در سانحه سقوط بالگرد، 
اکثر قریب به اتفاق کشورهای دنیا با 
صدور پیام هایی، شهادت رئیس جمهوری 
اسامی ایران را تسلیت گفتند. همچنین 
مقامات بیش از 70 کشور دنیا نیز با حضور 
در تهران، به پیکر رئیس جمهور و شهدای 

خدمت، ادای احترام کردند.
در چنین شرایطی، اپوزیسیون ایرانی 
بیش از هر زمان دیگری در عصبانیت به 
سر می برد. گفت و گوی اخیر کارمندان 
تلویزیون صهیونیستی اینترنشنال در 
آنتن زنده این شبکه به انتقاد از ابراز 
همدردی سراسر دنیا با ایران پرداختند و 
از احترام کشورهای اروپایی، سازمان های 
به  نسبت  ناتو  حتی  و  بین المللی 
رئیس جمهور ایران ابراز نارضایتی کردند.
»این جوک است که ما نتوانستیم 
جلوی این همبستگی جهانی با ایران را 
بگیریم؛ ما باید جلوی تسلیت گفتن و 
ابراز همدردی رهبران جهان را با ایران 
می گرفتیم؛ کشورها چرا پرچم هایشان 
را نیمه افراشته کردند؟! ناتو چرا تسلیت 
گفت؟!« اینها سؤالاتی است که نه تنها 
کارمندان فارسی زبان رژیم صهیونیستی 
بلکه کلیت جریان اپوزیسیون نه پاسخی 
برایش دارند و نه می توانند آن را بپذیرند.

درگیری ضدانقلاب با عزاداران 
رئیس جمهور شهید

 دست آخر اینکه،  مردم ایران در هر 
کجای ایران که باشند، خود را عزادار 
شهادت رئیس جمهور و همراهانش 
می دانند. همزمان با تشییع میلیونی 
شهدای خدمت در شهرهای مختلف 
ایران، ایرانیان خارج از کشور نیز با 
برگزاری مراسم، به عزاداری برای آیت الله 
رئیسی و دیگر شهدای خدمت پرداختند. 
جامعه اسامی بریتانیا نیز روز جمعه 
گذشته با برگزاری مجلس گرامیداشتی 
در محل دیوان الکفیل لندن، به تجلیل 
از ارواح پاک شهدای سانحه سقوط بالگرد 

آیت الله رئیسی پرداختند.
مجلس  ین  ا برگزاری  با  همزمان 
گرامیداشت، شماری از افراد وابسته به 
گروه های ضدایرانی و طرفداران سازمان 
منافقین نیز با هدف برهم زدن مراسم، 
در مقابل مرکز دیوان الکفیل جمع شده 
و به شهدای خدمت و برگزارکنندگان این 
مراسم اهانت و فحاشی کردند که در 
نتیجه میان عزاداران و اوباش درگیری 

صورت گرفت.
در پی این اتفاق، عناصر هتاک پروژه 
نخ نما شده مظلوم نمایی را در پیش 
گرفتند و با انتشار تصاویر و فیلم هایی 
در شبکه های اجتماعی، مدعی شدند که 
در این درگیری کتک خورده اند. در یکی 
از این موارد، یک حساب کاربری وابسته 
به ضدانقاب با انتشار تصویری از عناصر 
هتاک نوشت: »باور نکردنی! سرپرستار 
بیمارستان ایلینگ بعد از اینکه تماس های 
خیلی زیادی را دریافت کرد، شاکی شده 
و می خواهد بهار را دیسچارچ)ترخیص( 
کرده و از ادامه درمان جلوگیری کند«؛ 
پروژه مظلوم نمایی می توانست  این 
موفقیت آمیز باشد اگر جریان رسانه ای 
وابسته به ضدانقاب به این واقعیت 
دقت می کرد که اساساً در هیچ کشوری 
از دنیا و البته انگلیس، پرستار و سرپرستار 
نمی تواند بدون نظر پزشک، تصمیم به 
ترخیص یا عدم ترخیص بیمار بگیرد. 
نکته ای که کاربران فضای مجازی به آن 
تصریح کردند و این سناریو را تکراری و 
فاقد اعتبار خواندند. خصوصاً آنکه به 
اعتراف این افراد، پلیس انگلیس نیز 

حمایت از این اوباش را رد کرده است!

دیگه چه خبر؟

سیاست

مورد حمایت فهرست موسوم به 
جبهه نیروهای انقاب اسامی هم 
در گفت و گویی با بیان اینکه پس 
از حادثه اخیر و شرایطی که برای 
کشور در اثر شهادت رئیس جمهور 
به وجود آمده، عزم جدی تری برای 
رقابت برای ریاست مجلس پیدا 
کرده است، گفت، با هدف افزایش 
کارآمدی مجلس و احیای آن، پایان 
رئیس محوری برآمده از آیین نامه 
جدید در اداره مجلس و بازگرداندن 
قدرت مجلس به دست نمایندگان، 

کاندیدای ریاست آن شده است.
کسب ریاست مجلس به دست کم 
146 رأی از آرای ۲90 نماینده حاضر در 
مجلس نیاز دارد، به نظر می رسد 
که تحول خواهان برای دستیابی 
به اهداف خود به اتفاقی متفاوت 
از رقابت درونی با یکدیگر نیاز 

داشته باشند.

قالیباف و وضعیت کاندیداتوری
نام محمدباقر قالیباف در حالی به 
عنوان دیگر نامزد ریاست مجلس 
گمانه زنی ها  که  می شود  تکرار 
نامزدی او برای انتخابات ریاست 
جمهوری پیش از موعد در تیرماه را 
نیز محتمل می دانند؛ وضعیتی که 
رئیس مجلس یازدهم را برای وارد 
شدن به گود این هر دو رقابت در 
وضعیتی نامعلوم قرار می دهد. چه 
آنکه شاید به باور برخی ناظران، 
بتوان  را  دوشنبه  روز  رأی گیری 
نوعی وزن کشی برای او از جمله 
به جهت مشخص شدن جایگاه 
و حامیانش در میان جریان های 
مختلف اصولگرای حاضر در مجلس 
ارزیابی کرد. اکثریت قابل توجهی 
از نمایندگان از سه فهرست اصلی 
»شانا« برآمده از شورای ائتاف 
نیروهای انقاب اسامی در ائتاف 
با بخشی از جبهه پایداری، »امناء« 
یعنی ائتاف مردمی نیروهای انقاب 
از  دیگری  طیف  با  همراهی  در 
چهره های مرتبط با جبهه پایداری و 
شبکه راهبردی یاران انقاب اسامی 

)شریان( در کنار منتخبان مورد 
حمایت شورای وحدت اصولگرایان 

است.  گرفته  شکل 

اعلام ترکیب هیأت رئیسه سنی
طبق آیین نامه مجلس تا قبل از 
برگزاری انتخابات هیأت رئیسه، 
عهده  بر  مجلس  اداره  وظیفه 
هیأت رئیسه سنی است. بر این 
اساس در نخستین جلسه مجلس 
دوازدهم، عاءالدین بروجردی 
منتخب لارستان بر کرسی ریاست، 
منتخب  ی  ر یا شهر حسینعلی 
نایب رئیسی  زاهدان در جایگاه 
عبدالحسین  و  قدرتی  عباس  و 
به  همتی سراپرده، جوان ترین 
عنوان دبیران هیأت رئیسه سنی 
به تمشیت امور مجلس از انجام 
مراسم تحلیف تا تعیین شعب برای 
بررسی اعتبارنامه منتخبان و مهم تر 
از همه برگزاری انتخابات هیأت 
رئیسه مجلس برای سال نخست 

می پردازند.
امروز  8 صبح  جلسه افتتاحیه 
)یکشنبه( با حضور اعضای شورای 
نگهبان، رئیس و نمایندگان مجلس 
خبرگان رهبری، رئیس و اعضای 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
تعدادی از ائمه جمعه، سرپرست 
ریاست جمهوری و تعدادی از اعضای 
کابینه، رئیس قوه قضائیه و تعدادی 

از استانداران برگزار می شود.
بر اساس اخبار منتشر شده، 
افتتاحیه مجلس دوازدهم نیز 
میهمان  گذشته  ادوار  همچون 
عصر  داشت.  نخواهد  خارجی 
ن  یندگا نما شعب  نیز  ز  و مر ا
مجلس تشکیل جلسه می دهند 
و اعتبارنامه های منتخبین در این 
جلسات مورد بررسی قرار می گیرد.
انتخابات هیأت رئیسه مجلس نیز 
برای انتخاب هیأت رئیسه 1۲ نفره 
مجلس متشکل از یک رئیس، ۲ 
6  دبیر و ۳ ناظر در  نایب رئیس، 
جلسه علنی فردا )دوشنبه( برگزار 

خواهد شد.

»ایران« در آستانه افتتاح دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی بررسی می کند

رقبای اصلی ریاست بهارستان
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ایران با عربستان سعودی آشتی کرده 
و به دنبال باز کردن صفحه جدیدی 
از روابط با مصر است. این مقدمه 
گزارش روزنامه اسرائیلی »جروزالم 
پست« است که در تحلیلی به ارزیابی 
وضعیت ایران در منطقه در پی وقوع 
سانحه بالگرد رئیس جمهور و وزیر 

امور خارجه ایران پرداخته است.
این گزارش با اشاره به دوره میانه 
سال های ۲017 تا ۲019 که آن را دوره 
شکست داعش و خروج منطقه از 
افراط گرایی دانسته است، می گوید 
در این زمان، ایران و ترکیه در حال 
دستیابی به قدرت بودند تا زمانی 
که موضوع پیمان ابراهیم و سپس 
تحولات پس از جنگ طوفان الاقصی 
فرا رسید. این در حالی بود که 
ایران با حمایت چین، رابطه خود 
را با عربستان از سر گرفته و تاش 
هدفمندی برای باز کردن صفحه 
جدیدی از روابط با مصر را به جریان 
انداخته بود. با بروز جنگ غزه میان 
اسرائیل و فلسطین، ایران توانست 
با استفاده از فضای جدیدی که در 

نتیجه ترمیم روابطش با کشورهای 
عربی به وجود آورده بود، در نشست 
اخیر کشورهای مسلمان در گامبیا 
برای انزوای بیشتر اسرائیل و همکاری 
بیشتر اسامی استفاده کند. این 
فضا همچنین این امکان را به ایران 
می داد که از نیروهای نیابتی خود 
در لبنان، یمن، عراق و سوریه برای 
پیگیری اهداف مورد نظرش استفاده 
کند. این در حالی است که به نظر 
نمی رسد درگذشت سید ابراهیم 
رئیسی و حسین امیرعبداللهیان، 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران 
در سانحه سقوط بالگرد مانع از تداوم 
رویکرد کنونی ایران در منطقه شود.

کشورهای عربی واقعیت را 
می دانند

این رسانه اسرائیلی در بخش دیگری 
از گزارش خود پیش بینی کرده است 
که ایران از این وضعیت عقب نشینی 
نخواهد کرد. این در حالی است که 
کشورهای خلیج فارس در ماه های 
گذشته و در کشاکش جنگ غزه 
شاهد این بودند که حمایت آنها از 
حماس به تداوم و افزوده شدن بر 
ابعاد جنگ انجامید و این در حالی بود 
که حوثی ها در یمن توانستند برای 

حمله به کشتی های غربی تجهیز 
شوند و همزمان گروه های نیابتی در 
عراق و سوریه می جنگیدند. همه 
این اقدامات از سوی ایران حمایت 
شده است. با اینکه ایالات متحده 
در اقلیم کردستان عراق نیروهایی 
دارد اما منطقه خودمختار کردستان 
نسبت به چندین سال پیش بسیار 
ضعیف تر و تقسیم شده تر است. حال 
آنکه ایران با بازی احزاب سیاسی کرد 
در برابر یکدیگر و استفاده از بغداد 
در برابر اربیل پایتخت خودمختار 
کردستان توانسته موقعیت امریکا را 

در این منطقه تضعیف کند.

گزینه های منطقه ای ایران و 
امریکا

»جروزالم پست« در بخش دیگری 
از گزارش خود به موقعیت ایران 
در سوریه اشاره می کند و با طرح 
این ادعا که مسکو در سال ۲0۲۲ 
به اوکراین حمله کرد و اکنون بر 
جنگ در آنجا متمرکز شده است، 
می افزاید: این امر ایران را قادر به 
شکوفایی و گسترش سوریه کرده 
جنگ  کنونی  شرایط  در  است. 
ن  تهرا  ، فلسطین ر  د ئیل  سرا ا
نسبت به وضعیت داخلی سوریه 

حساسیت بیشتری دارد و این کشور 
را به سکوی نفوذ در منطقه و ناامن 
کردن فضای آن برای امریکا و اسرائیل 
تبدیل کرده است. پهپادهایی که 
گروه های مقاومت از عراق و سوریه 
علیه پایگاه های امریکایی در منطقه 
استفاده می کنند، ایرانی است و 
نیروهای  این حمات موقعیت 
امریکایی در منطقه را متزلزل کرده 
است. متقاباً ایالات متحده نیز 
تاش می کند همکاری نظامی میان 
کشورهای عربی را از طریق تجهیز و 
آموزش تقویت کند. چنانکه اعام 
شده است امریکا و اردن در سال 
۲0۲4 میزبان یک رزمایش جامع 
نظامی هستند که طی آن، امریکا 
تانک های »ام1 آبرامز« را به اردن 
می آورد. این اقدامات اهمیت دارد 
اما ایران همچنان بر نقاط زیادی 
از منطقه نفوذ دارد؛ به عنوان مثال 
تهران از تجهیز نظامی گروه های 
فلسطینی مانند جهاد اسامی و 
حماس در جنگ غزه حمایت کرده 
است و می خواهد حماس را در چند 
سال آینده در آنجا به قدرت برساند. 
اینها روندهای محوری هستند، 
زیرا اگر اسرائیل حماس را در غزه 
شکست ندهد، ایران برای به قدرت 

رسیدن آن در کرانه باختری تاش 
خواهد کرد.

ایران جاهای خالی را پر کرده 
است

گزارش رسانه اسرائیلی در نهایت و 
در تکمیل گزاره های ادعایی خود 
می افزاید: در فضای کنونی معامات 
زیادی در منطقه در حال انجام است. 
چین با ایران و عربستان سعودی 
معامله کرد، روسیه هواپیماهای بدون 
سرنشین ایرانی وارد می کند و ایران 
از نیروهای نیابتی خود برای حمله 

به اسرائیل استفاده می کند. همه 
اینها نشان دهنده روندی است که 
می تواند به تهران قدرت بیشتری 
در منطقه بدهد. چندین سال پیش 
معلوم نبود ایران این همه قدرت را 
داشته باشد. اما از خأ داعش در 
عراق و سوریه، خأ روسیه در سوریه 
و همچنین از خأ امریکا برای کاهش 
نقش خود در منطقه، استفاده کرد. 
حال آنکه طبیعت از خأ بیزار است 
و ایران از این موضوع بهره برداری 
کرده است و هر کجا که می تواند 

آنها را پر می کند.

 روزنامه اسرائیلی »جروزالم پست« در تحلیلی به ارزیابی وضعیت ایران 
در پی شهادت رئیس جمهور پرداخته است

ارتقای قدرت ایران در منطقه اجتناب ناپذیر است
سیاست خارجی

ذره بین

 محمدحسن قدیری ابیانه، کارشناس مسائل 
سیاسی در گفت وگو با »ایران آناین« تاش 
دولت سیزدهم برای برقراری ارتباط با 
همسایگان و توسعه سیاست همسایگی را 
بسیار مثبت دانست و گفت: سیاست دولت 
سیزدهم، گسترش روابط همه جانبه بویژه با 
کشورهای همسایه بود و وزارت امور خارجه 
هم همین سیاست را دنبال می کرد و همواره 
در تاش بود تا سوء تفاهمات بین کشورها 
را برطرف کرده و روابط دوستانه مبتنی 

بر احترام متقابل میان ایران و کشورهای 
همسایه گسترش پیدا کند، موضوعی که 
متأسفانه در دولت روحانی تحقق نیافت، 
چرا که آن دولت تمام تمرکز سیاست خارجی 
خود را روی برقراری روابط با اروپا و امریکا 
گذاشته بود که آن هم با شکست مواجه شد 

و هیچ دستاوردی برای ما نداشت.
قدیری ابیانه با بیان اینکه روابط ما در 
طول چند سال گذشته با همسایگان بهبود 
پیدا کرده است، گفت: با وجود اینکه 
کشورهای غربی همواره علیه کشور ما 
سندسازی می کردند و بر این بودند تا 
کشورهای همسایه را از کشور ما بترسانند، 
اما نتوانستند در چنین مسأله ای موفق عمل 
کنند. به عنوان مثال، زمانی که کشور قطر 

توسط کشورهای همسایه اش تحریم شد، 
ایران این تحریم و محاصره را شکست و به 
قطر اجازه داد که از آب و خاک ایران استفاده 
کند تا بتواند خود را از تحریم ها نجات دهد.
سفیر اسبق ایران در استرالیا و مکزیک با 
بیان اینکه ایران تا قبل از عملیات وعده 
صادق بزرگ ترین قدرت منطقه ای بود اما 
بعد از آن از نظر نظامی به یک ابرقدرت 
جهانی تبدیل شد، گفت: در عملیات وعده 
صادق تمام کشورهایی که جمع شده بودند 
تا جلوی اصابت موشک های ما به نقاط 
حساس اسرائیل را بگیرند، نتوانستند موفق 
عمل کنند؛ همین مسأله موجب شد کشورها 
به این نتیجه برسند که به جای دشمنی با 
ایران و بازی در زمین دشمن روابط بهتری با 

ایران برقرار کنند که این خود زمینه گسترش 
روابط با ایران است، به عنوان مثال، اخیراً 
امارات از امریکا خواسته تا هواپیماهای خود 
را از فرودگاه این کشور دور کند.  قدیری ابیانه 
ادامه داد: ما به دنبال داشتن روابط سالم با 
همسایگان هستیم و وعده صادق موجب شد 
که برخی مناطق همچون کردستان عراق 
و نچیروان بارزانی خواستار ارتباط با ایران 

باشند و بارزانی اعام کند، کردستان عراق 
هیچ جایگاهی برای گروه های ضد انقاب 
قائل نخواهد شد و حتی بخشنامه کرده که 
هیچ رسانه ای حق ندارد علیه ایران صحبت 
کند. وی ادامه داد: ما همچنین توانستیم 
دوباره با عربستان ارتباط برقرار کنیم و 
همین طور ارتقای روابط دوجانبه میان 
ایران و پاکستان و همین اواخر هم جمهوری 
آذربایجان از جمله دستاوردهایی است که 
می توان در زمینه توسعه سیاست همسایگی 

در دولت آقای رئیسی به آنها اشاره کرد.
 کارشناس مسائل سیاسی در پایان تأکید 
کرد: تاش دولت آقای رئیسی برای برقراری 
ارتباط با همسایگان و توسعه سیاست 
همسایگی مثبت بود و امید می رود این 
روابط در دولت بعدی هم گسترش پیدا 
کند، به خصوص اینکه نیاز است بخش 
خصوصی هم وارد این عرصه شده و در 
زمینه گسترش روابط تجاری با سایر کشورها 

اقداماتی صورت بگیرد.

قدیری ابیانه در گفت وگو با »ایران آنلاین«:
وعده دولت سیزدهم در توسعه سیاست همسایگی تحقق یافت

چندین سال 
پیش معلوم 

نبود ایران این 
همه قدرت را 
داشته باشد. 

اما از خلأ 
داعش در 

عراق و سوریه، 
خلأ روسیه 
در سوریه و 

همچنین از 
خلأ امریکا 

برای کاهش 
نقش خود 
در منطقه، 

استفاده کرد

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با دقت 
بیشتری به جزئیات یک سوژه خبری  

پرداخته ایم:

 توانستیم 
دوباره با 

عربستان 
ارتباط برقرار 

کنیم و 
ارتقای روابط 

دوجانبه 
میان ایران 
و پاکستان 
و جمهوری 

آذربایجان از 
دستاوردهای 

توسعه 
سیاست 

همسایگی در 
دولت آقای 

رئیسی است
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گروه های مقاومت همراه با ایران، بر راهبرد خود علیه متجاوزین تأکید دارند

مقاومت ادامه دارد

جبهه مقاومت که بعد از طوفان الاقصی به طور 
یکدست وارد میدان رویارویی با صهیونیست ها شد 
و توانست موازنه قوا علیه جبهه عبری-غربی را به 
نفع خود تغییر دهد، اکنون پس از شهادت رئیس 
جمهور ایران و وزیر خارجه و همراهانشان نه تنها 
پایداری و اتحاد خود را در پیشبرد راهبرد مقاومت 
حفظ کرده بلکه مؤلفه قدرت خود را با اتکا به 
تجمیع و هم افزایی نیروی درونی خود ارتقا خواهد 
داد. به رغم برخی تحلیل های مغرضانه در غرب که 
تلاش می کند حادثه شهادت رئیس جمهور ایران را 
نقطه ای برای تغییر در پارادایم مقاومت عنوان کرده 
و با محتواسازی رسانه ای متکی بر خیالپردازی ها، 

چشم اندازی برای خود ترسیم کند اما اقدامات 
مقاومت نه تنها خط بطلانی بر این هیاهو سازی ها 
کشیده که حتی صریحاً اعلام کرده که با پیگیری 
اهداف استراتژیک مقاومت، خطوط خود را در مقابله 
با قدرت های مداخله گر و سلطه طلب که بی ثباتی 

در منطقه را ترویج می دهند، تقویت خواهد کرد.
این دیدگاه های از منشأ مردود از آنجایی بر می خیزد 
که بررسی ریشه های شکل گیری مقاومت را نادیده 
گرفته و تلاش دارد که با معرفی مؤلفه های وابسته 
به زمان، تحرکات مقاومت را در بستر زمانی بازتعریف 

کرده و نمایی محدود از آن ارائه دهد.
با وجود آنکه سیاست خارجه دولت سیزدهم بر 
اصل حمایت از آرمان فلسطین و توسعه جبهه 
مقاومت تأکید داشت و تلاش وافری را در به روزرسانی 
و موازنه سازی مقاومت با جبهه غربی در غرب آسیا 
در خدمت می گرفت، اما مسأله مقاومت بسیار 
عمیق تر و ریشه ای تر بوده و خوانشی بر اندیشه و 

باورهای مردم منطقه دارد. منطبق بر رویدادها و 
وقایع در منطقه چون استبداد، دخالت روزافزون 
قدرت   های بزرگ و نقض استقلال ملی که با حضور 
دولت های استعمارگر به وجود آمده، رویکرد مردم 
در چهار چوب اسلام سیاسی نیز به سمتی برای 
مواجهه با آن جمع شده است. تردیدی نیست که 
مقاومت، واکنش طبیعی هر موجود زنده ای در برابر 
تهدید است و انسان این مزیت را دارد که می تواند 
در مقابل تهدیدهایی به مراتب بزرگتر از قدرتش، 
مقاومت کند و موجودیت خود را حفظ کند و از همه 
بالاتر انسان مؤمن انقلابی است که با مقاومت خود، 
امدادهای الهی را نیز دریافت می کند و ناممکن ها را 
ممکن می سازد. در این بین اولویت مسأله فلسطین 
و ظهور اسرائیل به عنوان قدرت و مخرب منطقه ای 
که سرمنشأ تمام بی ثباتی ها در غرب آسیا بوده، 
متغیر کلیدی محسوب می گردد که در این راستا 
موجباب استحکام هر چه بیشتر مقاومت را حتی 

مقاومت
مقاومت از 

شهادت رئیس 
جمهور ایران 

وهمراهانشان 
نه تنها اتحاد 

خود را در 
پیشبرد راهبرد 
مقاومت حفظ 

کرده بلکه 
مؤلفه قدرت 

خود را با اتکا به 
تجمیع نیروی 

درونی خود ارتقا 
خواهد داد.

دولت 
انگلیس هم 

که از حامیان 
سنتی رژیم 

صهیونیستی 
است، از 

رأی دیوان 
دادگستری بین 

المللی انتقاد 
کرد و مدعی شد 

»حکم دیوان 
در مورد رفح 

فقط حماس را 
قوی تر می کند«

 دیوان بین المللی دادگستری مستقر در لاهه، 
ضمن درخواست بازگشایی گذرگاه رفح برای 
ورود کمک های بشردوستانه به غزه، به رژیم 
صهیونیستی دستور داد تا حمله نظامی را به رفح 
متوقف کند. به گزارش یورونیوز، قضات دادگاه 
لاهه روز جمعه ۲۴ مه با رأی موافق ۱۳ قاضی به 
اسرائیل دستور دادند تا حمله نظامی خود را به 
شهر رفح در جنوب غزه متوقف کند. نواف سلام 
که ریاست جلسه جمعه را برعهده داشت، گفت 
شرایط در غزه برای یک وضعیت اضطراری جدید 
فراهم شده است و اسرائیل باید فوراً حمله نظامی 

خود را در رفح متوقف کند.
در حکم دیوان علاوه بر موارد مذکور، آمده است: 
اسرائیل باید دسترسی کمیته های حقیقت یاب به 
اسناد تحقیقاتی درباره اتهام نسل کشی در غزه را 
تضمین و ظرف یک ماه گزارشی از اقدامات خود را 

به دیوان بین المللی دادگستری ارائه کند.

واکنش عصبی صهیونیست ها به رأی دادگاه
پس از صدور رأی دیوان بین المللی دادگستری، 
مقامات دولت و اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
واکنش های تندی به این حکم نشان دادند و سعی 
کردند مشروعیت دادگاه را زیر سؤال ببرند. به گزارش 
مرکز اطلاع رسانی فلسطین، شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی گزارش داد که نتانیاهو در تماس تلفنی 
با وزرا و مسئولان رژیم گفته تصمیمی برای توقف 

عملیات نظامی در رفح ندارد.
ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
نیز این دستور را »یهودستیزانه« خواند و گفت پاسخ 

به آن باید اشغال رفح باشد.
بتسالل اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم مدعی شد 
»درخواست از تل آویو برای توقف این جنگ به 
معنای درخواست برای توقف موجودیت و حیاتش 
است.« مای گولان وزیر اسرائیلی هم تصمیم 
دیوان دادگستری بین المللی را به تمسخر گرفت و 

گفت به کارکنان دفترم دستور داده ام دستگاه های 
کاغذ خردکن را آماده کنند. در جناح مخالفان 
و رقبای نتانیاهو نیز صدور این حکم را محکوم 
کردند. آویگدور لیبرمن وزیر جنگ اسبق رژیم 
صهیونیستی هم مدعی شد دستور دادگاه لاهه 
ثابت کرد نهادهای مختلف وابسته به سازمان ملل 
به »حامی تروریسم« تبدیل شدند. یائیر لاپید، رهبر 
اپوزیسیون کابینه ائتلافی نیز بدون اشاره به کشتار 
کور ۳5 هزار فلسطینی در کمتر از 8 ماه، رأی دادگاه 
را »یک فروپاشی اخلاقی و فاجعه اخلاقی« خواند.

 امریکا به دنبال مجازات قضات دیوان!
قانونگذاران امریکایی از هر دو حزب دموکرات و 
جمهوریخواه در حال مسابقه دادن با یکدیگر برای 
تصویب پیش نویس قانونی برای مجازات مسئولان 
دادگاه لاهه هستند. این اقدام هیأت حاکمه ایالات 
متحده، فعالیت آشکاری در جهت ایجاد یک سپر 

دیوان بین المللی دادگستری رأی به توقف حملات ارتش صهیونیست در رفح داد

دیوان لاهه علیه بازیگر دیوانه منطقه

پس از حادثه تلخ شهادت رئیس جمهور ایران و 
همرانشان نیز فراهم کرده است. روز گذشته مردم 
یمن سی وهفتمین هفته متوالی با حضور گسترده 
و باشکوه در میدان السبعین صنعا، نه تنها بار دیگر 
حمایت خود را از مردم فلسطین و غزه اعلام کردند، 
بلکه با در دست داشتن تصویر شهید ابراهیم رئیسی 
پیام خود را مبنی بر تقویت حضور خود به عنوان 
عضو مهم در جبهه مقاومت اعلام کردند.این البته 
در کلام سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
نیز موجود بود. ایشان نیز با تأکید بر حملات خود 
در جبهه شمالی جنگ غزه بیان داشت که مقاومت 

بخشی از حقیقت جمهوری اسلامی ایران و هویت و 
ریشه آن است و با رفتن یک مسئول یا خدمتگزار 
یا شهید تغییر نخواهد کرد. مقاومت عراق نیز 
با پیگیری راهبرد خود علیه مواضع امریکایی و 
صهیونیستی روز گذشته برای چندمین بار بندر 
استراتژیک ایلات را هدف حملات پهپادی قرار داد. 
این در حالی است که یک هیأت بلندپایه از سازمان 
حشد الشعبی عراق که در رأس آن، رئیس ستاد، 
عبدالعزیز المحمداوی )ابوفدک( جانشین شهید 
ابومهدی المهندس قرار داشت، برای عرض تسلیت 
و پیام بر اتحاد با ایران در مقاومت، وارد تهران شد.
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قضایی در برابر احکام و دستورات قضات این دادگاه 
و فعالیت سایر محافل حقوقی و حقوق بشری 

بین المللی علیه اشغالگران در آینده است.
به تازگی روزنامه القدس العربی گزارش داد برخی 
مسئولان کنگره تأکید دارند هدف از این اقدام، 
واکنش قدرتمندانه دو حزب حاکم امریکا علیه 
تصمیمات دادگاه لاهه و در نتیجه عقب نشینی آن از 
هرگونه تصمیم احتمالی علیه دولت صهیونیستی 
است و چند مقام کنگره نیز علناً به این موضوع 
اذعان کردند. همچنین »لیندسی گراهام« سناتور 
جمهوریخواه با لحنی عصبی، در پستی در صفحه 
مجازی خود نوشت: »دیوان بین المللی دادگستری 
برود به جهنم!« دولت انگلیس هم که از حامیان 
سنتی رژیم صهیونیستی است، بدون اشاره به 
جنایات هشت ماهه رژیم در غزه و کرانه باختری، 
از رأی دیوان دادگستری بین المللی انتقاد کرد و 
مدعی شد »حکم دیوان در مورد رفح فقط حماس 

را قوی تر می کند.«  

استقبال جهانی از احکام دادگاه لاهه
در سوی مقابل، دستور دیوان دادگستری 
بین المللی به توقف فوری حمله به رفح مورد 

طرف های  و  فلسطینیان  گسترده  استقبال 
منطقه ای و بین المللی قرار گرفت. جنبش 
دیوان  از دستور  اسلامی حماس  مقاومت 
دادگستری بین المللی به توقف عملیات نظامی 
رژیم صهیونیستی در رفح استقبال کرد و گفت 
انتظار این بود که این دادگاه دستور توقف جنگ 

در سراسر نوار غزه را صادر کند.
جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
نیز در واکنش به این حکم گفت اتحادیه اروپا باید 
بین حمایت از نهادهای بین المللی و حمایت 
از »اسرائیل« یکی را انتخاب کند. او پیش از این 
گفته بود برخی از کشورهای اروپایی در تلاشند 
قضات دادگاه کیفری بین المللی را »مرعوب« کنند.
ی  ن ها سازما مقامات  و  ها  د نها  ، لت ها و د
عفو  سازمان  ازجمله  متعددی  بین المللی 
بین الملل، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل، رئیس 
دیده بان حقوق بشر اروپا مدیترانه، وزارت خارجه 
دولت های مصر، مالزی، اردن و ترکیه، معاون 
نخست وزیر ایرلند، دولت آفریقای جنوبی، رئیس 
جمهور کلمبیا، پادشاهی سعودی و معاون نخست 
وزیر کانادا ضمن الزام آور دانستن رأی دادگاه لاهه، 

از اقدام دیوان استقبال کردند.

آب، اسکله امریکا را برد

مقام سازمان ملل خواستار 
اعمال تحریم علیه 

اشغالگران شد

 اکثر اسرائیلی ها حماس 
را پیروز جنگ می دانند

طبق گزارش منابع صهیونیستی، 
روز شنبه تلاطم و امواج دریا در 
سواحل غزه بخش هایی از اسکله 
دریایی امریکا را  به ساحل اشدود 
برد. پس از این واقعه، امریکایی ها 
با کمک نیروی دریایی اسرائیل 

تکه های آن را بازگرداندند.  

فرانچسکا آلبا، گزارشگر حقوق 
اراضی  بشر سازمان ملل در 
اشغالی در شبکه اجتماعی ایکس 
گفت که اگر جامعه جهانی 
مداخله نکند، رژیم صهیونیستی 
به حملات جنون آمیز خود به 
رفح که پس از دستور دیوان 
دادگستری بین المللی تشدید 
شده، پایان نخواهد داد. لذا 
خواستار اعمال تحریم و ممنوع 
کردن فروش سلاح به این رژیم و 
قطع روابط دیپلماتیک با آن شد 
تا در نهایت مجبور به پذیرش 
حکم دادگاه لاهه و توقف حمله 

به رفح شود. 

روزنامه عبری زبان یدیعوت 
آحارونوت اقدام به برگزاری یک 
نظرسنجی در میان 8۱0 نفر از 
اسرائیلی ها کرد که بر اساس آن 
اکثریت این افراد گفتند حماس 
پیروز جنگ در غزه است. بر 
پایه نتایج این نظرسنجی، ۳7 
درصد از طرفداران احزاب راست 
گفته اند حماس در جنگ پیروز 
شده و تنها ۱6 درصد اسرائیل 
را پیروز این جنگ دانسته اند. 
همچنین ۴0 درصد از طرفداران 
احزاب چپ و میانه حماس را 
پیروز جنگ و ۴ درصد اسرائیل 

را پیروز می دانند.

اخبار
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خردادماه 

برای اولین 
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کشور در تسهیل فعالیت و فراهم کردن 
زمینه اشتغال کم بینایان و نابینایان 
مطابق قانون، ضمن تقدیر از اقدامات 
انجام شده برای کاهش مشکلات این 
قشر از جامعه، بویژه طی ۲ سال گذشته، 
بر شتاب بیشتر این اقدامات  ادارات و 
سازمان های اجرایی کشور تأکید کرده 
و مسئولان اجرایی را  مکلف به ایجاد 
مشاغل متناسب با وضعیت معلولان 
بویژه کم بینایان و نابینایان کرده و 
گفتند: »امیدواریم شاهد گام های 
بیشتری در زمینه رفع مشکل اشتغال 
این عزیزان باشیم به نحوی که در آینده 
نزدیک با افتخار اعلام کنیم فرد کم بینا 
یا نابینای تحصیلکرده و جویای کار در 

کشور وجود ندارد.«
 

دستوری که ماندگار شد
رئیس سازمان  قادری  علی محمد 
بهزیستی کشور نیز در همین رابطه با 
اشاره به جلسه سال گذشته رئیس 
جمهور شهید با نخبگان نابینا و کم بینا 
می   گوید: در آن جلسه رئیس جمهور 
گفتند که باید اشتغال این عزیزان 
را حل کنید. امروز می گویم ایشان 
امروز به لحاظ روحانی خواهند دید 
که هفدهم خردادماه برای اولین بار 
در تاریخ انقلاب اسلامی اولین آزمون 
فراگیر جذب و استخدام افراد دارای 
معلولیت دارای لیسانس تا دکترا از 
سراسر کشور در این آزمون شرکت 
می کنند و این ظرفیت به 4 هزار و 
300 نفر رسید. قادری خطاب به افراد 
دارای معلولیتی که در این آزمون ثبت 
نام کرده اند، گفت: حتماً به یاد رئیس 
جمهور شهیدتان باشید. او بود که 
دستور داد، او بود که حمایت کرد، او 

بود که دستورات لازم را به دو سازمان 
بسیار مهم برگزارکننده آزمون ملی 
فراگیر- که کاری سخت است و منابع 
مالی و دیوانی و اداری می خواهد- داد. 
امروز امیدوارم که به عهد خود وفا 

کرده باشیم.
 

تأکید دولت سیزدهم بر موضوع 
اشتغال

توسعه  معاون  آنجلاسی  علیرضا 
منابع و مدیریت سازمان بهزیستی 
کشور در پاسخ به این سؤال »ایران« 
که چرا تا قبل از این، آزمون ویژه 
استخدام افراد دارای معلولیت برگزار 
نشده بود، می   گوید: »پیگیری امور 
افراد دارای معلولیت در سطح کلان 
در دولت سیزدهم و به صورت ویژه 
توسط سازمان بهزیستی در چند سال 
اخیر صورت گرفته است. در موضوعات 
متعددی مربوط به حقوق افراد دارای 
معلولیت و اجرای قانون حمایت از این 
افراد اقدامات ویژه ای رخ داده است. 
یکی از این پیگیری ها موضوع آزمون 
اختصاصی معلولان بود؛ همین رویکرد 
دولت سیزدهم و اهتمام ویژه سازمان 
بهزیستی در مطالبه گری از دستگاه های 
ذیربط منجر به شکل گیری این اتفاق 
برای نخستین بار شد. وی با اشاره به 
توجه ویژه دولت سیزدهم به بحث 
اشتغال همه اقشار جامعه از جمله 
افراد دارای معلولیت تأکید می   کند:  
شکی نیست که با توجه به عنایت 
ویژه دولت سیزدهم به اشتغال و نقش 
اساسی و حمایت ویژه رئیس جمهور و 
همکاری سازمان اداری و امور استخدامی 
و سازمان برنامه و بودجه کشور، این امر 

مهم محقق خواهد شد.«

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

برای اولین بار در تاریخ انقلاب اسلامی و 
در دولت سیزدهم، آزمون استخدام ویژه 

افراد دارای معلولیت برگزار می شود.

سال های سال بود که حقی بر زمین 
مانده بود، حق اشتغال و داشتن شغلی 
مناسب، هر چند بر اساس قانون 
حمایت از حقوق معلولان، دولت باید 
زمینه های ایجاد شغل برای افراد دارای 
معلولیت در جامعه را فراهم می کرد 
از مجوزهای  و  حداقل سه درصد 
استخدامی را به افراد دارای معلولیت 
اختصاص می   داد  اما متأسفانه طی 
سالیان گذشته در بیشتر آزمون های 

استخدامی این سهمیه ویژه افراد دارای 
معلولیت لحاظ نشده بود و به صورت 
جدی مورد توجه قرار نمی گرفت. تا 
اینکه ۲3 مهرماه سال گذشته همزمان 
با روز جهانی نابینایان، برای اولین 
بار آیت الله رئیسی پذیرای تعدادی از 
نخبگان نابینا و کم بینا بود. در همین 
دیدار رئیس جمهور شهید، کلید شروع 
حرکت مهمی را زد، ایشان ضمن یادآوری 
مسئولیت سازمان های اداری و اجرایی 

خدمت به معلولان افتخار دولت سیزدهم است 

گام مهم برای اشتغال توانیابان
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خسته نباشی آقا سید
سه سال از شروع دولت می گذرد، دولتی که از آن به عنوان »دولت 
محرومان« یاد می شود، رئیس جمهور شهید همواره اولویت اصلی 
خود را بر رفع محرومیت و توانمندسازی محرومان گذاشته بود، در 
واقع بعد از سال ها طیف وسیعی از افراد آسیب پذیر احساس می کردند 
که در عالی ترین سطوح صدایشان شنیده می شود. آیت الله رئیسی، 
رئیس جمهور شهید با همه مشغله ها و دردسرهایی که در قامت 
یک رئیس جمهور با آن روبه رو بود بارها و بارها به میان کودکان 
تحت سرپرستی سازمان بهزیستی آمد و با نگاهی پدرانه در کنار آنها 
حضور پیدا کرد. سید در این سه سال، شش بار به میان فرزندانش 
آمد...و قطعاً چهره پدرانه اش در قاب این کودکان تا ابد ماندگار شده 
است. اصلاً سابقه نداشته که یک رئیس جمهور، این قدر به میان 
کودکان تحت سرپرستی بهزیستی آمده باشد. اما او سید محرومان 
بود، به عهدی که با محرومان بسته بود وفادار بود برای همین شب 
یلدا، طولانی ترین شب سال را در یک مرکز شبه خانواده در کنار این 
کودکان گذراند تا تصویر خانواده برای تک تک این کودکان که همواره 
دغدغه فردایشان را داشت تداعی شود. سید محرومان در عالی ترین 
سطح دولت همواره دیدارهای مختلفی با گروه های مختلف نهادهای 
حمایتی و نخبگان دارای معلولیت داشت از همان اولین سال تشکیل 
دولت، سازمان بهزیستی به عنوان بزرگترین نهاد حمایتی کشور با یک 
جامعه هدف گسترده توانست بودجه ای فراتر از لایحه دولت در سال 
1401 دریافت کند و بر خلاف پیش بینی ها اعتباراتش افزایش یافت 
که هدیه ای ارزشمند برای زنان، کودکان و معلولان تحت پوشش این 
سازمان بود. افزایش مبلغ مستمری های ماهانه به طوری که مستمری 
مددجویان تحت پوشش دو نهاد حمایتی یعنی کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و بهزیستی 30 درصد افزایش پیدا کرد و این میزان افزایش 
10 درصد بیشتر از افزایش دستمزد کارمندان دولت بود، از یک طرف 
و صفر شدن پشت نوبتی هایی که سال های سال در صف انتظار 
دریافت مستمری نهادهای حمایتی بودند از طرف دیگر و مجاهدت ها 
و پیگیریهای جهادی در حوزه تأمین مسکن محرومان تحت پوشش 
نهادهای حمایتی از اقدامات تأثیرگذار و ماندگار رئیس دولت محرومان 
است. خسته نباشی سید، دعای محرومانی که همواره دغدغه شان را 
داشتی بدرقه راهت، مسیر سبزی که گشودی پر رهرو و نامت در اذهان 
جامعه ماندگار رئیس جمهور محرومان که صدای فرو خورده سال های 
دور را شنیدی و به ندای آسیب پذیرترین اقشار جامعه لبیک گفتی...

برش

صف انتظار دریافت تجهیزات توانبخشی صفر شد
»پشت نوبتی« شاید برای خیلی ها واژه ای ناآشنا باشد اما برای کسانی که زندگی شان با رنج معلولیت پیوند 
خورده است، واژه ای آشناست، سال های سال بود که افراد دارای معلولیت پشت نوبت بودند، یعنی پرونده 
تشکیل داده بودند، کمیسیون رفته بودند و همه کارهایشان انجام شده بود اما هیچ خدماتی دریافت نمی کردند 
نه مستمری می   گرفتند و نه می   توانستند از تجهیزات توانبخشی استفاده کنند. رئیس سازمان بهزیستی در همین 
مورد می   گوید: ما هرچه که می خواستیم در دولت مطرح می کردیم، به طورمثال در ادوار پیش پشت نوبت 
افرادی که باید ویلچر می گرفتند یا در نوبت سمعک و کاشت حلزون بودند، اکنون با افتخار اعلام می کنیم 
فرد دارای معلولیتی در اقصی نقاط کشور به سازمان بهزیستی مراجعه کند، دوره لازم را سپری کند و بگوید من 
تجهیزاتی می خواهم و به او ندهند، وجود ندارد. با افتخار در چند برنامه اعلام کردیم که صف انتظار آنها صفر 
شده است. فردی که وسیله توانبخشی او مستهلک می شود، باید دوره استهلاک وسیله او تمام شود. همین 
چند روز گذشته با پیگیری های انجام شده از طریق آستان قدس قرار بود ما اقدامی ملی برای کار فناوری 
جدید به عنوان ویلچرهای برقی انجام دهیم که فناوری داخلی از سوی شرکت های دانش بنیان را داشتند. 
همین اقدام قرار بود که ظرف یکسال همه افرادی که به لحاظ پزشکی لازم بود که از ویلچر برقی استفاده 

کنند، خودکفایی کشور را در این زمینه اعلام کنیم و این افراد تحت پوشش یک خدمت دیگر قرار گیرند.

برش

عکس ها: تسنیم

طی حکمی از سوی مدیر عامل شرکت گسترش صنایع معدنی کاوه پارس 
دکتر جواد حاتمی مدیر عامل فولاد کاوه جنوب کیش شد 

از سوی مدیرعامل  طی حکمی 
شرکت گسترش صنایع معدنی 
کاوه پارس، دکتر جواد حاتمی به 
عنوان مدیرعامل جدید و عضو هیأت 
مدیره شرکت فولاد کاوه جنوب کیش 
منصوب شد.به گزارش روابط عمومی 
شرکت فولاد کاوه جنوب کیش، 

مهندس مجید ناصر مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره هلدینگ گسترش 
صنایع معدنی کاوه پارس طی حکمی 
دکتر جواد حاتمی را به سمت 
مدیرعامل و عضو هیأت مدیره شرکت 
فولاد کاوه جنوب کیش منصوب و 
از تلاش های مهندس سیدعباس 

حسینی در دوران فعالیت ایشان به 
عنوان مدیرعامل SKS تقدیر کرد.

دکتر جواد حاتمی؛ مهندس صنایع، 
کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی و 
دارای دکترای مدیریت حرفه ای کسب 
و کار است. از سوابق ایشان می توان 
به عضویت در هیأت مدیره پتروشیمی 

خارک، مشاور سرمایه گذاری هلدینگ 
صبا انرژی و مدیرعامل مجتمع عظیم 

پتروشیمی بوشهر اشاره کرد.

بخش خصوصی عامل توسعه کیش
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
گفت: رفع مشکلات کلان جزیره 
کیش در سایه همدلی و همکاری 
تمام ذینفعان دست یافتنی است. 
رحیم سرهنگی در نشست اعضای 
مجمع سازندگان کیش، بر نقش 
تأثیرگذار بخش خصوصی در رونق و 
طی مسیر توسعه کیش تأکید کرد. 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
با بیان این که، همکاری، تعامل و 
هماهنگی بخش خصوصی و این 
سازمان، نویدبخش گذر از مشکلات 
حفظ و جذب سرمایه گذاران است؛ 
خاطرنشان کرد: بکارگیری اختیارات 

کنار  در  دولتی  بخش  قانونی 
بهره مندی از ظرفیت های بخش 
خصوصی زمینه ساز تحقق این مهم 
است. وی ضمن استقبال از برگزاری 

و تداوم این گونه جلسات افزود: از 
آنجایی که اعتقاد راسخ داریم که 
حیات جزیره کیش درگرو حضور 
سرمایه گذاران و افزایش فعالیت 
آنان است؛ از این رو در راستای رفع 
موانع سرمایه گذاران، مذاکره با 
مسئولان کشوری و نهادهای دولتی 
در حال انجام است. مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش ادامه 
داد: علاوه بر مذاکره با مسئولان 
بوطه  مر ی  دها نها و  لادستی  با
که به صورت مستمر ادامه دارد، 
همزمان درجلسات درون سازمانی 
با حضور معاونان و مدیران این 

سازمان، کاهش فرایندهای اداری 
و بررسی راهکارهای لازم درخصوص 
و  سرمایه گذاران  مشکلات  رفع 
کارآفرینان کیش را پیگیری می کنیم. 
براساس این گزارش، در این نشست 
چگونگی حمایت و تقویت بخش 
خصوصی برای گذران تابستان و 
فصل کم فروغ گردشگری و الزامات 
رونق سرمایه گذاری با همکاری 
و  بحث  مورد  خصوصی  بخش 
بررسی قرار گرفت و سرمایه گذاران 
و کارآفرینان کیش نیز پیشنهاداتی 
در جهت پیشبرد پروژه ها و کسب 

وکارها ارائه کردند.

 اجرای بیمه تکمیلی بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری 
به بیمه ملت سپرده شد

بر اساس اطلاعات منتشر شده در سامانه کدال، 
شرکت بیمه ملت برنده مناقصه خدمات بیمه 
درمان تکمیلی بازنشستگان و وظیفه بگیران 

مشترک صندوق بازنشستگی کشوری شد. 
این شرکت در راستای تعهدات خود به جامعه، با 
انعقاد قراردادی با صندوق بازنشستگی کشوری، 
خدمات بیمه درمان تکمیلی از ابتدای سال جاری 
را به بازنشستگان و وظیفه بگیران مشترک این 

صندوق ارائه خواهد کرد. 
انعقاد این قرارداد نویدبخش ارائه ی خدمات 
بیمه ای با کیفیت و متنوع به این گروه از جامعه 

خواهد بود. 
عملیات اجرایی این قرارداد از خردادماه سال 
جاری آغاز خواهد شد و کلیه مشمولین می توانند 
برای ثبت آنلاین »درخواست برقراری و انصراف« 
از تاریخ اول خرداد 1403 به مدت سه ماه تا تاریخ 

31 مرداد 1403 طبق سنوات گذشته اقدام کنند. 
بر این اساس، بازنشستگان عزیز می توانند در دوره 
زمانی مشخص شده با ورود به سامانه ثبت نام آنلاین 
که به صورت لینک ثابت در صفحه اصلی سایت 
اطلاع رسانی: )cspf. ir( و همچنین درگاه خدمات 

الکترونیک صندوق: )eservices. cspf. ir( فعال 
می شود، اقدام کنند. 

با اجرای این طرح، بازنشستگان و وظیفه بگیران 
مشترک صندوق بازنشستگی کشوری، می توانند 
از پوشش های بیمه ای متنوع شرکت بیمه ملت 

بهره مند شوند. 
بیمه ملت با سابقه ی درخشان در صنعت بیمه 
کشور، همواره در تلاش بوده است تا با ارائه 
خدمات بیمه ای نوین و باکیفیت، به اقشار مختلف 

جامعه آرامش و آسایش خاطر را هدیه کند. 
انعقاد این قرارداد گامی دیگر در راستای ایفای 
این رسالت خطیر و تعهد به جامعه از سوی بیمه 

ملت است. 
اطلاعات تکمیلی و زمان پذیرش اسناد درمانی 
مربوط به سال 1403 متعاقباً به اطلاع بازنشستگان 

عزیز خواهد رسید.

بنگاه



اقتصادی6
یکشنبه  6 خرداد 1403  شماره 8472

اشتغال

۵۵ هزار هکتار و به ظرفیت احداث ۲ 
میلیون واحد مسکونی در مناطق شهری 

کشور تا کنون تأمین شده است.
مسکن،  ملی  نهضت  دیگر  ویژگی 
پرداخت ۵۵0 میلیون تومان تسهیلات 
ساخت است. در همین 3 سال دولت 
سیزدهم مبلغ این تسهیلات از 3۵0 به ۵۵0 
میلیون تومان افزایش یافت. همچنین 
قراردادهای ساخت نهضت ملی مسکن با 
بانک ها هم رو به افزایش است. مجموع 
قراردادهای منعقده بانک ها بابت طرح 
نهضت ملی مسکن از ابتدای ابلاغ قانون 
جهش تولید مسکن، 3۱۹.۸۱ هزار میلیارد 

تومان )همت( بوده است.  مبلغ سهمیه 
تخصیصی سال های اول و دوم بانک ها به 
این طرح ملی ۸۱۸ همت و در سال سوم 
۶0۵.۸ همت بوده است. درصد تحقق 
نسبت به سهمیه سال های اول و دوم و 
هفت ماهه سال سوم ۲۷.3 درصد است.
 به این ترتیب در 3 سال دولت سیزدهم، 
تولید مسکن نسبت به ۸ سال دولت قبل 
رشد قابل توجهی دارد. در کمتر از 3 سال 
نزدیک به 3 میلیون مسکن در طرح های 
مختلف در حال ساخت است و حتی 
در مناطقی، تحویل مسکن نهضت ملی 
شروع شده و به مردم واگذار شده است.

آغاز به کار دولت سیزدهم با تصویب طرح 
نهضت ملی مسکن و تولید 4 میلیون واحد 
مسکونی همزمان شد. بر اساس قانون 
جامع ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مسکن که اواخر دهه ۷0 به تصویب رسید، 
تولید و عرضه سالیانه یک میلیون واحد 
مسکونی با حمایت دولت ها در دستور کار 
قرار داشت اما این تعداد مسکن بخصوص 
در دولت ساخته نشد و بیشترین آمار 
در دهه گذشته ساخت 400 هزار مسکن 
در سال است. وضعیت بازار مسکن در 
تابستان ۱400، که دولت سیزدهم شروع به 
کار کرد، در بدترین شرایط بود؛ از سویی 
رکود تولید و عرضه مسکن وجود داشت 
و از طرف دیگر تورم مسکن و اجاره در 
اوج بود. در این شرایط دولت سیزدهم 
ساماندهی مسکن در دو بخش ساخت و 

ساز و بازار را در دستور کار قرار داد.

 در نهضت ملی مسکن، ساخت 4 میلیون 
واحد در 4 سال مورد نظر است. بر اساس 
اطلاعات وزارت راه و شهرسازی، در قالب 
نهضت ملی مسکن در حدود هزار روز 
خدمت دولت سیزدهم، نزدیک  به ۲ 
میلیون و ۶00 هزار واحد مسکونی وارد 
فرایند ساخت شده است. از مجموع 
واحدهای در دست ساخت، ۲۶۸ هزار 
و ۹۲۹ واحد در بافت های فرسوده، یک 
میلیون و 3۸ هزار و ۹۷۸ واحد ظرفیت 
واحد مسکونی زمین های دولتی واگذار 
شده به صورت انفرادی، گروهی و یا در 
دست ساخت برای متقاضیان واجد 
شرایط به صورت انبوه سازی، ۷0 هزار و 
۲۵0 واحد واگذاری زمین در قالب قانون 
جوانی جمعیت و ۷۹ هزار و ۱04 واحد 
واگذاری زمین به متقاضیان واجد شرایط 
در روستاها به صورت اجاره ۹۹ ساله انجام 

شده است.
همچنین ۲00 هزار و ۵۶۵ واحد ظرفیت 
واحد مسکونی قراردادهای منعقده برای 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن به 

اشخاص دارای زمین به شکل خودمالکی، 
۲۵4 هزار و ۱4۶ واحد تعداد واحدهای 
مسکونی در دست ساخت برای تأمین 
مسکن کارکنان نیروهای مسلح، ۵۱۵ هزار 
و ۸۹0 واحد تعداد واحدهای مسکونی در 
دست ساخت جهت نوسازی مسکن 
روستایی و ۱30 هزار و ۲۱0 واحد نیز تکمیل 
واحدهای نیمه تمام مسکن مهر است.
 همچنین عمده سرمایه های شناسایی 
شده در پروژه های سرمایه گذاری مسکن 
جمله  از  خصوصی  بخش  طریق  از 
و  انبوه سازان، شرکت های خصوصی 
بانک ها انجام می شود. در حال حاضر ۱۲0 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در این 
بخش شناسایی شده است. در این طرح 
تا کنون نزدیک به ۱00 هزار هکتار زمین 
روستایی و شهری آماده شده است. تأمین 
رایگان این میزان زمین در مقایسه با کل 
زمین مسکن مهر که حدود ۸ هزار هکتار 
است، نشان می دهد که برنامه ساخت 
مسکن در دولت سیزدهم بخش بزرگی 
از متقاضیان مسکن را در بر می گیرد. 

احیای یک میلیون و 277 هزار شغل از دست رفته
سال ۱40۲ را باید، سال شکوفایی بازار کار و رونق محیط کسب و کار 
نامید، چرا که در این سال اشتغالزایی با رشد اقتصادی همسو شده 
بود. این روند در نیمه دوم سال های ۱400 و سال ۱40۱  نیز وجود داشت. 
نکته قابل تأمل اینکه در پایان سال ۱40۲، نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد 
به کمترین میزان خود طی ۲۶ سال اخیر رسید. حالا بازار کار مدیون 
فعالیت ۱000 روزه شهید آیت الله ابراهیم رئیسی در مسند ریاست دولت 
سیزدهم است. از مؤلفه های بارز رونق بازار کار پارسال، افزایش بیش 
از یک میلیون و ۲۲۷ هزار نفراشتغال نسبت به دوران کرونا و ۲۱۶ هزار 

نفری پیش از کرونا است.
در سال ۱40۲، اهداف دولت سیزدهم در حوزه اشتغالزایی و کاهش نرخ 
بیکاری آن هم با ریاست جمهوری شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، در حوزه 
بازار کار دو سال جلوتر از برنامه تعیین شده به بار نشست. نشان به آن 
نشان که در سال گذشته، تمامی شاخص های بازار کار با تغییرات مثبت 
مواجه شد، بطوری که نرخ اشتغالزایی به مرز ۲4 میلیون و ۵00 هزار نفری 
رسید و افت بیکاری نیز رکورد ۲۶ سال اخیر را شکست و در کانال ۸.۱ درصد 
قرار گرفت. گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد که جمعیت شاغلان 
۱۵ ساله و بیشتر در سال ١٣٩٩، برابر با ٢٣ میلیون و 34۵هزار نفر بوده 

که نسبت به سال قبل از آن بیش از یک میلیون نفر کاهش یافته بود.
به عبارت دیگر این به معنای آن است که بیش از یک میلیون نفر از بازار 
کار به دلایلی خارج شده  بودند. اما دراین دولت نسبت به سال ۱3۹۹ یعنی 
دوران کرونا، یک میلیون و ۲۲۷ هزار نفر به اشتغال کشور افزوده شده 
و نسبت به دوران پیش از کرونا یعنی سال ۱3۹۸، ۲۱۶ هزار شاغل نیز به 

شاغلان کشور اضافه شده است.
به عبارتی در این مدت، تعداد شاغلان در سال ۱40۲ نسبت به سال 
۱3۹۹، 4.03 درصد با افزایش مواجه شد. این در حالی است که نرخ 
بیکاری از دوران پیش از کرونا با کاهش ۲.۶ درصدی تک رقمی شده و 
به ۸.۱ درصد رسیده است. ریاست شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، در 
سال های ۱400 تا سال ۱40۲، بازار کار را به خوبی رونق داد؛ به طوری که 
نرخ بیکاری را در کانال ۹.۲ درصد تحویل گرفت و در کمتر از دو سال آن 

را یک درصد کاهش داد. 

 گزارش تحقیق و تفحص اتاق ایران در قوه قضائیه
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، گزارش نهایی تحقیق و تفحص از 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن، کشاورزی ایران و شهرستان ها را برای 

رسیدگی به قوه قضائیه ارسال کردند.
بر این اساس، گزارش نهایی کمیسیون اقتصادی درخصوص تحقیق و 
تفحص از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن، کشاورزی ایران و شهرستان ها 
از سال ۱3۹۱ تا سال ۱40۱ در دستور کار قرار گرفت و در اجرای ماده ۲۱۲ 
قانون آیین نامه داخلی مجلس، نمایندگان با ارسال این گزارش به قوه 

قضائیه موافقت کردند.

خبر

مسکن

ساخت واحدهای مسکونی در دولت سیزدهم
تعداد واحدشیوه ساخت

3303۸۱واگذاری  زمین اجاره ۹۹ ساله در شهرها
۷0۲۵0واگذاری زمین طرح جوانی جمعیت )شهرها(

۷۹۱04واگذاری زمین اجاره ۹۹ ساله در روستاها
۷۲۱3۱0واحدهای حمایتی تعریف شده مؤثر به صورت انبوه سازی روی اراضی دولتی با اجاره ۹۹ ساله

۲۵4۱4۶تأمین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح
۲۷04۶۵نوسازی بافت های فرسوده شهری

۲0۱۱۵4پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی دارای زمین  )خودمالکین(
۵۲۱۹۵۸نوسازی و بهسازی مسکن روستایی

۱30۲۱0تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر
۲.۵۷۸.۹۷۸مجموع

آغاز ساخت 2 میلیون و 600 هزار مسکن
تخصیص بیش از 1000 همت تسهیلات برای ساخت مسکن مد نظر قرار گرفت

تا کنون نزدیک 
به ۱00 هزار 

هکتار زمین 
روستایی و 

شهری آماده 
ساخت مسکن 

شده است

100
هزار هکتار

 
شهید ابراهیم رئیسی، برای تجارت کشور سنگ تمام 
گذاشت و شرایطی را فراهم کرد که روند صادرات 

و واردات به کشور به صورت کلی تغییر پیدا کند 
و همچنین موجب شد فعالان اقتصادی با وجود 
سخت ترین تحریم ها بتوانند در کشورهای مختلف 

فعالیت خود را رونق ببخشند.
از این رو دولت سیزدهم بهترین مصوبات را در بخش 
تولید و تجارت کشور داشت. مصوباتی که کمک 

کرد صادرات کشور به بیش از ۵0 میلیارد دلار برسد و 
رکوردهای قابل توجهی در این حوزه ثبت شود.

سال ۱3۹۹، میزان صادرات کشور 34 میلیارد و ۹۹۸ 
میلیون دلار بود. اما در سال اول فعالیت شهید ابراهیم 
رئیسی،  عدد صادرات کشور به حدود 4۹ میلیارد دلار 
رسید و این یعنی اینکه دولت سیزدهم در صادرات 

کشور رشد حدود 40 درصد را رقم زده است.
سال ۱40۱ نیز دولت رئیسی در صادرات خوش 
درخشید. در این سال میزان صادرات کشور به ۵3 
میلیارد و ۲00 میلیون دلار رسید. این عدد در شرایطی 
محقق شده که دولت های گذشته حتی نتوانستند 
۵0 میلیارد دلار صادرات را ثبت کنند. دولت شهید 
رئیسی سال ۱40۲ همچنان رکورد خود را حفظ کرد و 
میزان صادرات را با وجود فشارهای غرب و گسترش 
تحریم ها بالای ۵0 میلیارد دلار نگه داشت و عدد ۵۲ 

میلیارد دلار برای سال گذشته ثبت شد. 
صادرات ایران به کشورهای همسایه، کشورهای 
آفریقایی،  امریکای لاتین،  کشورهای عضو اوراسیا 
و سایر کشورها روند رو به رشد دارد و قطعاً اگر 
دولت شهید رئیسی به کار خود ادامه می داد، برای 
سال جاری اعداد چشمگیری در حوزه تجارت و 

بخصوص صادرات ثبت می شد.

رکوردزنی بالای 50 میلیارد دلار صادرات

صادرات

سال ۱40۱ 
نیز دولت 
رئیسی در 

صادرات خوش 
درخشید. در 

این سال میزان 
صادرات کشور 

به ۵3 میلیارد و 
۲00 میلیون دلار 

رسید

میلیارد دلار

53 روند تجارت غیرنفتی در دولت روحانی )از 1392 تا نیمه اول 1400( و دولت شهید رئیسی )از نیمه دوم 1400 تا فروردین ماه 1403(

فروردین 13921393139413951396139713981399140014011402 سال
1403

صادرات
41 میلیارد 

و 628 
میلیون دلار

43 میلیارد 
و 744 

میلیون دلار

42 میلیارد و 
415 میلیون 

دلار

43میلیارد و 
930 میلیون 

دلار

44 میلیارد 
و 982 

میلیون دلار

44 میلیارد و 
310 میلیون 

دلار

41میلیارد و 
400 میلیون 

دلار

34میلیارد و 
998میلیون 

دلار

48 میلیارد 
و 540 

میلیون دلار

53 میلیارد و 
200 میلیون 

دلار
52 میلیارد 

دلار
7 میلیارد و 

680 میلیون 
دلار

واردات
50 میلیارد و 
818 میلیون 

دلار

52 میلیارد 
و 477 

میلیون دلار

41 میلیارد 
و499 

میلیون دلار

43میلیارد 
و684 

میلیون دلار

41 میلیارد 
و 447 

میلیون دلار

42 میلیارد و 
612 میلیون 

دلار

43 میلیارد و 
700 میلیون 

دلار

38میلیارد و 
892میلیون 

دلار
52میلیارد 

دلار
59میلیارد و 
700 میلیون 

دلار

66 میلیارد و 
280 میلیون 

دلار

2 میلیارد و 
740 میلیون 

دلار
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درآمدهای نفتی ایران  به بیش از ۳۶ میلیارد دلار در سال رسیداهم راهبردهای دولت سیزدهم در بهبود امنیت غذایی

افزایش 5 برابری صادرات نفت تأمین باثبات کالاهای اساسی

طبق آمار 
منابع 

بین المللی 
صادرات 

نفت ایران 
به بیش از 

1.۵ میلیون 
بشکه در 

روز رسیده 
است

از ابتدای 
دولت 

سیزدهم 
تا پایان 

سال 1402، 
میزان خرید 

تضمینی 
محصولات 

کشاورزی 
با رشد 130 
درصدی از 

4 میلیون و 
۵40 هزار تن 
به 10 میلیون 

و 400 هزار 
تن افزایش 

یافت
در 33 ماه خدمت آیت الله رئیسی، رئیس 
جمهور شهید دولت سیزدهم )از شهریور ۱۴۰۰ 
تا پایان اردیبهشت ۱۴۰3( شاهد موفقیت های 
زیادی در بخش کشاورزی و امنیت غذایی 
کشورمان بودیم به طوری که تولید محصولات 
کشاورزی با افزایش 7 میلیون تنی به ۱27 
میلیون تن رسید و در زمینه واردات کالاهای 

اساسی نیز دولت تاش کرد که بازار تأمین 
شود تا از هر گونه افزایش قیمتی جلوگیری 
کند.دولت نرخ خرید تضمینی هر کیلوگرم 
گندم سال زراعی ۱۴۰3 ـ ۱۴۰2 را مبلغ ۱7 هزار 
و ۵۰۰ تومان تعیین و تصویب کرد در حالی که 
نرخ این محصول برای سال زراعی گذشته ۱۵ 
هزار تومان بود.این نرخ نسبت به نرخ سال 
۱۴۰۰‐۱3۹۹ یعنی سال آخر دولت دوازدهم )۵ 
هزار تومان( افزایش 2۵۰ درصدی را به اثبات 

می رساند.
همچنین از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
سال ۱۴۰2، میزان خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی با رشد ۱3۰ درصدی از ۴ میلیون 

و ۵۴۰ هزار تن به ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تن 
افزایش یافت.

وزارت جهاد کشاورزی توانست در سه ماه 
پایانی سال گذشته با جوجه ریزی ۱۵۰ میلیون 
غ را در نوروز و ماه مبارک  قطعه ای، بازار مر
رمضان تنظیم کند تا هیچ مشکلی به لحاظ 
غ خانوارها و قیمت آن صورت نگیرد. تأمین مر

به همین دلیل می توان گفت کشورمان 
سالانه به راحتی می تواند 3 میلیون و ۵۰۰ 
غ تولید کند تا عاوه بر تأمین  هزار تن مر
کامل بازار داخل)2 میلیون و ۵۰۰ هزار تن( 
شاهد صادرات یک میلیون تنی این محصول 

به همسایگان باشیم.
به عبارت دیگر می توان گفت زمانی که در بازار 
غ هستیم برای  داخل شاهد مازاد تولید مر
اینکه این میزان تولید روی دست مرغداران 
غ توسط شرکت  نماند باید خرید حمایتی مر
پشتیبانی امور دام و صادرات به بازارهای 
هدف در دستور کار قرار گیرد تا شاهد زیان 
مرغداران نباشیم.در دولت سیزدهم برای 
نخستین بار واگذاری تمامی وظایف 
تولید، برنامه ریزی صادرات و واردات به 
تشکل مرغداران صورت گرفت و به همین 
دلیل این امر سبب شد در سال ۱۴۰۱ 
غ و در سال  حدود ۵۴ هزار تن تخم مر
گذشته نیز ۱37 هزار تن از این محصول 
صادر شود و حتی کشورمان نسبت به 
ترکیه که رقیب همیشگی ما در منطقه 

بود، وضعیت بهتری پیدا کرد.

اقدامات دولت سیزدهم در حدود هزار 
روز خدمت سبب تحول در صنعت نفت 
و گاز کشور شد، در این دولت تولید نفت 
خام بیش از ۶۰ درصد افزایش یافت و 
صادرات نفت از 3۰۰ هزار بشکه به طور 
میانگین به ۱.۵ میلیون بشکه در روز 
رسید و تحریم های نفتی را کم اثر کرد.

یکی از میراث مهم دولت سیزدهم با 
فرماندهی آیت الله سید ابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهور شهید ایران، تغییر رویکرد 
در فروش نفت است؛ چنانچه تاکتیک 
فروش نفت به سمت بازارسازی نفت 
تغییر کرد و هم اکنون نیز طبق آمار 
منابع بین المللی صادرات نفت ایران 
به بیش از ۱.۵ میلیون بشکه در روز 

رسیده است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
کشور شده و طبق آخرین آمار گمرک، 
ایران توانست درآمدهای خود را به بیش 
از 3۶ میلیارد دلار در سال از طریق فروش 
نفت برساند و بیشترین رشد اقتصادی 
کشور نیز مربوط به بخش صنعت نفت 

و گاز باشد.
طبق گزارش فایننشال تایمز، تهران 
در سه ماه نخست سال  جاری میادی 
به طور متوسط ۱.۵۶ میلیون بشکه در 
روز نفت فروخته که تقریباً تمام آن 
به چین و بالاترین سطح از سه  ماهه 
سوم سال 2۰۱۸ است. رئیس خدمات 
ریسک ژئوپلیتیک در گروه انرژی راپیدان 
در ایالات متحده نیز گفته است که 
ایرانی ها هنر دور زدن تحریم ها را به 

دست آورده اند.
جواد اوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم 
نیز در این باره گفت: در دولت سیزدهم 
تولید نفت خام ایران بیش از ۶۰ درصد 
رشد کرد و صادرات آن بشدت افزایش 

. فت یا
صادرات نفت ایران امروز به بالاترین 
مقدار از سال ۹7 تاکنون رسیده است 
با کمترین  این افزایش صادرات  و 
تخفیف ها انجام می شود؛ همچنین 
طبق آخرین آمار وزارت نفت، تولید نفت 
ایران حدود 3 میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه 

در روز بوده است.
وزیر نفت با اشاره به ثبت رکوردهای 
تازه در برداشت گاز از میدان مشترک 
پارس جنوبی اظهار کرد: امسال برداشت 
از  گاز  7۰7 میلیون مترمکعب  روزانه 
میدان گازی مشترک پارس جنوبی محقق 

شده است.

عکس: علی محمدی/ ایرانعکس: میزان

انرژی

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

وزیر راه و شهرسازی از ضرب الاجل ۴۸ ساعته به استان ها برای تعیین سقف افزایش 
اجاره بهای مسکن خبر داد: مهرداد بذرپاش افزود: در سال ۱۴۰2 رکورد صدور پروانه 
در بافت فرسوده شکسته و حدود ۹2 هزار پروانه صادر شد و در کل دولت این عدد 
به 27۰ هزار رسیده است.بذرپاش با اشاره به تصمیمات مهم جلسه گفت: تورم 
نقطه به نقطه اردیبهشت ماه بخش مسکن کاهشی شده است، ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان در قانون بودجه ۱۴۰3 بنا شد، برای افزایش سرمایه بانک مسکن پرداخت 
شود که این رقم از طریق اوراق تأمین خواهد شد.وی با اشاره به بسته های تشویقی 
شهرسازی بویژه بسته ۱۹ بندی در ۵۸۸ شهر دارای بافت فرسوده، تأکید کرد: عملکرد 
دولت در سال گذشته در راستای صدور پروانه خصوصاً در بافت های فرسوده 
بی نظیر بوده تا آنجا که صدور ۹2 هزار پروانه ساخت در بافت های فرسوده در 

سال ۱۴۰2 رکورد سال ۱3۸۹ را شکسته است.

تاش برای تأمین آب شرب بهداشتی و سالم در روستاها و مناطق محروم با 
راه اندازی جهاد آبرسانی خدمتی ماندگار از رئیس جمهور شهید است؛ به طوری که 
با گذشت یک هزار روز از دولت سیزدهم ۵ هزار روستا دارای آب شرب بهداشتی و 
سالم شدند و اجرای این طرح در ۵ هزار روستای دیگر درحال اجراست.تاش برای 
رفع مشکات تأمین آب مناطق روستایی و محروم یکی از مهم ترین اولویت های 

دولت سیزدهم و رئیس جمهور شهید در دوران ریاست جمهوری بود.
انعقاد تفاهمنامه با قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( برای آبرسانی به ۱۰ هزار روستای 
دارای تنش آبی و مبادله قرارداد عملیات اجرایی برای آبرسانی به 7 هزار و ۱3۸ 
روستا در فاز اول از جمله اقدام های این شورا است که آبرسانی به ۱۰ هزار روستا از 
مهم ترین گام های این شورا است.روستاها و مناطق مختلف باتوجه  به گستردگی 
جغرافیایی کشور و پراکندگی به منظور آبرسانی در شبکه توزیع طبقه بندی شدند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور اعام کرد: متوسط نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در حالی در دولت سیزدهم به 3.7 درصد رسیده است که در سال های ۱3۹7 تا ۱3۹۹، منفی ٨.۱3 

درصد بود.
داوود منظور در صفحه شخصی در فضای مجازی با اشاره به رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
دولت سیزدهم نوشت: متوسط نرخ رشد سرمایه گذاری کل یا تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
طول سال های ۱3۹7 تا ۱3۹۹، منفی ۱3.٨درصد بود. وی افزود: این نرخ در سال ۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد، 
در سال ۱۴۰۱ به 2.۵ درصد و در سال ۱۴۰2 به ۴.۸ درصد رسید، به طوری که متوسط آن در طول 
دولت سیزدهم 3.7 درصد است.رئیس سازمان برنامه و بودجه پیش از این با اشاره به مقایسه 
عملکرد سه ساله دولت سیزدهم با سه سال آخر دولت قبل، اعام کرده بود که میانگین رشد 
اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی 2.۰۵ درصد بود که با یک جهش چشمگیر در 
سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 )دولت سیزدهم( به ترتیب به ۵.۶، ۵ و نزدیک به ۶ درصد رسیده است.

رئیس کل بانک  مرکزی گفت: آیت الله رئیسی سعه  صدر بالایی 
داشتند و هیچ گاه تصمیمی به بانک  مرکزی تحمیل نکرد.  محمدرضا 
فرزین گفت: گاهی اوقات مسئولان دولت منابعی درخواست 
می کردند که بانک مرکزی در برابر آن مقاومت می کرد و بحث هایی 
پیش می آمد.وی افزود: اما شهادت می دهم که آقای دکتر رئیسی 
هیچ کجا خارج از مقررات و ضوابط چیزی را به ما تحمیل نکرد و 
حتی در اوج زمانی که دولت تحت فشار بود، کاری را به ما تحمیل 
نمی کرد.فرزین گفت: تقریباً همه مواردی که ما در بانک مرکزی به 
جمع بندی رسیده بودیم و برای آن استدلال ارائه می کردیم، ایشان 

از بانک مرکزی پذیرفتند.

 شهید رئیسی رشد ۳.۷ درصدی تشکیل سرمایه ثابت ناخالصجهاد آبرسانی به مناطق محرومضرب الاجل تعیین سقف افزایش اجاره  مسکن
تصمیمی به بانک  مرکزی تحمیل نکرد
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شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی، حدود هزار روز به عنوان خادم 
جمهور انجام وظیفه کرد تا اینکه در یک حادثه تلخ به شهادت 
رسید. بررسی خدمات و عملکرد این شهید والامقام دراین مدت در 
شاخص های کلان اقتصادی کاملاً روشن است. به طوری که دراین 
مدت کوتاه و حتی پیش از آنکه دوره فعالیت دولت سیزدهم به پایان 
برسد، بسیاری از شاخص ها و متغیرهای کلان اقتصادی کشور متحول 
شد. درحالی که دهه 1390 با عنوان »دهه سوخته و از دست رفته 
اقتصاد ایران« نامگذاری شده است، تنها با گذشت سه سال از دولت 
سیزدهم، شاخص ها و نماگرهای مختلف نشان از به ثمر نشستن 
تلاش های بی وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و وضعیت 
معیشت مردم دارد. در این گزارش  هزار روز خدمت دولت شهید 

رئیسی در هفت بخش و شاخص اصلی اقتصاد با دولت قبل مورد 
مقایسه قرار گرفته است تا میزان تغییرات و بهبود شرایط ملموس تر 
باشد. یکی از این شاخص ها رشد اقتصادی است که از وضعیت منفی 
در سه سال پایانی دولت دوازدهم به مثبت 5.5 درصد در سه سال 
نخست دولت سیزدهم رسیده است. در حوزه تجارت خارجی نیز با 
فعال شدن دیپلماسی اقتصادی دولت و گسترش روابط با کشورهای 
منطقه و همسایه شاهد تغییرات قابل توجهی هستیم به طوری که در 
سه سال نخست دولت سیزدهم ارزش تجارت خارجی کشور به بیش 
از 152 میلیارد دلار بالغ شده است. در بخش شاخص تورم و متغیرهای 
پولی و اعتباری اثرگذار در آن مانند نرخ رشد نقدینگی و رشد پولی نیز 
گزارش ها از موفقیت سیاست تثبیت بانک مرکزی حکایت می کند. 

گزارش مقایسه ای »ایران« از مهم ترین شاخص ها و نماگرهای اقتصادی در سه سال نخست دولت سیزدهم  رشد اقتصادی 
چند برابر شد

رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های 
اساسی رونق اقتصادی در کشور طی نزدیک به سه 
سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل ملاحظه ای 
یافته است، به طوری که میانگین رشد اقتصادی در 
سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی ٢.٠۵ درصد 
بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت 
سیزدهم به بیش از ۵.۵ درصد رسیده است. به طور 
مشخص رشد اقتصادی کشور در سال های 1400و 1401 
به ترتیب برابر با ۵.6 و ۵ درصد بوده و برآوردها نشان 
می دهد این رقم در سال 1402 به بیش از 6 درصد 
رسیده است. به رغم طرح برخی ادعاها از سوی 
مسئولان دولت قبل مبنی بر پایین بودن کیفیت رشد 
در دولت سیزدهم، تحلیل رشد اقتصادی بخش های 
مختلف اقتصادی نشان می دهد متوسط رشد ارزش 
افزوده گروه صنایع و معادن )بجز استخراج نفت و گاز( 
از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی٨.٢ درصد بوده در حالی که 
از ابتدای دولت سیزدهم تا 9 ماهه اول ١4٠٢ به ٧.٠٨ 
درصد رسیده است. همچنین متوسط رشد ارزش 
افزوده گروه خدمات از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی٣.١ 
درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا 9 
ماهه اول ١4٠٢ به ۵.۸ درصد رسیده است. در بخش 
استخراج نفت و گاز، متوسط رشد ارزش افزوده از 
١٣٩٧ تا ١٣٩٩ برابر منفی١6.١ درصد بوده در حالی که 
از ابتدای دولت سیزدهم تا 9 ماهه اول ١4٠٢ به 46.١١ 

درصد رسیده است.
متوسط رشد تولید بخش صنعت در سال های 
1۳9۷ تا 1۳99 منفی4.0۷ درصد و در سال های 1400 
تا 9 ماهه اول 1402، ۳.9 درصد بوده است. همچنین 
میانگین شاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه 
سال پایانی دولت دوازدهم 1.2- درصد و در دولت 
سیزدهم 4.۸ درصد بوده است. در رشد تولید کالاهای 
منتخب نیز می توان تفاوت چشمگیر عملکرد دولت 
دوازدهم و سیزدهم را مشاهده کرد. رشد میانگین 
تولید انواع سواری در دولت سیزدهم نسبت به سه 
سال پایانی دولت دوازدهم 2۵ درصد بوده است. این 
عدد در مورد وانت ۸۷ درصد، اتوبوس،  مینی بوس و 
ون 6۸ درصد، کامیون،  کامیونت و کشنده 299 درصد، 
 کمباین 24۵ درصد،  تراکتور ۵۷ درصد، محصولات 
پتروشیمی20 درصد، الیاف اکریلیک 104 درصد، چرم 
۸۷ درصد، انواع تلویزیون ۸۳ درصد،  یخچال و فریزر 
۵۵ درصد، ماشین لباسشویی 96 درصد، فولاد خام 14 
درصد، شمش آلومینیوم ۷4 درصد، کاشی و سرامیک 

26 درصد و  شیشه جام 60 درصد بوده است.
نتیجه بهبود رشد اقتصادی، ارتقای شاخص های 
رفاه در اقتصاد است. در این زمینه می توان به رشد 
هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی در دولت 
سیزدهم در مقایسه با دولت قبل اشاره کرد. متوسط 
رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی از سال 1۳99 تا 
1400، برابر منفی0.۳ درصد و از سال 1400 تا 9 ماهه اول 
1402، ۷.۵ درصد بوده است. این داده که از مجموع 
مصرف نهایی خانوار و مصرف نهایی مؤسسات 
غیرانتفاعی در خدمت خانوار به  دست می آید، نشان 
می دهد رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود 

جدی مصرف مردم منجر شده است.
شاخص مهم دیگری که می تواند پایداری رشد را در 
اقتصاد تضمین کند، سرمایه گذاری یا تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ملی است. این شاخص در دهه 1۳90 به 
طور کلی منفی بوده و نرخ رشد آن در طول سال های 
١٣٩٧ تا 1۳99 منفی١٣.٨ درصد بوده است. با آغاز 
دولت سیزدهم رشد تشکیل سرمایه ثابت مثبت شد 
به نحوی  که سال 1400 به 4.1 درصد و سال 1401 نیز 
به 2.۵ درصد رسید. همچنین رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در 9 ماهه اول سال 1402 نیز 4.۵ درصد 
و به طور متوسط رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در طول دولت سیزدهم ٣.6 درصد بوده است. به 
این ترتیب می توان امیدوار بود با اقدامات دولت 
سیزدهم، کشور از بحران سرمایه گذاری ایجاد شده 

در دهه 1۳90 خارج شود.

اقتصاد 
کلان

1

رُ شد اقتصادی

میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم

منفی 2.8 درصد
میانگین رشد اقتصادی سه سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم 

بیش از 5. 5 درصد

 متوسط رشد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩

منفی 8. 2درصد
 متوسط رشد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن تا نُه ماهه اول ١4٠٢

بیش از  8. 5 درصد
گروه صنایع و معادن

متوسط رشد ارزش افزوده نفت و گاز  از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩

منفی 1. 6  1درصد
متوسط رشد ارزش افزوده نفت و گاز تا نُه ماهه اول ١4٠٢

بیش از  11.64 درصد استخراج نفت و گاز

متوسط رشد ارزش افزوده بخش صنعت  از ١٣٩٧ تا ١٣٩٩

منفی ۷.   4درصد
متوسط رشد ارزش افزوده بخش صنعت تا نُه ماهه اول ١4٠٢

بیش از  3.9 درصد
بخش صنعت

متوسط رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی در دولت دوازدهم

منفی 0.3 درصد
متوسط رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی تا نُه ماهه اول ١4٠٢

بیش از  5. ۷درصد
مصرف نهایی 
خصوصی

نرخ رشد سرمایه ثابت ناخالص در طول سال های ١٣٩٧ تا 1399

منفی 13.8 درصد
نرخ رشد سرمایه ثابت ناخالص آغاز دولت سیزدهم

سال 1400 به  4.1 درصد و سال 1401 نیز به  2.5 درصد
سرمایه ثابت 
ناخالص ملی

رفاه
3

رشد 83 درصدی یارانه ها
یکی از اقدامات قابل ملاحظه در دولت سیزدهم، 
توجه به معیشت مردم و بویژه اقشار کم درآمد 
و جبران آثار نامناسب رفاهی ناشی از تحمیل 
تورم های بالا در سال های 1۳9۷ تا 1۳99 بر اقتصاد 
بود. در حوزه هدفمندسازی یارانه ها، میانگین رشد 
سالانه یارانه نقدی و غیرنقدی و مستمری پرداخت 
شده در سال های 1۳9۷ تا 1۳99 برابر با ۳9 درصد 
بوده در حالیکه در سه سال اول دولت سیزدهم این 
پرداخت ها به طور میانگین سالانه حدود ۸۳ درصد 
رشد داشته است. در حوزه خرید تضمینی گندم به 
عنوان یکی از سیاست های تضمین کننده امنیت 
غذایی در کشور و کاهش و حذف وابستگی کشور 
به واردات گندم، رشد هزینه های خرید تضمینی 
گندم و یارانه نان در سال های 1۳9۷ تا 1۳99 به 
طور میانگین سالانه حدود ۸۵ درصد بوده، حال 
آنکه میانگین رشد سالانه این هزینه ها در سه سال 
اول دولت سیزدهم حدود 1۵4 درصد بوده است. 
همچنین دولت سیزدهم در سال های 1401 و 1402 
در مجموع بیش از 4۷4 هزار میلیارد ریال یارانه 
دارو در قالب طرح دارویار پرداخت کرده تا منافع 
حاصل از یارانه دارو مستقیماً به مصرف کننده نهایی 
اصابت کرده و از انحراف یارانه ها جلوگیری شود. در 
حوزه حقوق و دستمزد، دولت سیزدهم تلاش کرده 
تا آثار افزایش رشد اقتصادی در دستمزد نیروی کار 
دولتی و خصوصی، نمود پیدا کند. در سال های 1۳9۷ 
تا 1۳99 حقوق و دستمزد دولتی، به طور متوسط 
16 درصد رشد کرده است. این در حالی است که 
رشد حقوق و دستمزد دولتی در سال های 1400 تا 
1402 به طور متوسط ۳9 درصد بوده است. حداقل 

حکم کارگزینی نیروی کار دولتی نیز در سه ساله آخر 
دولت دوازدهم به طور متوسط هرساله ۳۵ درصد 
و در دولت سیزدهم هر ساله ۳9 درصد رشد کرده 
است. همچنین مطابق با مصوبات شورای عالی کار، 
حداقل دستمزد نیروی کار در بخش خصوصی در 
سال های 1۳9۷ تا 1۳99 به طور متوسط 26 درصد و 
در سال های 1400 تا 1402 به طور متوسط ۳9 درصد 
رشد کرده است. همانگونه که در داده های فوق 
پیداست، رشد دستمزدهای خصوصی و دولتی در 
دولت سیزدهم بیش از دولت دوازدهم است. 
همچنین در دولت سیزدهم، دستمزد خصوصی و 
دولتی به طور متوازن رشد کرده است اما در دولت 
دوازدهم، رشد دستمزد دولتی همواره بیش از 
دستمزد خصوصی بوده است. یکی از عرصه های 
موفقیت دولت سیزدهم حوزه سلامت و بهداشت 
بوده است. در طول دوره فعالیت دولت سیزدهم 
توجه به زیرساخت های سلامت افزایش یافت به 
نحوی که نسبت به سه سال آخر دولت دوازدهم 
تعداد تخت فعال ۸.۸ درصد و نسبت تخت فعال 
به جمعیت 4.6 درصد افزایش پیدا کرد. در همین 
بازه زمانی نیز میزان پوشش خدمات اورژانس در 
آزادراه ها، راه های اصلی، فرعی و روستایی 2.۳ درصد 
افزایش یافته است. میزان مرگ و میر اطفال زیر یک 
سال در دولت سیزدهم نسبت به سه ساله پایانی 
دولت دوازدهم ۸.1 درصد کاهش پیدا کرده است. 
دولت سیزدهم توجه ویژه ای به توسعه بخش دارو و 
تجهیزات پزشکی داشته به طوریکه ارزش داروی تولید 
داخل نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم 

بیش از 26۳ درصد رشد داشته است.

میانگین رشد سالانه یارانه در سال های 139۷ تا 1399

39 درصد
میانگین رشد سالانه یارانه در سه سال اول دولت سیزدهم

حدود 83 درصد رفاهی و 
هدفمندی یارانه ها

رشد خرید تضمینی گندم و یارانه نان در سال های 139۷ تا 1399

85 درصد
رشد خرید تضمینی گندم و یارانه نان در سه سال اول دولت سیزدهم

حدود 154 درصد
خرید تضمینی گندم

یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم ارتقای 
روابط با کشورهای منطقه و عضویت در پیمان های مهم 
منطقه ای مانند شانگهای و بریکس بوده و این موضوع 
موجب بهبود وضعیت تجارت منطقه ای شده است، به 
طوری که حجم تجارت خارجی غیرنفتی در سه سال 
اول دولت سیزدهم نسبت به سه سال پایانی دولت 
دوازدهم با ۳4.۸ درصد رشد از 246.2 به ٣٣١.٣ میلیارد 
دلار رسیده است. در سه سال پایانی دولت دوازدهم، 
صادرات کالاهای غیرنفتی به  طور متوسط 40.1 میلیارد 
دلار بوده است. با آغاز دولت سیزدهم روند صادرات 
کالا های غیرنفتی بشدت بهبود یافت به نحوی  که در 
سال 1400 صادرات کشور با رشد بیش از 40 درصدی به 
بیش از 49 میلیارد دلار رسید. در سال 1401 این عدد 
۵4.1 میلیارد دلار و در سال 1402 برابر با 49.۳ میلیارد 
دلار و متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در این سه 
سال ۵0.۸ میلیارد دلار بوده است. در مجموع صادرات 
کالا های غیرنفتی )بدون میعانات گازی( سه سال دولت 
سیزدهم با 26.۷ درصد رشد نسبت به سه سال دولت 
دوازدهم از 120.۳ به 1۵2.4 میلیارد دلار رسیده است. از 
سوی دیگر دولت سیزدهم ضمن بهبود ذخایر ارزی 
و جهش در عملکرد صادراتی، زمینه را برای واردات 
کالاهای مورد نیاز، بویژه کالاهای واسطه ای و سرمایه ای 
فراهم کرد به  نحوی  که از ابتدای دولت سیزدهم سهم 
کالاهای واسطه ای و سرمایه ای از واردات، ۸4.9 درصد 

بوده و تنها 1۵.1 درصد از واردات به کالاهای مصرفی 
اختصاص داشته است. دیپلماسی انرژی در دولت 
سیزدهم به نحوی پیش رفت که توانست موانع متعدد 
پیش روی تجارت خارجی محصولات انرژی کشور را به 
میزان بسیار زیادی برطرف کند. مطابق داده های بانک 
مرکزی، میزان صادرات نفت و فرآورده های نفتی، گاز 
طبیعی، مایعات و میعانات گازی در سال های 1۳9۷ تا 
1۳99 به  طور متوسط ۳4.6 میلیارد دلار گزارش شده 
است. این در حالی است که این عدد در سال های 1400 
و 1401 به بیش از 4۷ میلیارد دلار رسید. مازاد ارز تجاری 
ایجاد شده از محل توسعه تعاملات انرژی ایران در 
کشورهای دنیا موجب شده است کشور بتواند بازار ارز 

را از جهش های برون زا مصون سازد و کنترل مناسبی 
بر نظام ارزی داشته باشد. دولت سیزدهم ضمن 
شکستن شاکله تحریم های بین المللی، از گشایش های 
ایجاد شده برای پیشرفت در تولید بهره برده و این یک 
انتخاب بهینه برای نظام انرژی کشور در شرایط موجود 
بوده است؛ البته تکمیل زنجیره ارزش تولیدات این 
حوزه که در دولت های یازدهم و دوازدهم بخصوص در 
حوزه هایی چون توسعه پالایشگاه ها متوقف شده بود، 
در دولت سیزدهم بشدت دنبال شد. این عامل زمینه 
را برای انتخاب بهینه تر یعنی پرهیز از فروش محصولات 

بالادستی، فراهم خواهد کرد.

تجارت
2

صادرات کالاهای غیرنفتی در سه سال پایانی دولت دوازدهم

به طور متوسط 40.1 میلیارد دلار
صادرات کالای غیرنفتی در سال 1402

  49.3 میلیارد دلار
متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در سه سال دولت سیزدهم

50.8 میلیارد دلار

صادرات کالای غیر نفتی در سه سال دولت دوازدهم

 صادرات کالای غیر نفتی در سه سال دولت سیزدهم

251.4 میلیارد دلار

متوسط  میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی 139۷ تا 1399

متوسط میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی 1400 تا 1401

4۷ میلیارد دلار

صادرات کالای غیرنفتی 
)بدون میعانات گازی(

صادرات انرژی

تراز تجارت خارجی 

120.3 میلیارد دلار

  34.6 میلیارد دلار

صادرات کالاهای غیرنفتی در سه سال پایانی دولت دوازدهم

به طور متوسط 40.1 میلیارد دلار
صادرات کالای غیرنفتی در سال 1402

  49.3 میلیارد دلار
متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در سه سال دولت سیزدهم

50.8 میلیارد دلار

صادرات کالای غیر نفتی در سه سال دولت دوازدهم

 صادرات کالای غیر نفتی در سه سال دولت سیزدهم

251.4 میلیارد دلار

متوسط  میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی 139۷ تا 1399

متوسط میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی 1400 تا 1401

4۷ میلیارد دلار

صادرات کالای غیرنفتی 
)بدون میعانات گازی(

صادرات انرژی

تراز تجارت خارجی 

120.3 میلیارد دلار

  34.6 میلیارد دلار

صادرات کالاهای غیرنفتی در سه سال پایانی دولت دوازدهم

به طور متوسط 40.1 میلیارد دلار
صادرات کالای غیرنفتی در سال 1402

  49.3 میلیارد دلار
متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در سه سال دولت سیزدهم

50.8 میلیارد دلار

صادرات کالای غیر نفتی در سه سال دولت دوازدهم

 صادرات کالای غیر نفتی در سه سال دولت سیزدهم

251.4 میلیارد دلار

متوسط  میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی 139۷ تا 1399

متوسط میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی 1400 تا 1401

4۷ میلیارد دلار

صادرات کالای غیرنفتی 
)بدون میعانات گازی(

صادرات انرژی

تراز تجارت خارجی 

120.3 میلیارد دلار

  34.6 میلیارد دلار

تجارت خارجی 152 میلیارد دلاری

1000 روز خدمت شهید رئیسی در اقتصاد
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د ماه  ۱۴۰۰  ده از مردا صرف کنن طه م به نق طه  تورم نق س نرخ  سا برهمین ا
سالانه نیز  تورم  ته و  ش ش دا د کاه د 12.8 درص دو تا فروردین ماه ۱۴۰۳ ح
در  د  درص  ۳۸ به ۸. د  درص د ماه ۱۴۰۰ از ۴۵.۷  دا ت یعنی مر دول دای  ت ب از ا
د  دینگی از ۳۹ درص د نق ش ته، همقنین ر ش یاف فروردین ماه ۱۴۰۳ کاه
ت. همقنین  ش ده ا سی سال ۱۴۰۲ ر در  د  درص به ۲۴.۳  سال ۱۴۰۰  در 
به  خی دیگر  تاری بازار کار یک رکورد  غال و  ت ش دهم در حوزه ا سیز ت  دول
غال  ت ش ص ا د خال ده شان می  شمی ن ش های ر ت. 2زار ش ده ا سان ت ر ب ث
به ۷۷۴ هزار نفر  سال ۱۳۹۹  ده از منفی ۱۰۱۰یک میلیون نفر در  ش د  جا ای
سی  بیکا خ  سال نز ساییز این  س در  سا بزهمین ا ده و  سی س سال ۱۴۰۲  در 
ص دیگزی که در  شاخ ت.  ش ده ا سی س د  ص ش خی ۷.۶ د سی تا د  س شکو به  صلی  ف
جه  بود سی  دا سای ط مالی و  با به انض ت  ش ده ا ش تحول  خیر م سال ا سه 

جه،  بود ت در  سهم مالیا ش  با افزای ت  د. در این مد شو ط می  بو مز
سوی دیگر در  ت. از  ش ده ا ش ت کمرنگ  شد ب تی  دهای نف شآم به د تکا  ا
د  دهم ۱ملکز سیز ت  تما۱ی نیز دول ج ت ا دال رفاهی و ۱ ص های  خ شا
تقیم  ش سانه های م ص یا صی خ ت ش  خ ب ت. در این  ش ته ا ش بولی دا بل ک کا
به  ته و  ش بالایی دا د  ش س تی  ش ت معی بزای حمای به افزاد  تقیم  ش و غیرم
تمزد  ش ش حقوق و د خ ب ت. در  ش ته ا ش یاف د افزای ص ش طور میانگین 83 د
دهم  ت دواز تی در دول ش دول خ ب د حقوق  ش س دی  ص ش ط 16 د س تو هم م
سیزدهم  ت  ت. دول ش ده ا سی س سیزدهم  ت  دی در دول ص ش د 39 د ش س به 
ش  تمام هم خو طرح های ۱مزانی نیمه  د و احیای  تولی سونق  در رمینه 
طیل  تع دی  تولی د  ت 8 هزار و 770 واح ت. در این دول ش ده ا شی خ س د

ت. ش ده ا سی س تمام  به ا سزوژه ۱مزانی  طرح و  سان  ده و هزا ش فعال 

دهم سیز ت  ت دول ش خ سال ن سه  دی در  صا ت ص ها و نما2زهای اک خ شا تزین  سه ای »ایزان« از مهم  ش مقای س شم 2زا تو  مهار 
سولی ط  با و انض

یکی از شاخص های مهم و اساسی که همواره در 
روند رشد اقتصادی مورد توجه قرار می گیرد، تورم و 
افزایش سطح عمومی قیمت هاست. دولت دوازدهم 
به واسطه اتخاذ رویکرد خاص سیاسی در تعامل با 
دنیا موجب تحمیل نرخ های بالای تورم در کشور از 

سال 1397 شد. 
به طوری که  نرخ رشد شاخص قیمت مصرف کننده 
نقطه به نقطه از ۴٧.۵ درصد در اسفند ١٣٩٧ به ۴۸.7 
در اسفندماه 1399 افزایش یافت. دولت سیزدهم در 

راستای مهار تورم سیاست های مختلفی اعمال کرد. 
کاهش کسری بودجه و واقعی سازی بودجه، 
سیاست های کنترل  ترازنامه بانکی، سیاست های 
و  ن بخشی  طمینا ا ی  سیاست ها و  ر  ا ز با تنظیم 
پیش بینی پذیرسازی بازار و کنترل فضای انتظارات 
تورمی از جمله سیاست های دولت سیزدهم برای 
مهار تورم بوده است. در نتیجه اعمال این سیاست ها، 
این نرخ از ۴3.7 درصد در مرداد 1۴۰۰ )ابتدای دولت 
سیزدهم( به 3۰.9 درصد در فروردین 1۴۰3 رسیده 
است. تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد 
1۴۰۰ از ۴۵.7 درصد به 3۸.۸ درصد در فروردین ماه 
1۴۰3 کاهش یافته است و فرایند کاهش تورم ادامه دارد. 
دراین میان، دولت سیزدهم سیاست بزرگ بازتوزیعی 
حذف ارز ترجیحی را نیز پشت سر گذاشت که این 

سیاست یک فشار تورمی را ایجاد کرد. 
دولت باوجود گذراندن این سیاست، تورم را 
نسبت به انتهای دولت دوازدهم تا حد زیادی کنترل 
کرده است. رشد شاخص قیمت تولید کننده نیز از 
۶۴.۶ درصد در تابستان 1۴۰۰ به ۴3.۸ در پاییز 1۴۰۲ 
کاهش یافته است. تورم نقطه به نقطه تولید کننده 
نیز درهمین بازه زمانی از ۵۸.9 به ۴3.۶ کاهش یافته 

 . ست ا
برهمین اساس، نرخ رشد نقدینگی از ۲٣ درصد 
در سال ١٣٩٧ به ۴۰.۶ درصد در سال 1399 رسیده 
که نشان از روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال 
پایانی دولت دوازدهم دارد. این درحالی است که رشد 
نقدینگی از 39 درصد در سال 1۴۰۰ به ۲۴.3 درصد در 
سال 1۴۰۲ رسیده است. نسبت نقدینگی به تولید 
ناخالص داخلی جاری نیز در اسفند 1399، ۶3 درصد 
بوده است. این نسبت در انتهای سال 1۴۰۲ به 37 

درصد کاهش یافته است. 
اگر دولت سیزدهم بنا داشت سطح نقدینگی را در 
همان نسبت های اسمی دولت دوازدهم حفظ کند، در 
انتهای سال 1۴۰۲، باید نقدینگی به بیش از 131۰۰ هزار 
میلیارد تومان افزایش می یافت. یعنی ۶۸ درصد بیش 
از مقدار نقدینگی در این زمان. از سوی دیگر نسبت 
نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت در اسفند 1399 

نسبت به اسفند 139۶، 1۴۲ درصد رشد کرده است. 
این درحالی است که این نسبت در اسفند 1۴۰۲، 
نسبت به اسفند 1399، ۸9 درصد رشد کرده است. 
نسبت پایه پولی به نقدینگی در همه سال های 139۶ 
تا 1۴۰۲ در حدود 1۴ درصد باقی مانده است. نسبت پایه 
پولی به تولید ناخالص  داخلی جاری در سال 1399، ۸ 
درصد بوده که این نسبت در سال 1۴۰۲ به ۵ درصد 

کاهش یافته است. 
اگر دولت بنا داشت این نسبت را حفظ کند، لازم 
بود پایه پولی در انتهای سال 1۴۰۲، ۵1 درصد بیش از 
مقدار تحقق یافته آن باشد. همچنین رشد نسبت پایه 
پولی به تولید ناخالص  داخلی ثابت، در سه ساله آخر 
دولت دوازدهم، 1۲۸ درصد و در سه ساله اول دولت 
سیزدهم، 1۰۴ درصد بوده است. لذا این ادعا که 
عمدتاً توسط مسئولان اقتصادی دولت دوازدهم مطرح 
می شود مبنی بر آن که در دولت سیزدهم نسبت به 
دولت دوازدهم پایه پولی بیشتری تولید شده است، 

ادعایی نادرست است. 
مجموع داده های فوق نشان می دهد که عملکرد 
پولی در دولت سیزدهم بسیار منظم تر از دولت 
دوازدهم بوده و دراین دولت، هم رشد اقتصادی 
بالایی رخ داده است هم تورم کمتری اتفاق افتاده و 
هم نظامات پولی به طور دقیق تر مدیریت شده اند.

شم تو
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مهار تورم
و انضباط پولی

تورم مصرف كننده

تورم مصرف كننده نقطه به نقطه در ابتدای دولت سیزدهم  

۴3.۷ درصد

3۰.9 درصد
تورم مصرف كننده نقطه به نقطه  در فروردین 1۴۰3 

تورم مصرف كننده سالانه در ابتدای دولت سیزدهم  

۴5.۷ درصد

3۸.۸ درصد
تورم مصرف كننده نقطه به نقطه  در فروردین 1۴۰3 

تورم تولیدكننده سالانه در ابتدای دولت سیزدهم  تورم تولیدكننده

۶۴.۶ درصد

۴3.۸ درصد
تورم تولید كننده سالانه  در فروردین 1۴۰3 

تورم تولید كننده نقطه به نقطه در ابتدای دولت سیزدهم  

5۸.9 درصد

۴3.۶ درصد
تورم مصرف كننده نقطه به نقطه  در فروردین 1۴۰3 

سه سال پایانی دولت دوازدهم 

نرخ رشد نقدینگی از ۲٣ % در سال ١٣٩٧ به ۴۰.۶ % در سال 1399 رسیده

رشد نقدینگی از 39 % در سال 1۴۰۰ به ۲۴.3 % در سال 1۴۰۲ رسیده 

از سال 1۴۰۰ تا سال 1۴۰۲
رشد نقدینگی

ص  خال غالزایی  ت ش  ا
شنفزی ۷ هزا ۷ ۴

در دولت دوازدهم نرخ مشارکت اقتصادی 
از ۴۴.۵ درصد در سال ١٣٩٧ به ۴1.3 درصد 
در سال 1399 رسید؛ اما از ابتدای دولت 
سیزدهم روند کاهشی مشارکت اقتصادی که 
در سال های قبل رخ داده بود متوقف شد و 
در کانال ۴1 درصد باقی ماند. متوسط نرخ 
بیکاری 1۵ ساله و بیشتر در طول سال های 
139۶ تا 1399 برابر 1٠.٨ درصد بوده این 
خ بیکاری در طول  درحالی است که نر
سال های دولت سیزدهم کاهش مناسبی 
داشته است. متوسط نرخ بیکاری در دولت 
سیزدهم برابر ۸.۸ درصد بوده به نحوی که 
این نرخ از 9.۶ در سال 1399 به ۸.1 درصد در 
سال 1۴۰۲ رسیده است. خالص اشتغال ایجاد 
شده )تغییرات شاغلان( از منفی  1میلیون نفر 
در سال  1399 به 77۴ هزار نفر در سال 1۴۰۲ 
رسید. در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به 

رکورد تاریخی 7.۶ درصد رسید.
از یک  1۴۰۲، بیش  1۴۰1 و  در سال های 
میلیون و هشتصد هزار مجوز )اعم از مجوز 
کسب وکار جدید، موافقت اصولی، استعلام و 
...( و بیش از دو میلیون و دویست هزار تمدید 
مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شده 
که عددی منحصربه فرد است و از تمایل مردم 

به ایجاد و تداوم مشاغل حکایت می کند.

بازار
کار
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نرخ بیکاری در طول سال های 139۶ تا 1399

نرخ بیکاری در دولت سیزدهم

 ۸. ۸ درصد

خالص اشتغال ایجاد شده در 1399

خالص اشتغال ایجاد شده در سال 1۴۰۲

 ۷۷۴ هزار نفر

1۰.۸ درصد

 منفی  1 میلیون نفر

بازار کار

نرخ بیکاری 

اشتغال زایی

دولت  در  اساسی  و  مهم  اقدامات  از  یکی 
سیزدهم، پایدارسازی منابع بودجه عمومی بوده 
است. متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی 
در سال های 139۶ تا 1399 حدود ۲۰ درصد بوده 
است. درحالی که متوسط رشد درآمدهای مالیاتی 
و گمرکی در طول دولت سیزدهم )سال های 1۴۰۰ تا 
1۴۰۲( حدود ۶1 درصد بوده است. نسبت درآمدهای 
مالیاتی به منابع بودجه عمومی از 3۶.۸ درصد در 
سال 1399 به ۴1 درصد در سال 1۴۰۲ رسیده است. 
این بدان معناست که دولت سیزدهم در مسیر 
پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت کرده است. 
افزایش نسبت مالیات در بودجه عمومی در دولت 
سیزدهم در حالی رخ داده است که شاهد رشد 

اقتصادی هستیم. 
به بیان دیگر سیاست افزایش مالیات به نحوی 
اعمال شده است که بر تولید ملی اثر انقباضی 
نداشته باشد. دراین سال ها دولت توانسته  است 
با انسجام بودجه ای و منظم کردن اجزای بودجه 
خود، ضمن افزایش رشد اقتصادی، فشار بودجه را 
به مالیات دهندگان تحمیل نکند. دولت سیزدهم 
در راستای پایدارسازی منابع بودجه تلاش کرد که 
اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی را محدود کند. 
دولت دوازدهم در سال های 1397 تا 1399 در 
مسیر افزایش انتشار اوراق مالی پیش رفت به 
نحوی که سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق 
مالی از کل بودجه عمومی در این سه سال حدود 

13 درصد بوده است. سیاست دولت دوازدهم در 
افزایش اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی موجب 
شد، دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون ۴۴3 
هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود 
اوراق مالی منتشر شده در دولت قبل کند و خالص 
تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی در طول سه 
سال گذشته مجموعاً ۲۰9 هزار میلیارد تومان بوده 
است. به این ترتیب سهم خالص تأمین وجه از 
محل اوراق در دولت سیزدهم یعنی در سال های 
1۴۰۰ تا 1۴۰۲ حدود ۵.3 درصد بوده که نشان از اتکای 
کمتر دولت سیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع 

بودجه عمومی است. 
در خصوص ارتباط مالی دولت با صندوق توسعه 
ملی، دولت سیزدهم بواسطه دیپلماسی مناسب 
انرژی، توانسته است منابع بالاتری را به صندوق 
تزریق کند. مجموع میزان ورودی های صندوق 
توسعه ملی ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات 
گازی و فرآورده های نفتی در دولت دوازدهم به 
طور متوسط سالیانه حدود ۸ میلیارد دلار و در 
دولت سیزدهم به طور متوسط سالیانه حدود 9.۵ 
میلیارد دلار بوده است. به علاوه با تلاش دولت 
سیزدهم، بیش از ۴ میلیارد دلار از مطالبات صندوق از 
بخش های مختلف وصول شده است. این در حالی 
است که مجموع مطالبات وصول شده تا پیش از 
دولت سیزدهم و در دولت های مختلف، تنها 1.1 

میلیارد دلار بوده است.

جه بود
4

متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمركی در سال های 139۶ تا 1399 

حدود ۲۰ درصد
متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمركی دردولت سیزدهم

حدود ۶1 درصد
انضباط مالی 
و بودجه ای

نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی در سال  1399 

3۶.۸ درصد
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومیدر سال 1۴۰۲

۴1 درصد
درآمدهای مالیاتی

تامین وجه از محل اوراق مالی از كل بودجه عمومی در دولت دوازدهم

13 درصد
تامین وجه از محل اوراق مالی از كل بودجه عمومی در دولت سیزدهم

5.3 درصد
اوراق مالی

د ش دار  سای جه  بود

خدمات دولت سیزدهم را می توان در موارد 
بی شماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین این موارد 
می توان به احیای ۸77۰ واحد تولیدی راکد و 
اتمام هزاران طرح نیمه تمام که سالیان سال 
متوقف مانده بودند اشاره کرد. تنها در سال 1۴۰۲، 
بالغ بر 1۲۰۰ پروژه عمرانی بزرگ و کوچک به ارزش 
روز بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به بهره برداری 
رسیده است؛ از پروژه های کلانی از جمله آزادراه 
ایزدخواست - شیراز به طول ۲1۲ کیلومتر، راه آهن 
همدان - سنندج به طول 1۶۰ کیلومتر، سد چمشیر 
در استان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت ۲.3 میلیارد 
مترمکعب و بیمارستان ۸۲1 تختخوابی شهدای 
تجریش تا پروژه های متوسط مقیاس نظیر آبرسانی 
به شهرهای دارای تنش آبی، احداث 9۰۰ کیلومتر 
بزرگراه و راه اصلی و ساخت 1۲3 بیمارستان با بیش 

از ۵3۰۰ تخت و نهایتاً پروژه های کوچک مقیاسی 
مانند احداث فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشی پایه 
و عالی و اجرای طرح هادی روستایی. اجرای طرح 
دارویار و بهبود نظام توزیع دارو در کشور و جلوگیری 
از قاچاق معکوس دارو به سایر کشورها، صفر کردن 
فرانشیز خدمات بستری تحت پوشش بیمه پایه در 
بیمارستان های دولتی دانشگاهی برای پنج دهک 
اول، ایجاد صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 
و حفاظت مالی از بیماران خاص و صعب العلاج مبتلا 
به 1۰7 نوع بیماری مشمول در قالب ۵1 بسته خدمت 
درمانی و دارویی، بهره برداری از قریب به 3۰۰۰ پروژه 
بهداشتی نظیر خانه بهداشت، مرکز جامع سلامت 
روستایی و شهری و آزمایشگاه تشخیص طبی از 
جمله خدمات دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و 

درمان بوده است.

سونق 
د تولی

5
طرح های ۱مزانی سی از  دا بز بهزه  تکمیل و  د و  تولی احیای 

ارزش  پروژه عمرانی به بهره برداری رسیده تنها در سال  1۴۰۲ 

بیش از  5۰۰ هزار میلیارد تومان
احداث بزرگراه و راه اصلی

9۰۰  كیلومتر

احیای تولیدی راکد

۸۷۷۰ واحد

تولید

1000 روز خدمت شهید رئیسی در اقتصاد

نرخ رشد نقدینگی  در سال 1399

۴۰.۶  در صد

۲۴.3 درصد

نرخ رشد نقدینگی  در سال 1۴۰۲
رشد نقدینگی
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معاون گردشگری خبر داد
SCO 4 پیشنهاد ایران به اعضای

زیست بوم- معاون  گردشگری ایران »نشست رؤسای 
گردشگری کشورهای عضو سازمان همکاری های 
شانگهای« را فرصتی طلایی خواند که پتانسیل 
بالای گردشگری موجود در کشورهای عضو SCO را 
به نمایش می گذارد. علی اصغر شالبافیان با توجه 
به نگاه شهید آیت الله رئیسی به تقویت همکاری های 
بین المللی و منطقه ای، به ارائه 4 پیشنهاد برای هموار 
کردن مسیر تقویت همکاری میان کشورهای عضو 

سازمان همکاری های شانگهای پرداخت.
 شالبافیان لغو روادید را از ابتکارات رئیس جمهور 
شهید برای توسعه گردشگری و ارتباط بین کشورها 
دانست و گفت: در حال حاضر بیش از نیمی از 
جمعیت دنیا می توانند بدون نیاز به اخذ ویزا به 

ایران سفر کنند.
بازاری با 3 میلیارد گردشگر

شالبافیان گفت: با توجه به اینکه این سازمان 
جمعیتی بیش از 3 میلیارد نفر را در برمی گیرد، 
پتانسیل خوبی برای تبدیل شدن به بازاری بی رقیب 
برای ارسال گردشگر به سایر کشورهای عضو دارد.

به گفته شالبافیان، پیوندهای فرهنگی و تاریخی 
با  و زمینه های مشترک، سرزمین های گسترده 
اقلیم های متنوع، میهمان نوازی مردم بومی و محلی، 
هنرها و صنایع دستی منحصربه فرد، تنها نمونه های 

کوچکی از ظرفیت گردشگری این سازمان است. او 
گفت: به طور مشخص، گردشگری نقشی کلیدی در 
اقتصاد جهانی دارد و با توجه به پتانسیل های موجود، 
نیروی محرک آن می تواند فرصت های شغلی فراوانی 

برای کشورهای عضو ایجاد کند.
گردشگری برای حفظ میراث مشترک بشر

شالبافیان گردشگری را در حفظ میراث مشترک بشر 
و باز زنده سازی تاریخ دارای نقشی حیاتی دانست 
و درباره ظرفیت های منحصر به فرد کشورمان که 
به ندرت در جایی دیگر می توان تجربه کرد از جمله 
۲۷ اثر ثبت شده در میراث جهانی یونسکو، تنوع 
بالای معماری ایرانی که ریشه در سنت ها و تجربیات 
متنوع مردمان این خطه دارد، صنایع دستی اصیل 
ایران که موفق به کسب ۳۹۸ مهر اصالت شده است 
و حدود ۵ شهر دارای عنوان »شبکه شهرهای خلاق 
صنایع دستی«، آشپزی منحصربه فرد ایرانی، شرایط 
اقلیمی متنوع از مناطق کوهستانی تا چشمه های 
آبگرم، پزشکان متخصص و حرفه ای و فهرستی 
بلندبالا از پتانسیل های گردشگری طبیعی شامل 
اسپا و چشمه های آب معدنی، مردمان میهمان نواز 

و مهربان ایران اشاره کرد.
ویزای گروهی

معاون گردشگری برای تقویت همکاری میان 
کشورهای عضو به ارائه برخی پیشنهادات پرداخت. 
اولین پیشنهاد شالبافیان اعطای ویزای گروهی برای 
کشورهای عضو است. لغو روادید میان کشورهای 
عضو، راه گردشگران ورودی در منطقه را هموار می کند 

و آمار سفر را بالا می برد.

لغو روادید ایران
به گفته شالبافیان در حال حاضر ایران روادید برای 
۶۴ درصد از کشورهای عضو سازمان همکاری های 
شانگهای را لغو کرده است. همچنین ۳۷ درصد از 
گردشگران ورودی ایران از کشورهای SCO هستند.
پیشنهاد دوم او نمایش تغییر شاخص کار داده های 
بازاریابی حوزه گردشگری و به اشتراک گذاری بهترین 
شیوه های عملکرد و راه اندازی یک بخش گردشگری 
در وبسایت SCO است که می تواند پلتفرمی در اختیار 
اعضا قرار دهد تا جدیدترین یافته ها و دستاوردهای 

خود را به اشتراک بگذارند.
SCO راه اندازی شبکه برای مجریان تور کشورهای

سومین پیشنهاد شالبافیان شامل راه اندازی شبکه ای 
برای مجریان تور در حوزه کشورهای SCO است که 
می تواند سطح همکاری را بهبود دهد و به اعضا در 
مدیریت ارسال گردشگران به سایر کشورهای عضو 
کمک کند و بر حسب توافقنامه های دوجانبه و 
چندجانبه، مقاصد گردشگری مشترک در این کشورها 

شود. ایجاد 
جاده ابریشم میراثی ناملموس برای صلح

شالبافیان کار روی جاده ابریشم را که پتانسیل بسیار 
خوبی برای پروژه های مشترک بین کشورهای عضو 
دارد به عنوان پیشنهاد چهارم مطرح کرد و گفت: 
این دارایی ناملموس از زمان های دور به ما رسیده 
و این ظرفیت را دارد که اتحاد، صلح، دوستی 
و توسعه پایدار را برای نوع بشر در زمان حال و 
آینده به ارمغان بیاورد. این ابتکار جای تحسین 
دارد، چراکه می تواند راه را برای همکاری، توسعه 
اتحاد و یکپارچگی در میان شهرهای جاده ابریشم 
و بهبود گردشگری منطقه ای و بین المللی هموار 
کند. این نشست با حضور یرمک مارژیکپایف، 
وزیر گردشگری و ورزش جمهوری قزاقستان، ژانگ 
مینگ، دبیرکل سازمان همکاری های شانگهای، 
اعضا و نماینده های دولت های عضو در قزاقستان 

شد. برگزار 

گزارش خبری

آخرین افتتاح
آغاز بهره برداری از سد قیزقلعه سی 
خداآفرین، آخرین آیین افتتاح با 
حضور شهید آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی در روز ۳۰ اردیبهشت ماه بود. 
بعدازظهر همان روز قرار بود طرح 
»ارتقای کیفیت پالایشگاه تبریز« با 
هدف کاهش آلاینده های زیست 
محیطی این شهر، با دستان آیت  الله 
رئیسی به بهره برداری برسد. اما 
بالگرد ایشان در جنگل های دیرماز 
دچار حادثه شد و روح بلندش آسمانی 

 . ید گرد
پایان نگرانی برای میانکاله

دولت  دستاوردهای  مهم ترین  از 
سیزدهم در راستای حفظ محیط  
زیست، پایان دادن به پروژه پتروشیمی 
میانکاله و بستن این پرونده برای 
همیشه است، زیرا این پروژه نگرانی 
شدید مردم محلی و فعالان محیط 
زیست را به دلیل آلودگی  و تخریب این 

تالاب به دنبال داشت.
تعیین تکلیف آشوراده

ح  صدور دستور آغاز اجرای طر
گردشگری آشوراده به عنوان تنها 
جزیره ایرانی دریای خزر از دیگر 
اقدامات مهم دولت رئیسی در دور 
دوم سفرهای استانی وی به استان 

گلستان بود.
دستاوردهای بین المللی محیط زیستی

شهید آیت الله رئیسی »دیپلماسی 
کار  دستور  در  را  زیست«  محیط 
قرار داد تا مطالبات محیط زیستی 
یش  افزا طریق  از  را  کشورمان 
تعاملات منطقه ای و بین المللی 
شهید  کند.  محقق  و  پیگیری 
رئیسی حفظ و صیانت از محیط 
زیست و منابع طبیعی کشور را به 
اصلی ترین برنامه های دولت تبدیل 
ع بر محیط  کرد. اصول »توسعه فر
زیست است«، »مردمی سازی محیط 
زیست« و »دیپلماسی بین المللی 
محیط زیست« از شعارهای عملیاتی 

رئیس جمهور بود.

تلاش برای مهار گرد وغبار
نشست بین المللی و منطقه ای برای 
مقابله با پدیده گرد وغبار برای 
اولین بار در دولت سیزدهم برگزار 
شد و ایران توانست در ششمین 
مجمع جهانی محیط زیست در 
کنیا، قطعنامه ای به تصویب برساند 
که با تصویب قطعنامه پیشنهادی 
دستگاه های  و  کشورها  یران،  ا
بین المللی موظف شدند در بحث 
گرد وغبار تکالیف خود را انجام 

. هند د
امضای ۵ سند تفاهم همکاری با 
کشورهای امارات، عراق، سوریه، 
ترکمنستان و ارمنستان، همچنین 
برگزاری اجلاس سران محیط 
زیست کشورهای همجوار و اسلامی 
به میزبانی ایران از دیگر اقدامات 
ارزنده در راستای توسعه دیپلماسی 
محیط زیست و کنترل پدیده گرد 
وغبار بود. این اجلاس با حضور 11 
کشور و نهاد بین المللی در تهران 
برگزار شد. اتخاذ تصمیماتی درباره 
انجام اقدامات عملی در چهارچوب 
برنامه های عمل، احداث کمربند 
سبز، تدوین همکاری های فرامرزی 
در قالب ایجاد سازمان منطقه ای 
محیط زیست، دبیرخانه دائمی، 
صندوق  ایجاد  و  فنی  کارگروه 
منطقه ای برای حمایت مالی از 
پروژه های مشترک مقابله با گرد 
وغبار از دیگر دستاوردهای آن است.

آبگیری هامون
پس از چندین سال خشکسالی 
در هامون، باتوجه به رایزنی ها و 
هماهنگی  ایران با هیأت حاکمه 
افغانستان درباره حقابه هیرمند، 
حدود ۶۰ میلیون مترمکعب آب از 
سوی این کشور به  سوی هامون 
رهاسازی و ۵۰ درصد این تالاب 

شد. آبگیری 
پایش ارس با توافق ارمنستان

وین  تد ر  د مشارکت  و  ی  پیگیر
موافقتنامه همکاری در حفاظت و 

ایران هنوز داغدار شهادت سید محرومان است، رئیس جمهور خستگی ناپذیر که تا 
آخرین نفس به هر گوشه از کشورمان سر زد؛ از شمال تا جنوب، از مشرق تا مغرب، 
چرا که به گزارش ها اکتفا نمی کرد. هر نقطه ای از کشور حتی نقطه صفر مرزی برایش 
فرقی نداشت، می رفت تا از نزدیک مشکلات مردم را بررسی کند. آخرین سفر ایشان 
هم در راستای اجرای »قانون هوای پاک« بود. پالایشگاه تبریز، مقصدی که   به آن 
نرسید. در نهایت جنگل های دیرماز آذربایجان شرقی نقطه پایانی سفرهای استانی 

شهید جمهور بود.

پیشگیری از آلودگی رودخانه ارس 
میان ایران و ارمنستان، برگزاری 
نشست های متعدد و توافق هایی 
برای کاهش ورود آلودگی های ناشی 
از معادن مس و مولیبدن آگاراک از 
جمله اقدامات مهم دولت مردمی 

. ست ا
آیین نامه طبیعت گردی

لت  و د ی  ها ستاورد د ین  خر آ ز  ا
سیزدهم نیز اجرایی شدن آیین نامه 
طبیعت گردی با تشکیل کارگروه ملی و 
اعمال برخی تغییرات در این آیین نامه 
بود. تدوین دستورالعمل ساماندهی 
و نظارت بر آفرودسواری در طبیعت 
و افزودن برخی جزئیات، باعث شد 
خلأهایی که 1۸ سال در آن احساس 

می شد، برطرف شود.
افزایش وسعت مناطق حفاظت شده

محیط  شورای عالی  تصمیم  با 
زیست ۷۵۰ هزار هکتار بر وسعت 
مناطق حفاظت شده افزوده شد 
و تصمیمات مهمی در این جلسات 
گرفته شد، از جمله به روزرسانی 
جرایم تخلفات محیط زیست پس 
از ۵ سال، تدوین سند فرابخشی 
برای نجات یوزپلنگ آسیایی از 
انقراض، ارتقای سطح حفاظتی 
۶ منطقه، اجرایی شدن سیستم 

پایش و خوداظهاری و به روزرسانی  
تعرفه های آزمایشگاه های معتمد 

سازمان محیط زیست.
دستور عقب نشینی دولتی ها از ساحل

ساحل خواری دولتی ها طی ۳۰ سال 
اخیر از جمله مشکلات حل نشدنی 
همه رؤسای جمهور بود. اما رئیس 
دولت سیزدهم در اوایل 1۴۰۰ دستور 
أکید برای عقب نشینی از سواحل 
را صادر کرد تا دسترسی مردم به 
سواحل آسان شود. طبق دستور ۸ 
بهمن شهید رئیسی درباره مبارزه با 
متعدیان به منابع طبیعی، تخریب 
ویلاهای دولتی و سازه های اطراف 
آن برای حفظ حریم ۶۰ متری دریا 

آغاز شد.
سه میثاق اصلی محیط زیست

پایبندی به سه میثاق اصلی برای 
حفاظت از محیط زیست کشور شامل 
ممنوعیت کلنگ زنی پروژه های عمرانی 
بدون مجوز محیط زیست، احداث 
تصفیه خانه برای صنایع ومعادن پیش 
از احداث و نصب سیستم های پایش 
آنلاین برای صنایع آلاینده جوی در 

دولت رئیسی محقق شد.
ممنوعیت کلنگ زنی بدون مجوز

پیش از دولت سیزدهم، محیط 
ع بر هر توسعه ای بود، اما  زیست فر

با دستور آیت الله رئیسی این روند 
تغییر یافت. بر اساس تصویب نامه 
پروژه ای در  هیأت وزیران، هیچ 
کشور بدون دریافت مجوز از سازمان 
ه  ز جا ا یست  ز محیط  ظت  حفا
کلنگ زنی نخواهد داشت و تمام 
دستگاه های دولتی موظف به اجرای 

این دستور هستند.
احیای دریاچه ارومیه

اهتمام ویژه دولت و برنامه ریزی 
مناسب برای رهاسازی حقابه دریاچه 
ارومیه و اتمام طرح های سخت افزاری 
دستاوردهاست.  مهم ترین  از  آن 
دریاچه ای که پیش تر احتمال مرگش 
را می دادند حالا نفسی به راحتی 
می کشد. به گفته علی سلاجقه، 
1۴۰۳ اولین سالی بود که وزارت نیرو 
در مورد حقابه دریاچه ارومیه به خوبی 
ورود کرد و تراز این دریاچه نسبت به 
سال های قبل پیشرفت چشمگیری 

دارد.
پایان مالچ پاشی نفتی

پایان استفاده از مالچ پاشی نفتی و 
آلودگی های حاصل از آن برای اولین 
بار در دولت رئیسی رقم خورد و 
مالچ پاشی نفتی برای همیشه از 
دستور کار سازمان منابع طبیعی 

ج شد. خار

بیمه خسارت حیات وحش
همچنین طرح بیمه خسارت حیات 
وحش با کمک صندوق ملی محیط 
زیست اجرایی و پرداخت شد که 
این تصمیم در صورت تداوم منجر به 
کاهش تعارض انسان با حیات وحش 
و نابودی حیوانات در معرض انقراض 

خواهد شد.
۶۲ حکم درباره قانون هوای پاک

از موانع اجرای قانون هوای پاک، 
عدم تأمین منابع مالی بود که با 
همکاری وزارت کشور، ۶۲ حکم در 
زمینه اجرای قانون هوای پاک در 
دولت مردمی مطرح شد و تاکنون 
۳۵ حکم نهایی شده است. نوسازی 
ناوگان حمل ونقل عمومی، خارج 
کردن خودروها و موتورسیکلت های 
فرسوده و ارتقای سوخت همه نیازمند 
اعتبار است که در احکام ۶۲ گانه به آن 

پرداخته شده است.
حذف امضاهای طلایی

همچنین عضویت سازمان حفاظت 
محیط زیست در درگاه وزارت امور 
صدور  برای  دارایی  و  اقتصادی 
مجوزهای محیط زیستی به صورت 
برخط با هدف شفافیت در پاسخگویی 
به استعلامات و مجوزها، باعث حذف 

امضاهای طلایی شده است.

تا آخرین نفس پای محیط زیست ایستاد

تیر معاندان به سنگ خورد

حمایت  همه جانبه  رئیس جمهور شهید از منابع طبیعی

 نگاهی به عملکرد  دولت سیزدهم 
در حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

سرمایه گذاری 
خارجی 

در حوزه 
گردشگری از 

ابتدای دولت 
سیزدهم 1۸ 

برابر رشد 
داشت و تا 
پایان سال 

1۴۰۲ به رقم 
۲۵۶ میلیون 

دلار رسید

18
برابری

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش

احیای  دولت سیزدهم در مسیر 
ظرفیت های گردشگری در دو سال 
موفق به جذب ۷.1 میلیون گردشگر 
و کسب درآمد ۸.۷ میلیارد دلاری شد. 
این رخداد بی سابقه درحالی اتفاق 
افتاد که شیوع ویروس کرونا بسیاری 
از کسب و کارها از جمله کسب و کارهای 
حوزه گردشگری را به تعطیلی و حتی 

ورشکستگی کشانده بود.
درآمد ۸.۷ میلیارد دلاری

طبق آمار، گردشگران خارجی ۶.۲ 
میلیارد دلار در ایران طی سال ۲۰۲۲ 
هزینه کرده اند که این رقم نسبت به 
سال قبل از آن ۷۳.۵ درصد رشد داشته 
است. همچنین خارجی ها در سال ۲۰۲1 
بیش از ۲.۵ میلیارد دلار در ایران خرج 
کرده اند، رقمی حدود ۸.۷ میلیارد دلار 
در دو سال؛ البته هزینه کرد گردشگران 
داخلی ایران را هم باید به این ارقام 
اضافه کنیم. ایرانی ها در سال ۲۰۲1 
برای سفرهای داخلی ۲۲۵ هزار میلیارد 
تومان و در سال ۲۰۲۲ نیز بیش از ۳1۶ 
هزار میلیارد تومان هزینه کرده اند که 
این رقم نسبت به سال قبل از آن با 
رشد ۴۰.1 درصدی مواجه شده است.

رشد ۳1۵ درصدی  
نی  جها ن  ما ز سا ش  ر ا گز طبق 
گردشگری)UNWTO( در سال ۲۰۲۲ 
ورود گردشگران خارجی به ایران رشد 

قابل توجهی داشته است. در این سال 
۴.1 میلیون سفر توسط گردشگران 
خارجی به مقصد ایران انجام شده 
است که این رقم نسبت به سال قبل 
از آن ۳1۵ درصد رشد داشته، یعنی 
بیش از۴ برابر شده است. رشد ۳1۵ 
درصدی ورود گردشگران خارجی به 
ایران در سال ۲۰۲۲ در حالی است که  
در سال ۲۰۲۰ با شیوع کرونا شاهد افت 
۸۳ درصدی و در سال ۲۰۲1 نیز شاهد 
افت حدود ۳۰ درصدی ورود گردشگران 

خارجی به ایران بودیم.
صدور ۸۴۹ مجوز بوم گردی

گردشگری  میراث فرهنگی،  وزارت 
ل  سا ر یو شهر ر  د ستی  یع د صنا و 
گذشته، گزارشی آماری و مقایسه ای 
از اقدامات دو سال گذشته خود ارائه 
کرد که علاوه بر افزایش ۳1۳ هتل در 
کشور)بدون احتساب مناطق آزاد( برای 
فعالیت ۸۴۹ اقامتگاه بوم گردی مجوز 

صادر کرده است.
رشد 1۸ برابری سرمایه گذاری خارجی

حوزه  در  خارجی  سرمایه گذاری 
گردشگری از ابتدای دولت سیزدهم 
1۸ برابر رشد داشت و تا پایان سال 1۴۰۲ 

به رقم ۲۵۶ میلیون دلار رسید.
صعود ۲رتبه ای ثبت جهانی  

در دولت سیزدهم، ۴۲۷ اثر منقول، 
۵۹۵ اثر غیرمنقول، ۳۰۲ اثر طبیعی و 
۴۷۶ اثر ناملموس و در مجموع 1۸۰۰ 
اثر در فهرست آثار ملی ثبت شد که 
این اقدامات در دو سال اتفاق افتاده 
است. بر این اساس، در سال 1۴۰۰ 
یک پرونده برنامه ملی حفاظت از 
خوشنویسی در فهرست جهانی قرار 

گرفت، همچنین در جهشی کم نظیر 
در سال 1۴۰۲ چهار پرونده بین المللی 
مشترک یلدا)چله(، مهارت ساختن و 
نواختن ساز عود، پرورش کرم ابریشم 
و تولید سنتی ابریشم برای بافندگی 
و هنر سوزن دوزی ترکمن در اجلاسیه 
شهر رباط کشور مغرب، مُهر تأیید 
گرفت و منجر به ارتقای جهانی ایران 
به رتبه ششم در فهرست جهانی میراث 

ناملموس یونسکو شد.
در گام اول وزارت میراث فرهنگی سند 
چشم انداز 1۰ سالانه ثبت جهانی میراث 
ناملموس را تدوین کرد، در گام دوم 
شورای سیاست گذاری ثبت جهانی با 
حضور خبرگان، پیشکسوتان میراث 
فرهنگی برای نخستین بار تشکیل 
شد، نتایج این دو اقدام، بررسی، 
اولویت بندی و تشکیل ۲۰۰ پرونده 
میراث فرهنگی برای ثبت جهانی 
است. سال 1۴۰۰ پرونده برنامه پاسداری 
از خوشنویسی در یونسکو ثبت شد، 
در سال 1۴۰1 و 1۴۰۲ در ۲ سال متوالی، 
با ثبت جهانی ۷ پرونده در فهرست 
جهانی میراث فرهنگی ناملموس 
یونسکو در دولت سیزدهم، ایران در 
این فهرست با ۲ رتبه صعود اکنون 
در جایگاه پنجم ثبت آثار جهانی قرار 
گرفت. پارسال سه پرونده هنر تذهیب، 
افطار و سنت های فرهنگی اجتماعی 
آن و جشن سده در اجلاس جمهوری 
بوتسوانا در آفریقا، به صورت بین المللی 
و مشترک تصویب و در فهرست جهانی 

قرار گرفت.
ثبت در ایسسکو

ایران برای نخستین بار ۵ اثر منظر 

ـــــــــــــــــــامه
کارنـــــــــــ

 
محیط زیستی
 

دولت سیزدهم 

اجرای آیین نامه طبیعت گردیگردشگری پایدار در آشوراده

بیمه ای برای حیوانات در حال انقراضپیروزی بزرگ محیط زیست در میانکالهدستور عقب نشینی دولتی ها از ساحل

پایان دوران مالچ  پاشی نفتی صندوق منطقه ای مقابله با گردوغبار ارتقای مناطق حفاظت شده

زیست بوم

گزارش

فرهنگی  منظر  ماسوله،  فرهنگی 
الموت، گنبد علویان، مجموعه بسطام، 
مجموعه تربت جام را در فهرست 
میراث جهان اسلام ایسسکو ثبت کرد، 
همچنین پرونده ۵ اثر مجموعه زیارتی 
آستان حضرت معصومه)س(، پردیس 
مرکزی دانشگاه تهران، مسجد جامع 
بروجرد، شهر تاریخی اردکان و شهر 
تاریخی حریره هرمزگان تدوین شده 
است که امسال به ایسسکو )سازمان 
جهانی اسلامی برای آموزش و پرورش، 

علوم و فرهنگ( ارسال خواهد شد.
راه اندازی ۵۳ موزه جدید

براساس آمار از ابتدای دولت سیزدهم 
تا تیرماه 1۴۰۲ میانگین ماهانه تعداد 

بازدیدکنندگان از موزه ها به بیش از 
۳ هزار نفر رسیده است که میانگین 
۴۰ هزار بازدیدکننده در طول سال 
قبل را نشان می دهد این رقم از همه 
سال های قبل بالاتر است. همچنین 
در دو سال گذشته ۵۳ موزه به مجموعه 
موزه های کشور افزوده شده است، 
طبق گزارش های آماری در دو سال 
گذشته، ۴۲۷ اثر منقول، ۵۹۵ اثر 
غیرمنقول، ۳۰۲ اثر طبیعی و ۴۷۶ اثر 
ناملموس و در مجموع 1۸۰۰ اثر در 

فهرست آثار ملی ثبت شده است.
معافیت مالیاتی مرمت آثار تاریخی

یکی دیگرازاتفاقات مهم در دولت 
سیزدهم این است که چنانچه شخص، 

شرکت یا نهادی در خصوص تعمیر، 
مرمت یا احیای اماکن گردشگری 
هزینه ای متحمل شود، با تأییدیه وزارت 
میراث فرهنگی و صندوق توسعه و احیا، 
این هزینه می تواند معادل هزینه های 
مالیات های آن شخص یا نهاد از سوی 

سازمان امور مالیاتی پذیرفته شود.
احیای میدان مشق

برنامه ریزی برای احیای میدان مشق 
یکی دیگر از اقدامات مهم دولت در 
حوزه میراث فرهنگی به شمار می رود. 
رئیس جمهور شهید از میدان مشق به 
صورت میدانی بازدید کرد و دستوراتی 
را برای احیای این میدان تاریخی ارائه 

کرد.

کارنامه موفق دولت مردمی در صنایع دستی
ثبت ملی ۲۳ شهر و روستای صنایع دستی و باز زنده سازی ۳۵ رشته در حال فراموشی صنایع دستی یکی 

دیگر ازبخش های فعالیت های مهم این دولت به شمار می رود. مصوبه حذف پیمان سپاری ارزی در هیأت 
دولت، استفاده از ظرفیت بیمه کشاورزان، روستائیان و عشایر به همراه بیمه سلامت برای پوشش بیمه 

درمان و بازنشستگی هنرمندان وهمچنین پوشش بیمه تکمیل درمان از طریق عقد قرارداد تشکل ها و 
واحدهای تولیدی با جمعیت بالاتر از 1۰۰ نفر با شرکت های بیمه از دیگر اقدامات مؤثر دولت سیزدهم در حوزه 

صنایع دستی است.

ـــرش بـ

برنامه ریزی برای احیای میدان مشق یکی از اقدامات مهم دولت است
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پس از 7 سال دو متهم به قتل دوباره محاکمه می شوند 

جدال مرگبار دو راننده بر سر پارک خودرو
گروه حوادث/   جدال دو مرد بر سر پارک خودرو، منجر 

به مرگ یکی از آنها شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 8 شب 
پنجشنبه گذشته خبر تصادف مرگباری به بازپرس 
محسن اختیاری اعلام شد. به دنبال اعلام این خبر 
تحقیقات به دستور بازپرس جنایی آغاز و در بررسی های 
صورت گرفته مشخص شد، مرد 60 ساله ای در تصادف با 

یک خودروی پژو جانش را از دست داده است.
در ادامه بررسی ها مأموران دریافتند مقتول در حال 
پارک خودروی پرایدش بوده که متوجه شد راننده یک 
خودروی شاسی بلند خودرواش را به صورت نامتعارفی 
پارک کرده است. راننده پراید به او اعتراض کرد و همین 
موضوع باعث جر و بحث و درگیری بین دو راننده شد 

به نحوی که ناگهان راننده پراید به سمت خیابان پرت 
شد و در همین حین یک خودروی پژو که در حال عبور 
از محل بود با او تصادف کرد و مرد میانسال جان باخت.

راننده پژو که شوکه شده بود به پلیس گفت: در حال 
عبور بودم که ناگهان این مرد جلوی ماشین من پرت 
شد و نتوانستم خودرو را کنترل کنم و با او برخورد کردم. 
اما راننده خودروی شاسی بلند مدعی است که او راننده 
پراید را هل نداده و او خودش به داخل خیابان پرت 

. ست ا ه  شد
در حالی که تحقیقات از شاهدان حکایت دارد که مرد 

میانسال در جریان درگیری هل داده شده است. 
بنابراین به دستور بازپرس جنایی هر دو راننده بازداشت 

شده و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

در پرونده قتلدر پرونده قتل
 پدر و دخترش پدر و دخترش

مرگ پاکبان جوان در برخورد با خودرو 
گروه حوادث/  پاکبان جوان کاشمری بر اثر ورود ناگهانی یک خودرو به پیاده رو 

باخت. جان 
محمد واحدی، مدیر روابط عمومی منطقه یک شهرداری مشهد گفت: حدود 
ساعت 4 صبح جمعه ناگهان یک دستگاه خودروی »ام  وی  ام ۳۱۵« با سرعت بالایی 
وارد پیاده رو در تقاطع بولوارهای احمدآباد و کلاهدوز شد و با »محسن عبداللهی« 

پاکبان ٣٧ ساله که در حال انجام وظیفه بود برخورد کرد.
وی اضافه کرد: این پاکبان به بیمارستان منتقل شد اما ساعت ۱۳ روز جمعه به 
رغم انجام تمام اقدامات درمانی جان باخت. بر اساس گزارش اولیه پلیس، 
سرعت بالا، ناتوانی راننده در کنترل خودرو و نداشتن حالت عادی عامل اصلی 

این سانحه بوده است.

گروه حوادث/  پسر دوساله 
مشهدی به علت افتادن در 

تشت آب جان باخت.
صبح جمعه اعضای یک خانواده، 
پسر بچه 2 ساله ای را به یکی 
از بیمارستان های شهر مشهد 
برده و کادر پزشکی پس از معاینه 
کودک مرگ وی را تأیید کردند. 
بودن  مشکوک  به  توجه  با 
علت مرگ موضوع به پلیس و 
همچنین بازپرس ویژه جنایی 
دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه 
2 مشهد اعلام شد. باحضور 
بازپرس جنایی در بیمارستان، 
خانواده کودک اظهار داشتند 
فرزندشان در تشت آب حمام 
افتاده است که تیم جنایی به 
محل حادثه رفتند. براساس 
اظهارات خانواده مادر صبح 
برای انجام کاری از خانه بیرون 
رفته بوده و دختر ده ساله و 
پسر دوساله اش را که خواب 

بوده اند در خانه تنها گذاشته 
بود. اما پس از رفتن مادر پسر 
بچه از خواب بیدار شده و از آنجا 
که به دلیل مشکلات حرکتی 
هنوز چهاردست و پا می رفته به 
سمت حمام رفته و ناگهان با 
سر به داخل یک تشت پرآب که 
وسط حمام بوده افتاده است 
اما نتوانسته خود را بیرون بکشد. 
خواهر ده ساله اش ناگهان متوجه 
شده برادرش در اتاق نیست و 
او را در حمام پیدا کرد. دخترک 
بلافاصله برادرش را بیرون کشید 
و با سروصدا از همسایه ها کمک 
خواست اما بعد از رساندن وی 
به بیمارستان مرگ کودک تأیید 

. شد
بدین ترتیب در بازرسی از محل 
حادثه اظهارات خانواده تأیید 
برای مشخص  و پیکر کودک 
به  شدن علت دقیق مرگ 

پزشکی قانونی منتقل شد.

 فوت غم انگیز 
پسر 2 ساله در تشت آب 

گروه حوادث/ بازپرس جنایی 
برای انتقال جسد مرد جوانی 
که در یک تصادف رانندگی جان 
باخته و به عنوان ناشناس دفن 
شده بود حکم جالبی صادر 

. کرد
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، اوایل زمستان سال 
گذشته جسد مردی در یکی از 
بزرگراه های شمال تهران کشف 
و گزارش مرگ مرد جوان به 
بازپرس کشیک قتل پایتخت 
اعلام شد و به دستور بازپرس 
جنایی، تیم تحقیق وارد عمل 
شدند. با توجه به تحقیقات 
میدانی کارشناس تصادفات، 
بازبینی دوربین های مداربسته 
بزرگراه و شواهد و مدارک موجود 
در صحنه، مشخص شد مرد 
جوان جانش را بر اثر تصادف از 

دست داده است.
علت حادثه نیز بی احتیاطی 

مرد جوان برای عبور از بزرگراه 
و تاریکی شب اعلام و پرونده 
برای رسیدگی از جنبه تصادف 
و شناسایی راننده خاطی به 
دادسرای راهور ارسال شد و 
کارآگاهان جنایی، تحقیقات 
خود را برای شناسایی هویت 
مرد جوان و خانواده او ادامه 
دادند، اما در بررسی پرونده های 
با  فقدانی، گزارشی مشابه 
مشخصات جسد مجهول الهویه 
همچنین  نیامد.  دست  به 
به  نیز  وی  از  انگشت  نگاری 
نتیجه نرسید و در نهایت پس از 
انجام آزمایشات دی ان ای و تهیه 
عکس از جسد و ثبت مشخصات 
متوفی، با مجوز شهرداری جسد 
به عنوان مجهول الهویه دفن 

. شد
در حالی که تحقیقات برای 
رازگشایی از هویت مرد جوان 
ادامه داشت، مدتی بعد مرد 

میانسالی به اداره پلیس رفت و 
گفت: پسرم برای کار به تهران 
آمده بود و قصد داشت بعد از 
مدتی از کشور خارج شود. ما 
ساکن یکی از شهرهای غربی 
کشور هستیم، از اوایل زمستان 
پارسال پسرم به طرز مشکوکی 
ناپدید شده است، وقتی از 
دوستان و آشنایان سؤال کردیم 
کسی اطلاعی از او نداشت، از 
آنجا که آخرین بار در تهران دیده 
شده است احتمال می دهم 
برای پسرم اتفاقی رخ داده باشد.
با این احتمال که برای پسر 
جوان حادثه ای رخ داده است، 
کارآگاهان سراغ پرونده افراد 
گمشده رفتند. میان پرونده ها 
آنها با پرونده پسر جوانی روبه رو 
شدند که در بزرگراهی در شمال 
تهران تصادف کرده و جان باخته 
بود، از آنجا که مشخصات متوفی 
با پسر گمشده شباهت زیادی 

داشت، در ادامه پدر وی با 
مشاهده عکس جسد و وسایل 
او پسرش را شناسایی کرد و پس 
از انجام آزمایشات دی ان ای هویت 

مرد مجهول الهویه تأیید شد.
پدرش  او،  تأیید هویت  با   
خواستار نبش قبر و انتقال جسد 
به شهر محل زادگاهش شد و 
زمانی که مقابل قاضی جنایی 
قرار گرفت، گفت: پسرم برای 
کار به اینجا آمده بود و خانواده 
و اقوامش در شهری در غرب 
کشور زندگی می کنند، از شما 
می خواهم دستور نبش قبر برای 
انتقال جسد به زادگاهش را صادر 
کنید، اما بازپرس پرونده با توجه 
به اینکه این پرونده شرایط نبش 
قبر را نداشت و امکان آن میسر 
نبود، در اقدامی جالب دستور داد 
جسد را همراه با خاک و به شکل 
یک قبر به شهر زادگاه متوفی 

دهند. انتقال 

 دستور جالب قاضی برای دستور جالب قاضی برای
 انتقال یک جسد به زادگاهش انتقال یک جسد به زادگاهش

 بازداشت عامل توهین به شهدای خدمت
 در فضای مجازی

 رئیس پلیس فتای فرماندهی انتظامی غرب استان تهران از بازداشت عامل 
توهین به ساحت شهدای خدمت در فضای مجازی خبر داد.

سرهنگ شاهین حسنوند با اشاره به جزئیات این پرونده گفت: در جریان 
رصد و پایش فضای مجازی، اطلاعاتی از فعالیت یک صفحه اینستاگرامی با 
۶۰۰۰ دنبال کننده در خصوص نشر اکاذیب و توهین به ساحت شهدای 
خدمت به  دست آمد و بررسی آن در دستورکار قرار گرفت. با اقدامات 
اطلاعاتی صورت گرفته، گرداننده صفحه مذکور شناسایی شد و با اقدامات 
فنی و تخصصی محل سکونت وی در حوزه انتظامی غرب استان تهران به  

دست آمد و برابر هماهنگی قضایی، به پلیس فتا احضار شد.
حسنوند تصریح کرد: متهم که با انتشار اخبار کذب و محتواهای توهین آمیز 
در صفحه مجازی متعلق به خود باعث تشویش اذهان عمومی و آزرده خاطر 
کردن خانواده های معظم شهدا شده بود، پس از حذف محتوای مجرمانه، 
ابراز ندامت و استوری عذرخواهی از خانواده معظم شهدا، برای سیر مراحل 

قانونی تحویل مرجع قضایی شد.
 

زخمی شدن راننده کمباین در انفجار مین
 برخورد کمباین با مین به جا مانده از دوران دفاع مقدس در قصر شیرین 

باعث زخمی شدن راننده کمباین شد.
  سرهنگ ایمان مرادی، فرمانده انتظامی قصرشیرین در تشریح جزئیات 
این خبر اظهار داشت: پس از اعلام مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی 
بر انفجار یک قبضه مین در حوالی منطقه آق داغ قصرشیرین، تیمی از 
مأموران به سرعت در محل حاضر شدند و مشخص شد راننده کمباین در 
حال انجام کارهای کشاورزی و برداشت محصول گندم بوده که ناگهان بر 
اثر برخورد با مین جا مانده از زمان جنگ انفجار رخ داده و راننده کمباین 
مجروح و خساراتی نیز به بدنه این وسیله کشاورزی وارد شده است. راننده 

به بیمارستان منتقل شد و حال وی مساعد است.
 

2 کشته در انفجار لوله گاز شهری هنگام حفاری

برخورد دستگاه حفاری شرکت مخابرات با لوله گاز شهری در خیابان امامزاده 
سید صفی الدین محمد شهر آبدانان 2 کشته و 2 زخمی بر جا گذاشت.

محمد رحمانی، فرماندار شهرستان آبدانان گفت: این انفجار صبح شنبه 
در جریان روند نصب خط فیبر نوری در سطح شهر آبدانان، به علت 
سهل انگاری و بی احتیاطی کارگران نصب خط فیبر نوری در انجام جوشکاری 
در مجاورت خط انتقال شهری شبکه گاز رخ داده است. در این حادثه یک 
منزل مسکونی دوطبقه در نزدیکی محل انفجار واقع در خیابان منتهی به 
امام زاده سید صلاح الدین محمد)ع( شهر آبدانان تخریب و 2 نفر کشته و 
2 نفر نیز مصدوم شده اند که حال مصدومان وخیم گزارش شده است.  
این حادثه به علت حفاری یکی از شرکت های خصوصی مخابراتی و رعایت 
نکردن نکات ایمنی رخ داده است. در این حادثه دو نفر از کارگران فوت 
کردند و یک کارگر دیگر هم مصدوم شد. در این انفجار یکی از ساکنان 

خانه تخریب شده هم دچار سوختگی شدید شده است.
 

 کشف بیش از یک هزار کیلوگرم مواد مخدر
 در اردستان

مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر و سربازان گمنام امام زمان)عج( 
شهرستان اردستان 111۹ کیلوگرم انواع مواد مخدر در محورهای مواصلاتی 

این شهرستان کشف و ضبط کردند.
سیدعباس بارودکو، دادستان عمومی و انقلاب اردستان گفت: مأموران 
خودروی حامل مواد مخدر را در حال تردد در یکی از محورهای مواصلاتی 
شهرستان اردستان شناسایی کرده و تحت پایش و کنترل قرار دادند. در 
نهایت خودروی سمند قاچاقچیان مواد مخدر در یک عملیات ضربتی و 
منسجم پلیسی توقیف و متهم دستگیر شد. در بازرسی های صورت گرفته 
از این خودرو یک قبضه سلاح کلاشنیکف به همراه پنج خشاب و 1۳۰ تیر 
جنگی کشف شد. در این عملیات 2۸2 کیلو شیشه، 2۵ کیلو هروئین و 12 

کیلو تریاک کشف شد.
بارودکو افزود: همچنین با رصد اطلاعاتی و اشراف سربازان گمنام امام 
زمان)عج( شهرستان اردستان یک محموله سنگین به میزان ۸۰۰ کیلوگرم 
موادمخدر تریاک که در تریلر جاسازی شده بود در یک عملیات پیچیده 
اطلاعاتی با هماهنگی مقامات قضایی در محور ترانزیت شناسایی و کشف 
و ضبط شد. در مجموع سه قاچاقچی مواد مخدر دستگیر شدند و پرونده 

قضایی برای این افراد تشکیل شده است.
 

انهدام باند قاچاق پیانوهای ۱۱ میلیارد تومانی
 یک باند سازمان یافته قاچاق ادوات موسیقی به ارزش 11۰ میلیارد ریال با 

همکاری پلیس امنیت اقتصادی فاتب کشف شد.
سرهنگ »سیدعلی میراحمدی«، جانشین فرمانده انتظامی استان سمنان 
گفت: با اقدامات اطلاعاتی پلیس امنیت اقتصادی استان سمنان و پلیس 
امنیت اقتصادی تهران بزرگ محرز شد یک باند سازمان یافته قاچاق کالا 
قصد انتقال مقادیر زیادی پیانو از استان بوشهر به مرکز کشور را دارند. با 
انجام اقدامات تخصصی و استفاده از تجهیزات هوشمند پلیسی و با تشکیل 
تیم های عملیاتی مشترک، 7 خودروی شوتی، سه خودروی راه پاک کن و 
یک دستگاه خاور که قصد انتقال ادوات موسیقی و جابه جایی محموله های 

قاچاق به پایتخت را داشتند توقیف شدند.
این مقام ارشد انتظامی بیان کرد: در بازرسی از خودروهای شوتی تعداد ۹7 
دستگاه پیانو فاقد مدارک لازم گمرکی و قاچاق کشف شد. ارزش محموله 
کشف شده بنا بر نظر کارشناسان 11۰ میلیارد ریال برآورد شده است. در 
این رابطه ۹ راننده خودروی شوتی، سرکرده باند، راننده خاور و یک انباردار 

دستگیر و برای سیر مراحل قانونی به دستگاه قضا معرفی شدند.

مرگ بانوی کوهنورد در دشتستان
 بانوی کوهنورد 71 ساله در کوه های »بوم بلند« دشتستان سقوط کرد و 

باخت. جان 
احسان ایزدپناه، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان بوشهر گفت: چند 
کوهنورد به هلال احمر دشتستان گزارش دادند که بانوی کوهنورد 71 ساله از 
پرتگاهی در منطقه کوهستانی »بوم بلند« شهر برازجان سقوط کرده است. 
به محض دریافت گزارش، تیم عملیاتی پایگاه امداد و نجات روستای زیارت 
به همراه تیم پشتیبان هلال احمر دشتستان به محل حادثه اعزام شدند. 
نیروهای عملیاتی این جمعیت پس از رسیدن به محل ایمن و پیمایش مسیر 
برای دستیابی به این کوهنورد، در نهایت به پیکر بی جان بانوی کوهنورد 71 

ساله جان باخته رسیدند و آن را به پایین کوه منتقل کردند.
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جسم سخت به سرشان به قتل رسیده اند.
در بررسی های بعدی مشخص شد که ساختمان 
4 طبقه متعلق به مقتول بوده که خودش با 
همسر دوم و دختر کوچکش در یک طبقه زندگی 
می کرده و سه طبقه دیگر ساختمان را نیز به دو 
دختر و پسرش از همسر اول خود داده بود که در 

آن زندگی می کردند.
از آنجا که اجساد پدر و دختر در طبقه اول 
ساختمان که متعلق به دختر بزرگش فریبا بود 
پیدا شده بود وی تحت بازجویی قرار گرفت و 
گفت: روز حادثه بیمار بودم از نامزدم شهاب 
خواستم بیاید و مرا به بیمارستان ببرد اما وقتی 
آمد چون حالم بهتر شده بود از رفتن به دکتر 
منصرف شدم. بعد شهاب گفت حالا که تا اینجا 
آمده ام بهتر است پدرت را هم ببینم اما وقتی 
می خواست به واحد پدرم برود همسرش مهری 
مدعی شد خانه شان مرتب نیست و اجازه نداد 
شهاب به دیدن پدرم برود. دقایقی بعد هم او 

خداحافظی کرد و رفت. 
بعد از رفتن شهاب پدرم به خانه من آمد و گفت 
قرار است دوستانش به دیدار او بیایند و چون 
خانه خودشان به هم ریخته بود از من خواست 
میهمانانش را به خانه من بیاورد من هم قبول 
کردم و خودم هم به خانه دوستم رفتم. اما ساعتی 
بعد وقتی برگشتم با اجساد خونین پدر و خواهر 

ناتنی ام روبه رو شدم.
با این که دختر مقتول مدعی بود دخالتی در 
ماجرا نداشته اما مأموران با تجمیع اطلاعات و 
تحقیقات به فریبا و شهاب مشکوک شدند و هر 

دو را بازداشت کردند.
شهاب در بازجویی ها منکر دخالت در جنایت شد 
و گفت: سه سال قبل با فریبا آشنا شدم و به 
خواستگاری اش رفتم و با هم نامزد بودیم. آن روز 
وقتی از خانه فریبا می رفتم دو مرد را بیرون خانه 
دیدم که منتظر پدر فریبا بودند. فکر می کنم آنها 

مرتکب قتل پدر و خواهر نامزدم شده اند.
در بررسی های بعدی مشخص شد که شهاب آن 

روز تلفن همراهش را با خود نبرده بود.
از سوی دیگر شاگرد نانوایی که در نزدیکی محل 
خانه مورد نظر بود به مأموران گفت: روز حادثه 
من، فریبا و نامزدش را دیدم که باهم از خانه 
خارج شدند و رفتند. همچنین در ادامه مأموران 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 2۸ مرداد سال 
1۳۹۶ گزارش قتل مردی میانسال و دختر کوچکش 

به پلیس اعلام شد.
در ادامه مأموران به محل جنایت که ساختمانی 

گروه حوادث-کامران علمدهی/ دختر جوان که از 7 سال قبل متهم است با 
همدستی نامزدش پدر و خواهر ناتنی خود را به قتل رسانده، پس از محاکمه 
در دادگاه کیفری یک تهران تبرئه شدند اما قضات دیوان عالی کشور این حکم 

را نقض کردند تا آنها بار دیگر در شعبه هم عرض پای میز محاکمه بایستند.

گره کورگره کور
آثار خون نیز روی لباس های فریبا پیدا کردند.

به این ترتیب فریبا و شهاب به اتهام مشارکت در 
قتل بازداشت شدند. اما هیچ کدام اتهام شان را 
نپذیرفتند و از آنجایی که مدرکی علیه آنها به دست 

نیامده بود، با قرار وثیقه آزاد شدند.
سه سال بعد و در حالی که تحقیقات برای پیدا 
شدن عامل یا عاملان قتل ادامه داشت مأموران 
پی بردند که شهاب در سال 1۳۸4 نیز به اتهام قتل 
دوستش بازداشت و پس از 2۰ روز با قرار وثیقه آزاد 
شده و پرونده آن قتل نیز همچنان مفتوح است. 
همینطور معلوم شد که فریبا آن طور که ادعا کرده 
بود روز حادثه به خانه دوستش نرفته و دوست 

فریبا این ادعا را رد کرده بود.
این موضوع سبب شد تا شهاب بار دیگر تحت 
بازجویی قرار گرفت و در توضیح ماجرا گفت: در 
آن پرونده بی دلیل بازداشت شدم و مأموران هم 

وقتی متوجه بی گناهی ام شدند آزادم کردند.
اما تناقض گویی های دو متهم سبب شد تا با 
گذشت حدود پنج سال از جنایت با استناد به 
دلایل مشخص شده برای فریبا و شهاب به اتهام 
مشارکت در قتل کیفرخواست صادر شد و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 1۰ دادگاه کیفری استان 

تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه مهری به عنوان تنها ولی دم 
مقتول خردسال برای عاملان قتل درخواست 
قصاص کرد.سپس دو متهم یک به یک به جایگاه 
رفتند و با تکرار اظهارات شان در مراحل مختلف 

بازجویی اتهامات شان را نپذیرفتند.
با پایان جلسه رسیدگی، قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و از آنجایی که مدرکی علیه آنها 
به دست نیامده بود و با توجه به رد اتهام از سوی 

هر دو متهم، آنها را تبرئه کردند.
با صدور رأی و اعتراض اولیای دم، پرونده به دیوان 
عالی کشور رفت و قضات دیوان پس از بررسی 
پرونده حکم تبرئه را شکستند و خواهان تحقیقات 

دوباره در پرونده شدند.
بدین ترتیب مقرر شد تا دو متهم بعد از تحقیقات 
تکمیلی و با گذشت 7 سال از این ماجرا، بار دیگر 
در دادگاه کیفری یک استان تهران شعبه هم عرض 

محاکمه شوند.

چهار طبقه در شرق تهران بود رفتند و پس از 
ورود به آپارتمان با جسد مرد ۶۰ ساله و دخترش 

مواجه شدند.
شواهد اولیه نشان می داد که هر دو مقتول با ضربه 
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300 نفر در رانش زمین دفن شدند
 رانش زمین در منطقه ای دورافتاده در شمال پاپوآ گینه نو، صدها نفر را زیر زمین مدفون کرد.
یکی از مقامات این کشور تأیید کرده است در پی رانش زمین در منطقه ای دورافتاده در نواحی 
روستایی شمالی بیش از ۳۰۰ نفر مدفون شده و ۱۱۸۲ خانه نیز آسیب دیدند. اگرچه این آمار هنوز 
توسط مقامات محلی رسماً تأیید نشده است اما ساکنان محلی گفتند تعداد قربانیان این حادثه 
به بالای ۱۰۰ نفر رسیده است. فیلم های منتشر شده درختان از جا کنده شده، تل های خاک و 
مردم سراسیمه را نشان می دهد. خانه های روستایی، زمین های کشاورزی و تأسیسات زیربنایی 
این منطقه بشدت آسیب دیده است.در پی رانش زمین، نخست وزیر پاپوآ گینه نو به ارتش 
فرمان داده است به یاری مردم بشتابد اما مقامات محلی می گویند تنها راه ارتباطی با مناطق 

آسیب دیده مسیر هوایی است و تمامی راه های زمینی بسته شده .
 

بارندگی های شدید در جنوب هند قربانی گرفت
ر  د ید  شد ی  بارندگی ها  
ایالات کرالای هند جان ۱۱ 
نفر را گرفت.بارندگی های 
شدید ویرانی هایی نیز برجا 
مقامات  است.  گذاشته 
محلی اظهار کردند: از ۱۱ 
کشته بارندگی های شدید، 
شش نفر در حوادث مختلف 
غرق شدگی جان خود را 
از دست دادند، دو نفر در 

گودال های پر آب سقوط کردند، دو نفر بر اثر برخورد صاعقه کشته شدند و یک نفر نیز بر 
اثر ریزش دیواری جان خود را از دست داد.به گفته مقامات محلی، بیش از ۲۰ سانتیمتر 

بارندگی در بخش هایی از این ایالت رخ داده است.
 

۴ کشته در ریزش ساختمان یک رستوران اسپانیایی
 مقامات اورژانس اسپانیا اعلام کردند که بر اثر ریزش ساختمانی در جزیره مایورکا ۴ نفر 
جان خود را از دست دادند و چندین نفر دیگر بشدت مجروح شدند. اورژانس اعلام کرد که 
هفت نفر از مجروحان در وضعیت »بسیار وخیم« و ۹ نفر دیگر جراحات »جدی« دارند و در 
بیمارستان های مختلف تحت مداوا هستند. این حادثه در شهر پالما در جزیره مدیترانه ای که 
مورد علاقه گردشگران است رخ داد.تحقیقات در مورد علت این حادثه در آغاز فصل توریستی 
جزیره ادامه دارد. پلیس گفت که دو زن آلمانی ۲۰ و ۳۰ ساله، یک مرد ۴۴ ساله سنگالی و یک 

زن ۳۳ ساله اسپانیایی که در رستوران کار می کرد، کشته شدند.

 تابلوی نقاشی مسروقه پیدا شد
 پلیس اسپانیا یک نقاشی مسروقه گران قیمت را 
پیدا کرد. این تابلوی نقاشی که در سال ۲۰۱۵ ربوده 
شده بود، توسط پلیس اسپانیا در مادرید پیدا شد. 
»آرت نیوز« نوشت، این تابلوی نقاشی یکی از پنج 
پرتره تصویرگر »خوزه کاپلو«، بانکدار اسپانیایی 
است که در مجموع ۲۵ میلیون یورو)۲۷.۱ میلیون 
دلار( ارزش دارند. این تابلوهای نقاشی ۹ سال پیش 
در جریان آنچه که به عنوان بزرگ ترین سرقت 

تاریخ اسپانیا توصیف می شود، به سرقت رفتند. سه مورد از این پنج نقاشی مسروقه در 
سال ۲۰۱۷ بازیابی شدند. از زمان سرقت تاکنون، ۱۶ نفر از جمله فردی که گمان می رود این 

سرقت را برنامه ریزی کرده است، دستگیر شده اند. 

حوادث جهان

 جزئیات شهادت  جزئیات شهادت 33 مأمور پلیس مأمور پلیس
 به دست  به دست شرورشرور مسلح  مسلح 

سرگرد شهید مسعود کرمی استوار یکم شهید احسان منشی زادگان استوار دوم شهید فرزاد روزبهانی
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و خودش نیز کشته شده بود، 
مدتی قبل گوشی تلفن همراه 
گران قیمتش را فروخته بود تا با 

بخرد. ساح  آن 
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در قلب زاگرس
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۱۲ - کوهه - برگزیده از هر چیز - مشک و کیسه - خطا

۱۳ - مخلوطی از سبزی های محلی - بازیچه کودکان 
در سال های دور - معالجه

۱۴ - ماه چهارم میلادی - همراه قافیه می آید - داستان
۱۵ - به تغییر توالی نوکلئوتیدهای تشکیل دهنده 

ژن ها گفته می شود - پدیده  جغرافیایی

  عمودی:
۱ - شرکت خودروساز هند - پیوسته و مستمر

۲ - محله  مرفه نشین تهران - شهر استان کرمان - 
شرکت صنایع سنگین سوئدی

۳ - فرآورده شیری - سلاحدار - بازرگانی
۴ - آموزش - تر و تازه - رفته از عمر - تزویر

۵ - حمله - جدا کردن - پژمرده
۶ - گرداگرد لب - نظر - وسیله ای الکترونیکی

۷ - کارگاه - خوش اسم - ریاکار
۸ - الهه جنگل - بین لگن و زانو - پرش

۹ - ظهر عربی - فرسوده - ضمیر جایگزین
۱۰ - معروف - از اصوات تعجب - باشرم

۱۱ - برجستگی ته کفش - قلندر - هم سخن
۱۲ - خواب عرب - اینجانب! - میوه کرک دار - مته 

برقی
۱۳ - رسایی سخن - روش - افسانه سرا

۱۴ - پذیرش سخن کسی - اندیشمند - شهر استان 
خوزستان

۱۵ - شهر »عربستان« - فیلمی از محمد کارت
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش »ایران«، این حادثه خونین 
خ داد.  شامگاه یکشنبه 30 اردیبهشت ر
حدود ساعت 10 شب مأموران گشت 
 4 9 ن  ا مید ر  د رمک  نا  1 2 7 ی  کلانتر
متوجه مرد جوانی شدند که در کنار 
موتورسیکلتش ایستاده بود. دو مأمور 
گشت کلانتری به مرد جوان مشکوک شده 
و  به سوی او رفتند تا مدارکش را  بررسی 
کنند، اما مرد جوان با دیدن مأموران پا به 
فرار گذاشت و یکی از مأموران به تعقیب 
وی رفت از سوی دیگر با استعلام پلاک 
موتورسیکلت مرد فراری، هویت او به نام 

رضا به دست آمد.

نخستین شلیک به مأمور کانتری
 در این میان استواردوم فرزاد روزبهانی 
که گشت موتوری کلانتری بود، به کمک 
همکارانش آمد تا مرد فراری را دستگیر 
کنند. یکی از رهگذران که شاهد فرار رضا 
بود به استواردوم روزبهانی گفت: من دیدم 

که رضا از کدام طرف فرار کرد.
بنابراین او سوار بر موتورسیکلت مأمور 
کلانتری شد و آنها به سمت خیابان شهید 

ثانی رفتند.
 کمی جلوتر در مقابل یک فروشگاه مواد 
غذایی، مقداری جعبه کارتنی بزرگ روی 
زمین قرار داشت. به محض نزدیک شدن 
مأمور پلیس به کارتن ها، ناگهان مرد فراری 
از میان کارتن ها بیرون آمد و به سمت او 
تیراندازی کرد. در این حادثه استواردوم 
روزبهانی به شهادت رسید و مرد مسلح 

نیز موفق به فرار شد.

تیراندازی کنار کیوسک روزنامه فروشی
متهم پس از به شهادت رساندن مأمور 
پلیس، سراغ کیوسک روزنامه فروشی 

مجروحان به بیمارستان منتقل شدند. دو 
مأموری که در میدان رسالت مورد اصابت 
گلوله قرار گرفته بودند به کما رفته و در 
بخش مراقبت های بیمارستان بستری 
شدند، اما به گفته بازپرس جنایی چند روز 
بعد از تیراندازی یکی از رهگذران مجروح 

نیز به کام مرگ رفت.
قاتل  از  نیز  از مصدومان  یکی  برادر 
شکایت کرد و گفت: برادرم برای خرید از 
خانه خارج شده بود و هرگز تصورش را 
نمی کردیم چنین بلایی سرش آمده باشد.

 ساعاتی گذشت و از او خبری نشد، ما 
نگران بودیم که از بیمارستان با ما تماس 
گرفتند و گفتند برادرم تیر خورده و زخمی 
شده است. ما از قاتل شکایت داریم چرا 
که برادرم در این ماجرا بی گناه بوده است.

توهم شیشه ای
در ادامه تحقیقات کارآگاهان دریافتند، 
متهم 26 ساله قبلاً نیز به خاطر مواد مخدر 
و نزاع و درگیری سابقه کیفری داشته است. 
در ادامه یکی از دوستان متهم به پلیس 
گفت: رضا وضع مالی خوبی داشت، او 
یک مغازه ابزار فروشی در لاله زار داشت. 
پدرش نیز در کار ساخت و ساز است و 
مشکل مالی نداشتند. مشکلات او از زمانی 
شروع شد که مصرف گل را شروع کرد. 
تقریباً یک سال قبل بود که با مصرف گل 

توهماتش شروع شد.
او ادامه داد: رضا پس ازمصرف گل، دچار 
توهم می شد و می گفت باید کسانی را که 
دوست ندارم، بکشم. حتی گوشی تلفن 
همراه گران قیمتش را فروخت تا با پول 

آن اسلحه بخرد.
پدر رضا نیز در تحقیقات گفت: پسرم 
خانه مجردی داشت و به تنهایی زندگی 
می کرد. رابطه ما خیلی خوب نبود و این 
اواخر با مصرف گل دچار توهم شده بود؛ 
توهم هایی که باعث شده بود کارهای 

خطرناک بکند. 
از اتفاقات تلخی که رقم زده است خیلی 

ناراحت هستیم.
به دستور بازپرس شعبه دهم دادسرای 
امور جنایی پایتخت، تحقیقات در این 

رابطه ادامه دارد.

در میدان رسالت ابتدای خیابان آیت الله 
مدنی رفت تا سیگار بخرد، اما با دیدن 
مأموران پلیس که در حال گشت بودند، 
اقدام به تیراندازی به سمت استوار یکم 
احسان منشی زادگان و یک رهگذر جوان 
کرد. در این تیراندازی نیز استوار منشی 
زادگان به شهادت رسید و رهگذر زخمی 

. شد

مجروح کردن 2 مأمور و 2 رهگذر
متهم پس از فرار اقدام به تغییر لباس 
خود کرد تا شناسایی نشود. متهم مسلح 

سپس سراغ یک مغازه جگرکی در میدان 
رسالت رفت. او با دیدن چند مأمور 
پلیس در محل از میان جمعیت اقدام 
به تیراندازی به سوی مأمورانی کرد که 
در کنار خیابان ایستاده بودند، در این 
تیراندازی نیز 2 مأمور و 4 رهگذر زخمی 

. ند شد
اما این پایان تیراندازی های رضا نبود و او 
این بار اسلحه به دست به سمت خیابان 
سمنگان رفت. گشت خودرویی که در 
جریان تیراندازی های متهم قرار گرفته 
بود، تعقیب مرد جوان را آغاز کرد. متهم 

با دیدن گشت خودرویی باز هم اسلحه به 
دست شد و این بار سرگرد مسعود کرمی را 

به شهادت رساند.
مأموران که جان مردم را در خطر می دیدند 
به ناچار دست به اسلحه شده و به سوی 
متهم تیراندازی کردند که وی مجروح شد 
و در حال انتقال به بیمارستان جانش را 

از دست داد.
به دنبال مرگ مرد جوان و شهادت 3 
مأمور، موضوع به بازپرس کشیک قتل 

پایتخت اعلام شد.
 به دستور بازپرس امیرحسین علیمردان، 
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صدرنشینی با آرامش اوسمار
 کامبک رؤیایی سرخ های پایتخت در برابر تیم 
قعرنشین لیگ برتر از اتفاقات نادر فوتبال باشگاهی 
ایران در سه دهه گذشته بود. کمتر کارشناس 
فوتبالی باور می کرد استقلال خوزستانی که در نبرد 
برای ماندن در لیگ برتر بود در 45 دقیقه اول بازی با 
درخشش بازیکنان گمنام خود سه گل به پرسپولیس 
بزند. شعارهای پی در پی هواداران دو آتشه که کادر 
فنی، مدافعان و بیرانوند را آماج حملات لفظی قرار 
دادند شرایط روحی سختی را به بازیکنان پرسپولیس 
تحمیل کرد. لغزش در این بازی یعنی اینکه در کورس 
قهرمانی با استقلال سه امتیاز حیاتی مقابل یکی از 
قعرنشینان که نامزد سقوط به لیگ آزادگان به شمار 
می رفت، از دست رفته بود.  آنچه مسلم است 
رمز عبور موفقیت آمیز سرخ پوشان از این شرایط 
بحرانی حفظ تمرکز اوسمار و کادر فنی و تزریق 
آرامش به شاگردانش در بین دو نیمه بود. مرد برزیلی 
با جسارت تمام در ابتدای نیمه دوم سه تعویض 
همزمان انجام داد تا با تغییر تاکتیک و استفاده 
از توانمندی تاکتیکی وحید امیری و خدابنده لو 
جریان بازی را عوض کند. شاید نقطه طلایی دیدار 
پرسپولیس و شاگردان پورموسوی اخراج ساویو روبرتو 
یکی از بهترین های میدان در دقیقه 57 بود، اما 
پرسپولیس برای رسیدن به گل 20 دقیقه دیگر صبوری 
کرد. نکته مهم اینکه اوسمار با توجه به تجارب 
گذشته اش اجازه نداد استرس بر شاگردانش مستولی 
شود و با ارائه یک بازی هدفمند تا آخرین دقیقه بازی 
به خط دفاع ده نفره استقلال خوزستان فشار آورد و 
در نهایت در آخرین دقایق باخت سنگین را با پیروزی 
باورنکردنی عوض کرد. مهم ترین دستاورد این پیروزی 
برای سرخ ها بی شک این است که در دو هفته پایانی 
لیگ سرنوشت قهرمان را آنها تعیین می کنند. اوسمار 
اگر بتواند تمرکز و آرامش تیمش را حفظ کند با دو 
برد متوالی قهرمانی دیگری را به طرفداران پر تعداد 
سرخ پوشان هدیه می دهد. اینکه پس از هفته ها 
سرنوشت در دستان پرسپولیسی هاست بسیار مهم 
است و استقلالی ها باید منتظر لغزش احتمالی 
رقیب دیرین باشند. در فوتبال باشگاهی تا آخرین 
دقیقه مسابقات همه احتمالات ممکن است به وقوع 
بپیوندد اما با نتایجی که جمعه شب ثبت شد، این 
شاگردان اوسمار هستند که نقش تعیین کننده دارند 
و به احتمال فراوان دو هفته پایانی لیگ شاهد داغ 
شدن بیش از اندازه رقابت   ها و کری خوانی ها بین دو 

تیم مدعی قهرمانی خواهیم بود.

هنوز آبی ها شانس قهرمانی دارند

کودتای مجازی علیه نکونام
شجاعت اوسمار برگ برنده پرسپولیس

پرواز بر فراز صدر

به مجرد آنکه کوپال ناظمی سوت 
پایان بازی پرسپولیس مقابل استقلال 
خوزستان را به صدا درآورد و مشخص 
شد که سرخ ها 3 امتیاز از دهان شیر 
بیرون کشیده اند و بازی 3 بر صفر باخته 
را با پیروزی تاخت زده اند هجمه های 
تند و بی رحمانه علیه جواد نکونام 
شروع شد. این فضا در شرایطی از سوی 
برخی جریان های مجازی سازماندهی 
شد که استقلال به خودی خود نتیجه 
بدی در قائمشهر به دست نیاورد. حال 
اینکه آبی ها می توانستند با نمایشی 
مطلوب تر نتیجه بهتری را در این میدان 
به دست آورند، قطعاً جای بحث مفصل 
دارد اما اینکه یک تساوی بیرون خانه 
را علیه  برخی جریان ها  این چنین 
سرمربی استقلال بشوراند، طبیعی 

. نیست
قطعاً آنچه استقلال در قائمشهر خلق 
کرد، جای نقد دارد و حتی باید درباره 
اظهارات سرمربی و بازیکنان بعد از بازی 
که انگار همه چیز به اتمام رسیده و 
دیگر جای امیدی وجود ندارد، بحث کرد 
اما حقیقت این است که همین حالا 
یک امتیاز برتری پرسپولیس نسبت به 
استقلال هرگز دلیلی قطعی بر قهرمانی 
این تیم نیست و به طور قطع در دو 
بازی آتی نیز احتمال جابه جایی میان 
صدرنشین ها وجود دارد و اگر استقلال 
دو بازی آینده خود را ببرد و پرسپولیس 
امتیاز از دست دهد، قهرمانی به 

استقلال خواهد رسید.
در چنین حال و هوایی که همچنان 
می شود نسبت به آینده استقلال 
امیدوار بود، هجمه های تندی علیه 

سرمربی استقلال به پا شده و بسیاری از 
نقدها بیشتر به تخریب می ماند و هیچ 
هدف دیگری پشت آن نیست. اینکه 
بعد از تساوی در قائمشهر و صدرنشینی 
پرسپولیس هشتگ نکونام اخراج 

شود، در فضای مجازی دست به دست 
می شود، عادی نیست و نشان می دهد 
برخی جریان ها از همین حالا عزم خود 
را جزم کرده اند تا موجبات اخراج نکونام 

از استقلال را فراهم آورند.
اینکه اتاق فکر تخریب نکونام از کجا 
تغذیه می شود و چه کسانی در این اتاق 
فکر تشکیل جلسه می دهند تا سرمربی 
آبی ها را مورد هجوم قرار دهند، سؤالی 
است که باید درباره آن تحقیقات بسیاری 
انجام داد. برخی نام ها نیز مطرح شده 
و گفته می شود افرادی که پیش تر در 
استقلال منافع داشته اند، در پس پرده 

نقش آفرینی می کنند.

 ساکت سومین جام را هم 
از استقلال گرفت؟

یکی از مباحثی که بعد از تساوی استقلال 
در قائمشهر مطرح می شود به ساکت 
الهامی، سرمربی نساجی ارتباط دارد. 
الهامی تا قبل از بازی اخیر با استقلال 
موفق شده بود دو بار جام قهرمانی در 
رقابت های حذفی را از استقلال بگیرد. 
او دو بار در زمان مربیگری مجیدی به 
این مهم رسیده بود و برخی معتقدند با 
تساوی که اخیراً به دست آورده سومین 
جام را هم از استقلال گرفته است. البته 
روی این موضوع بحث است و برخی این 
ادعا را قبول ندارند چون 2 بازی دیگر تا 

پایان لیگ باقی است.

 واکنش منفی هواداران 
به مصاحبه چشمی

روزبه چشمی بعد از تساوی استقلال 
مقابل نساجی بشدت از داوران انتقاد 
کرد اما انتقاد او چندان به مذاق 
هواداران این باشگاه خوش نیامده 
است. هواداران استقلال انتظار داشتند 
چشمی صحبت های دیگری مطرح کند 
و از دست رفتن صدر جدول را به داور 

ارتباط ندهد. 

احتمالاً این مهم ترین نود دقیقه 
عمر مربیگری اوسمار لوس ویرا 
در پرسپولیس باشد که حالا فقط 
چهار ماه از آن گذشته و احتمالاً 
می تواند یک فصل دیگر تمدید 

. د شو
م  تما مثل  ر  سما و ا

پرسپولیس  هواداران 
ا  ر سختی  ل  و ا نیمه 

تجربه کرد. حریف تیم 
چهاردهم جدول بود که هم 
احتمال انتحاری بازی کردنش 
وجود داشت هم می توانست با 
چیدن اتوبوس مقابل دروازه اش 

دنبال یک امتیاز باشد.
گل دقیقه 3 اما همه چیز را به هم 
ریخت و با گل دوم اوضاع بدتر 

. شد
 پرسپولیس برای جبران این دو 
گل در همان نیمه نخست خوب 
نبود و همچنان در دفاع متزلزل 
به نظر می رسید تا اینکه گل سوم 
هم از راه رسید و زمین و زمان علیه 

اوسمار و تیمش شد.
در پایان نیمه نخست اوسمار 
ویرا در لبه پرتگاه بود و حتی 
وز  ر آخرین  می توانست  ین  ا
مربیگری اش در ورزشگاه آزادی 
باشد اما او خودش زمینه ساز 
بازگشت از لبه این پرتگاه عمیق 

و ترسناک شد. 
اوسمار بین دو نیمه تیمش را 
به لحاظ روانی بالا آورد و البته 
سه تغییر ریسکی، شجاعانه و 

هوشمندانه انجام داد که با کمک 

هواداران و برخورداری از اتفاقات 
بازی نتیجه داد و یک بازگشت 

تاریخی و بزرگ رقم زد.
این نود دقیقه از آن جهت که 
اوسمار با یک شرایط فوق العاده 

عجیب روبه رو شد و از دل یک 
بحران بزرگ سربلند بیرون آمد 
ین  مهم تر ند  ا می تو لاً  حتما ا
نود دقیقه عمر مربیگری او در 

پرسپولیس باشد. 
مهم ترین ویژگی اوسمار در این 
بازی و در آن لحظات سخت و 
بحرانی کنترل احساسات خودش 
بود که اجازه نداد فشار ناشی 
از تلخی یک شکست ناباورانه با 
سه گل در مهم ترین مقطع فصل 
 روی تصمیمات و رفتارش تأثیر 

بگذارد.
اوسمار بهترین تغییرات را در زمان 
درست انجام داد و البته حس 
نگرانی و شکست را از تیمش 
تا در کنار حمایت  برداشت 
همه جانبه هواداران و شاهکار 
بازیکنانش در زمین، یک بازگشت 
تاریخی را رقم زده و تیمش را به 

صدر جدول برساند.
مربی برزیلی که حالا بحث تمدید 
قرارداد او جدی تر از همیشه مطرح 
می شود و احتمالاً تا قبل از پایان 
فصل نهایی خواهد شد، وجه 
دیگری از مربیگری خود را در این 

مسابقه تاریخی رو کرد.
قبل از این بسیاری از پیشکسوتان 
و هواداران پرسپولیس از این نظر 
که شاید کاراکتر این مربی تناسبی 
با هدایت تیم بزرگ پرسپولیس 
باشد، تردیدهایی در  نداشته 
دل شان برای تمدید قرارداد با 
اوسمار ایجاد شده بود و برخی 
اعتقاد داشتند در این باره نباید 
عجله کرد اما با بیرون آمدن از 
این آتش و رسیدن به صدر جدول 
که شاید مهم ترین گام برای تکرار 
قهرمانی باشد یک تیک دیگر 
جلوی نام او خورد و این مربی 
یک آیتم مهم دیگر را پاس کرد؛ 

آیتم شجاعت.

سوژه روز

حمید رضا عرب
خبر نگار

سوژه روز

محمد قراگزلو
خبر نگار

 داوود عطایی
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شهرداری گرگان و سوپرلیگ غرب آسیا
هند دومین حریف ایران

 تیم بسکتبال شهرداری گرگان امروز در دومین 
مسابقه مرحله نهایی سوپرلیگ غرب آسیا به 
مصاف نماینده هند می رود. این رقابت ها از دیروز 
با حضور 8 تیم راه یافته به مرحله نیمه نهایی   
شروع و تا ۱۲ خردادماه  به میزبانی دوحه قطر 
برگزار می شود. شاگردان مصطفی هاشمی که 
نایب قهرمانی وابا را یدک می کشند در گروه B با 
الکویت، کاظمیه کویت و تامیل نادوی هند همگروه 
شده اند. اما در گروه اول هم  تیم الریاضی)قهرمان 
وابا(، ساجس لبنان، منامه بحرین و آستانای 
قزاقستان قرار دارند. تیم شهرداری گرگان این بار 
با ترکیب کامل عازم شده است. ترکیبی از 
مهره های ملی پوش ایرانی و دو بازیکن امریکایی 
تراز اول به نام ویل چری و دایموند استون؛ 
بازیکنان امتیازآوری  که می توانند برای هر تیمی 
خطرناک باشند. شهرداری گرگان به عنوان نماینده 
برتر ایران دراین رقابت ها حاضر شده، بعدازاولین 
بازی مقابل الکاظمیه کویت امروز در دومین بازی 
ازساعت ۱۵:۳۰ دقیقه به مصاف تامیل نادو هند 
می رود و سه شنبه 8 خرداد هم در سومین بازی  
از ساعت ۲۱:۳۰ با کویت کلاب دیدار می کند. دو 
تیم فینالیست به مسابقات قهرمانی باشگاه های 
آسیا صعود می کنند. رقابت هایی که  26 خرداد 

به میزبانی دبی امارات برگزار می  شود.
 

اولین برد تایسون ایرانی برای المپیک
میثم قشلاقی ملی پوش وزن 80 کیلوگرم بوکس، 
اولین مبارزه در رینگ انتخابی المپیک را با 

پیروزی پشت سر گذاشت.
در ادامه رقابت های بوکس انتخابی المپیک 
پاریس که به میزبانی تایلند در حال برگزاری 
است، دیروز بوکسور خوب کشورمان مقابل 
حریف کره ای اش به برتری رسید و به دور دوم 

صعود کرد.
او بعد از این برد در دور دوم باید مقابل برنده 
مبارزه بوکسورهای عربستان و دانمارک قرار 
بگیرد. همچنین امروز تیم ملی دو نماینده در 
رینگ تایلند خواهد داشت؛ علی حبیبی نژاد 
در وزن ۶۳.۵ کیلوگرم در دور اول با جوناس  از 
نامیبیا مبارزه می کند و کسری طهماسبی در وزن 
۷۱ کیلوگرم،  مقابل حسن  کعبی  از عربستان به 

روی رینگ خواهند ر فت.

مهدی حاج موسایی ملی پوش منفی 58 کیلوگرم 
تکواندو که به رغم شایستگی از المپیک جا مانده 
بود، در شیاپ چانگ ویتنام با طای قهرمانی 
آسیا و لقب فنی ترین بازیکن، توانایی هایش را 

خ کشید. به ر
حاج موسایی که حالا از این طا و قهرمانی تیم 
ملی بعد از 8 سال خوشحال است، همچنان 
حسرت المپیک پاریس را با خود به دوش 

می کشد.

فکرش را می کردی بهترین بازیکن آسیا انتخاب 
شوی؟

سطح این مسابقات به خاطر نزدیکی به المپیک 
خیلی بالا بود و اکثر تکواندوکارانی که سهمیه 
گرفتند و قهرمانان جهان در این مسابقات حضور 

داشتند. اخیراً 2 آسیب جدی داشتم که از لحاظ 
روحی و روانی کمی مرا عقب انداخت اما همه 
تلاشم را کردم تا در این مسابقات بهترین خودم 

باشم و خوشبختانه طلا گرفتم.
خدای خودم را شاکرم چرا که این طلا و لقب 
فنی ترین بازیکن آسیا لطف او بود. روند انتخاب 
بهترین بازیکن به این شکل است که هرکسی 
تعداد راندهای کمتری ببازد و یا امتیاز بیشتری 
در مجموع مسابقات به دست بیاورد، فنی ترین 
از آنجایی که در مجموع  بازیکن می شود. 
مسابقاتم فقط یک راند را باختم، بعد از گرفتن 
مدال طلا احتمال می دادم که بهترین بازیکن 
شوم. جا دارد از استاد ساعی و کادر فنی، همچنین 
استاد محمد و امیر نوذری و یوسف کرمی بابت 

زحماتشان تشکر کنم.
ایستادن بر بام آسیا بعد از 8 سال چه حس و حالی 

داشت؟
ن  سیو ا ر فد ئیس  ر عی  سا ی  تلاش ها با 
ی  حمت ها ز همچنین  و  ش  عه ا مجمو و 
کادر فنی، تمرینات بشدت منظمی را پشت 
سر گذاشتیم. همدلی و صمیمیت در تیم 
ما موج می زد و همین عوامل باعث شد تا 

در جو وحشتناکی کره را شکست دادیم

حاج موسایی: حسرت 
المپیک تا ابد با من می ماند

دوباره  و  قهرمان شویم  8 سال  از   بعد 
به اوج برگردیم. این قهرمانی حس و حال 
خیلی خوبی داشت و یکی از بهترین روزهای 
زندگی ام بود. با این قهرمانی همه نگاه ها به 
سمت ایران برگشت و دوباره ترس از ایران بر 

تن همه افتاد.
شنیدیم کره ای ها هر کاری کردند تا تیم ایران 

قهرمان نشود.
روز اول تیم های عربستان و کره جنوبی یکی 

دو مدال طلا گرفتند که این کمی نگران کننده 
بود. امیدمان به روز دوم بود و باید کار را تمام 
می کردیم. تیم کره خیلی سعی کرد سنگ 
جلوی پایمان بیندازد اما اکثر ملی پوشانمان 
از جمله خودم در فینال و در جوی وحشتناک، 
کره ای ها را شکست دادیم. کوچکترین اشتباه 
مقابل آنها قهرمانی را از چنگمان در می آورد اما 

خوشبختانه برنده این دوئل ما بودیم.
به رغم عملکرد خوبی که داشتی قسمت 

نبود مسافر المپیک پاریس شوی، هنوز هم 
حسرت این موضوع همراه شما است؟

المپیک بزرگترین رویداد ورزشی جهان است 
و امکان ندارد که حسرتش از ذهن و دلم پاک 
شود. با جا ماندن از المپیک روحیه خوبی 
نداشتم اما با امید به آینده خودم را جمع 
و جور کردم و دوباره برگشتم. هنوز ناراحتم 
و تا آخرین روزی که نفس می کشم حسرت 

المپیک پاریس تا ابد با من می ماند.

با این با این 
قهرمانی همه قهرمانی همه 

نگاه ها به نگاه ها به 
سمت ایران سمت ایران 

برگشت و برگشت و 
دوباره ترس دوباره ترس 

از ایران بر تن از ایران بر تن 
همه افتادهمه افتاد

مصاحبه

فائزه زمانی
خبر نگار

اعام رنکینگ نهایی وزنه برداری برای المپیک
افسوس بی پایان برای دهدار

ــط  ــک توس ــی المپی ــگ نهای ــلام رنکین ــا اع ب
فدراسیون جهانی، وزنه برداری ایران با 
همان دو سهمیه مردان در بازی های 

پاریس ۲۰۲۴ شرکت می کند.
این یعنی کورسوی امید رضا دهدار   
وزنه بردار دسته 102 کیلوگرم هم برای 
رسیدن به بازی های المپیک پاریس از 

بین رفت.
 آن هم در شرایطی که وزنه بردار ساموآ 

ــت آورد. ــه دس ــس را ب ــور در پاری ــوز حض مج
 ، ی ر ا وزنه برد جهانی  ن  سیو ا ر فد  
رنکینگ نهایی برای حضور قهرمانان 
این رشته در المپیک را اعلام کرد 
و طبق آن وزنه برداران اول تا دهم 
 ۲۰۲۴ به المپیک  رنکینگ راه یافته 

شدند.  مشخص  پاریس 
این رنکینگ را فدراسیون جهانی بعد 
از بررسی نتایج پرونده های مبارزه با 

دوپینگ ، به روز کرد و بعضی از وزنه برداران 
مثل رضا دهدار که به اندازه یک تار مو تا 
المپیک فاصله داشتند؛ امید بسته بودند 
به حذف یکی از این نفرات تا شانس 
حضور در بازی های پاریس را به دست 
بیاورند. فدراسیون جهانی وزنه برداری با 
بررسی تمام نتایج آزمایش های دوپینگ 
اعلام کرد که نفرات اول تا دهم حاضر در 
رنکینگ در سلامت کامل سهمیه گرفتند 

و به این ترتیب جواز حضور در پاریس را 
به دست آوردند.

 با توجه به رنکینگ نهایی، ایران همان دو 
سهمیه قبلی را در اختیار دارد و رضا دهدار 
نرسید.  مصطفی  المپیک  به سهمیه 
جوادی و علی داودی هر کدام به عنوان 
ــرم و  ــته ۸۹ کیلوگ ــگ دس ــارم رنکین ــر چه نف
ــا  ــدند. رض ــک ش ــی المپی ــنگین راه ــوق س ف
دهدار با نفر دهم و نهم رنکینگ دسته 102 

کیلوگرم فقط یک کیلوگرم فاصله داشت.
 دهدار با رکورد 390 کیلوگرم در رده یازدهم 
ایستاد اما بالاتر از او دان اویج از ساموآ و 
ایرالکی ایچیدزه با 390 کیلوگرم در رده دهم 
و نهم قرار گرفتند.  شاید اگر در آخرین 
ــی  ــدار کم ــیا ده ــی در آس ــابقات گزینش مس
در انتخاب وزنه دقت می کرد الان او در 
المپیک بود اما حالا باید از تلویزیون به 
تماشای وزنه زدن ورزشکار ساموآ بنشیند.

مواظب باشیم تیم ملی از VNL بیرون نماند
یعقوبی: لیگ ضعیف دردسرساز است

کامبیز یعقوبی کارشناس والیبال، 
بعد از دو باخت تیم ملی، معتقد 
است باید مواظب باشیم تیم ملی 
از لیگ ملت ها بیرون نیفتد. او 
می گوید: »درست است که هدف 
ما صعود به المپیک از VNL بود 
اما بعد از دو باختی که تیم ملی 
مقابل صربستان و ایتالیا داشته، 
باید مواظب باشیم تا با سقوط 
در رنکینگ جهانی، از VNL بیرون 
نمانیم.« او اعتراف می کند که تیم 
ملی ایران بازی خوبی به نمایش 
نگذاشت: »متأسفانه در این دو بازی 
تیم ملی خوب بازی نکرد. من کنار 
تیم نبودم و نمی دانم چرا و چه 
اتفاقی افتاده است؟ اما بازی تیم 
نشان می دهد، تیم بدون برنامه، 

سردرگم و حتی بازیکنان 
بی انگیزه بازی می کنند. 

تیم  امتیاز  اختلاف 
در  ایتالیا  با  یران  ا
ست سوم خیلی زیاد 

بود. درست است که 
شاید زورمان به 

نرسد،  ایتالیا 
اما این طور 

نیست  هم 
با این  که 
ختلاف  ا
ببازیم. 
همین 

ن  نشا له  مسأ
تیم  هد  می د

مشکل دارد.«

به گفته مربی تیم والیبال چادرملو، 
تیم ملی باید بهتر از این کار می کرد: 
»من فکر می کردم با وجود مربی 
کار کشته ای مثل پیمان اکبری، در 
واقع تیم ملی دو سرمربی دارد و 
باید بهتر، کار می کرد.« یعقوبی 
بازی ضعیف تیم ملی را به کیفیت 
پایین لیگ والیبال ایران ربط 
می دهد: »به نظرم هرچه کیفیت 
لیگ والیبال ایران پایین بیاید، 
روی کیفیت بازی تیم ملی هم تأثیر 
می گذارد. مرتضی شریفی، میلاد 
عبادی پور، امین اسماعیل نژاد، 
مهدی جلوه لژیونرهای ما هستند 
اما هیچ کدام بازیکنان فیکس 
تیم های خارجی اشان نیستند. 
با حضور بازیکنان در لیگ های 
اروپایی، درست است که بازیکنان 
جوان رو می آیند اما آنها تنها به 
شرط بازی کنار بازیکنان بزرگ، 
پیشرفت می کنند. در حالی که با 
رفتن بازیکنان به لیگ های دیگر، 
کیفیت لیگ ایران از فصل قبل 
پایین تر می آید.   در حالی 
که بازیکنان جوان ایتالیا اگر 
خیلی راحت و با اعتماد به 
می کنند،  بازی  نفس 
به خاطر بازی کنار 
ز  ا  . ست ه ها ر ستا
طرفی عدم استفاده 
که  نی  یکنا ز با ز  ا
ر  د قبل  فصل 
لیگی اش  تیم 
فیکس بازی 
با  ه  د کر
عملکرد خوب 
هم معضلی 

» . ست ا

مهری رنجبر
خبر نگار

مهتا عبداللهی به کره جنوبی رفت
FIVB اعتراض ایران به

ناظر مسابقه ایران و ایتالیا با اجازه ندادن بازی به دو ملی پوش اعتراض 
تیم ایران به میزبان و FIVB  را رقم زد.

تیم ملی والیبال ایران بامداد دیروز به مصاف تیم ملی ایتالیا رفت. موتا 
پائز، سرمربی تیم ملی والیبال ایران، اسم امیرحسین اسفندیار و متین 
احمدی را به جای میثم صالحی و علیرضا مصلح آبادی فراهانی در ترکیب 
14 نفره اضافه کرد که در سیستم VIS  فدراسیون جهانی ثبت شد ولی به 
دلیل عدم اعلام به موقع این راهنما و رابط تیم ایران و مسئولان کمیته 
برگزاری محلی به ناظر فدراسیون جهانی این تغییر قبول نشد و ناظر 
فدراسیون جهانی والیبال از حضور امیرحسین اسفندیار و متین احمدی 
در بازی با ایتالیا ممانعت کرد که اعتراض شدید تیم ملی والیبال ایران 

را به همراه داشت.
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گزارش»ایران«ازمهمترینطرحهاییکهدردوراولودوم
سفرهایاستانیرئیسجمهورشهیدبهثمرنشست

 یاد ماندگار شهید خدمت 
در 45 سفراستانی

طرح هایی که ۷۱ 
هزار شغل جدید 

در حوزه های 
مختلف در 

آذربایجان  شرقی 
ایجاد کرد. 

تشکیل شرکت 
مستقل مس 

آذربایجان و احیای 
دریاچه ارومیه 

از بزرگ ترین 
طرح های 

نیمه تمامی بود که 
در دولت سیزدهم 

و با دستور رئیس 
جمهور شهید 
به بهره برداری 

رسیدند

71000
شغل جدید

گروهایرانزمین- با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، بسیاری از چالش ها و  طرح های 
ناتمام بر زمین مانده استان های کشور رنگ 
بهبود به خود گرفته و گره بسیاری از طرح ها 
و پروژه های نیمه تمام، یک به یک حل وفصل 
شده  و در ایستگاه بهره برداری قرار گرفت. 
طرح های مهمی در بخش های مسکن ملی، 
منابع آب و تأسیسات فاضاب، محورهای 
ارتباطی و زیربنایی مواصاتی، کشاورزی و 
منابع طبیعی، بهداشت و درمان، نفت و انرژی، 
آموزش عالی، حفظ محیط زیست و... که از 
گام های بلند دولت مردمی در تحقق شعار 
توزیع عادلانه منابع و رشد و توسعه پایدار به 

شمار می رود.
دور اول سفرهای استانی دولت مردمی از 
شهریورماه ۱۴۰۰ آغاز شد و ظرف مدت کمتر 
از یک سال، سفر رئیس جمهور شهید به 
همه استان ها انجام شد. شهید آیت الله 
»سید ابراهیم رئیسی« تا پایان سال ۱۴۰۲ در 
قالب دور دوم سفرها با هدف اصلی پیگیری 
و نظارت بر اجرای مصوبات سفر دور اول، 
به ۱۴ استان عزیمت کرده و در سال جاری با 
سفر به استان های سمنان، قم و مازندران، 
بخش زیادی از طرح های نیمه تمام و راکد این 
استان ها را مورد بهره برداری قرار داد. دولت 
مردمی همچنین از منظر تصویب و تکمیل 
طرح های عمرانی طی 33 ماه خدمت صادقانه 
خود در بیش از ۴5 سفر استانی حضور داشت 
که ماحصل این سفرها، تصویب حدود 3۰۰ 

همت بودجه بود.
 

افتتاح ابرپروژه فولاد آهن اسفنجی در 
»خراسان جنوبی«

رئیس جمهور شهید، )۲۴ آذر۱۴۰۱( و در نخستین 
مقصد دور دوم سفرهای استانی دولت به 
خراسان جنوبی سفر کرده و ابرپروژه فولاد 
آهن اسفنجی قائنات با پنج هزار میلیارد 
تومان اعتبار و اشتغالزایی برای ۴۰۰ فرصت 
شغلی مستقیم و ۲هزار و 5۰۰ فرصت شغلی 
غیرمستقیم را افتتاح کرد. این مجتمع یکی 

از ۸ مجتمع بزرگ فولاد کشور به شمار می رود 
که با دانش و توان مهندسان ایرانی ساخته 
شده و واحد احیای مستقیم آن، قابلیت 
تولید سالانه۸۰۰ هزار تن آهن اسفنجی را 
دارد. وی همچنین با بهره برداری از تعدادی 
از طرح های اقتصادی و عمرانی در برخی 
شهرستان ها از جمله قائنات، تصیفه خانه 
فاضاب شهر بیرجند به عنوان یکی از 
بزرگ ترین طرح های زیرساختی در حوزه 
تأمین آب را مورد بهره برداری قرار داد. طرحی 
که ۲5۰ لیتر بر ثانیه آب فاضاب را تصفیه کرده 
و برای مصارف کشاورزی و صنعتی استان مورد 

استفاده قرار می گیرد.
 

دستاوردهای ماندگار در دارالعباده یزد
تکمیل طرح های نیمه تمام مهم ترین اولویت 
دولت سیزدهم برای آبادانی و پیشرفت استان 
یزد بود که بارها از سوی رئیس جمهور شهید 
مورد تأکید قرار گرفت. آیت الله رئیسی، 
رئیس جمهور شهید در دور دوم سفر به شهر 
دارالعباده ضمن موافقت با تخصیص اعتبارات 
و منابع لازم برای تکمیل طرح های نیمه تمام 
اعام کرد، بنای ما این است که در استان ها 
کارهای نیمه تمام را به سرانجام برسانیم و به 

غیر از بخش مسکن کلنگ زنی نکنیم.
دومین سفر رئیس جمهور شهید به استان 
یزد دی ماه ۱۴۰۱ انجام شد. اجرای ۷5 درصدی 
مصوبات دور نخست و تصمیم ویژه دولت 
سیزدهم با اجرای ابرپروژه تأمین آب این 
استان از طریق اجرای طرح انتقال آب از 
خلیج فارس، رهاوردهای ماندگاری را برای 
این استان رقم زد. در این سفر، مجتمع 
فولاد بافق یزد افتتاح شد. در جریان حضور 
شهید آیت الله رئیسی در مجتمع فولاد بافق، 
واحد احیای مستقیم این کارخانه با ظرفیت 
سالانه ۸۰۰ هزار تن آهن اسفنجی افتتاح شد. 
این طرح با 3۰ درصد پیشرفت در سال ۱3۹۰ 
به بخش خصوصی واگذار شد و ساخت آن، 
در دولت سیزدهم شتاب زیادی پیدا کرد. 
با افتتاح این واحد صنعتی، زمینه اشتغال 

بیش از هزار و ۸۰۰ نفر، شامل 3۰۰ نفر به 
صورت مستقیم و هزار و 5۰۰ نفر به صورت 
غیرمستقیم، فراهم شد. عملیات اجرایی خط 
دوم طرح انتقال آب خلیج فارس به یزد و دو 
استان  دیگر فات مرکزی )کرمان و اصفهان( 
با حضور رئیس جمهور شهید یکی از مهم ترین 

طرح هایی بود که در استان یزد آغاز شد.
 

مهم ترین دستاوردهای دولت در استان بوشهر
مراحل توسعه فاز ۱۴ پارس جنوبی پس از 
تأخیری طولانی همراه با فراز و نشیب های 
زیاد از زمان تعریف طرح، با استقرار دولت 
سیزدهم و بسیج تمامی امکانات با هدف 
پایداری پالایش گاز زمستانی شتاب گرفت و 
سرانجام در دور دوم سفر رئیس جمهور شهید 
به این استان جنوبی افتتاح شد. همچنین 
فاز اول طرح آبرسانی شهرستان جم پس 
از ۱5سال توقف، تکمیل و به بهره برداری 
رسید. دو طرح سد مخزنی باغان با ظرفیت 
3۲ میلیون متر مکعب و طرح سد مخزنی 
اخند با ظرفیت ۲ میلیون متر مکعب نیز با 
دستور رئیس جمهور شهید افتتاح و آبگیری 
شد. تکمیل طرح های نیمه تمام آموزشی و 
بهداشتی، تکمیل طرح های نیمه تمام ورزشی، 
تجهیز سالن های ورزشی، اجرای طرح های 
عمرانی و زیربنایی از دیگر اقدامات ماندگار 
رئیس جمهور شهید برای استان بوشهر بود.

 
گره گشایی دولت سیزدهم از طرح های 

راکد خوزستان
آیت الله رئیسی در چهارمین مقصد از دور دوم 
سفرهای استانی خود برای هشتمین بار به 
خوزستان سفر کرد. در این سفر طرح هایی 
همچون بهره برداری از بخش گازی نیروگاه 
سیکل ترکیبی دوکوهه، افتتاح عملیات 
آبرسانی به ۱۷۴ روستای استان خوزستان، 
افتتاح ۷۰ کیلومتر از طرح ریلی دوخطه سازی 
محور اهواز-اندیمشک، راه اندازی فاز یک 
شرکت پالایش هویزه خلیج فارس که از 
طرح های نیمه تمام استان بودند به افتتاح 
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رسید. عملیات اجرایی پل بتونی فلزی میانرود 
به طول۴۲۰ متر با ۱۴دهانه 3۰ متری در سال 
۱3۸۰ با برگزاری آیینی با حضور مسئولان ملی، 
استانی و محلی روی رودخانه دز آغاز شد اما به 
دلیل قطع ردیف اعتباری این طرح از محل 
اعتبارات ملی در سال ۱3۸۷، عملیات اجرایی 

آن متوقف شد.
 

نهضت تکمیل طرح های نیمه تمام در 
آذربایجان شرقی

بهره برداری از سد قیزقلعه سی آخرین طرح 
عمرانی بود که 3۰ اردیبهشت ماه امسال 
توسط رئیس جمهور شهید در آذربایجان 
شرقی و روی رود ارس افتتاح شد؛ سدی که 
آورده بسیار خوبی برای منطقه ارسباران و 
ح های  آذربایجان شرقی دارد و یکی از طر
مهم در دولت سیزدهم است، اما در سفر 
دوم استانی شهید رئیسی در ۲۰ خرداد سال 
گذشته نهضت تکمیل طرح های نیمه تمام 
سرعت بیشتری گرفتند. طرح هایی که ۷۱ 
هزار شغل جدید در حوزه های مختلف در 
آذربایجان  شرقی ایجاد کرد. تشکیل شرکت 
مستقل مس آذربایجان و احیای دریاچه ارومیه 
از بزرگ ترین طرح های نیمه تمامی بود که در 
دولت سیزدهم و با دستور رئیس جمهور شهید 
به بهره برداری رسیدند. احیای ۲۲۰ واحد راکد 
صنعتی و تولیدی استان آذربایجان شرقی یکی 
از اقدامات مهم دولت سیزدهم بود که جشن 
احیای این واحدها ۱۸ خرداد سال گذشته با 
حضور شهید آیت الله رئیسی در محل مجموعه 
صنعتی ماشین سازی تبریز برگزار شد. فعالیت 
بخش قابل توجهی از این ۲۲۰ واحد از ۱۰ سال 
پیش متوقف شده بود که با احیای آنها در 
دولت سیزدهم بیش از 3 هزار و پانصد میلیارد 
تومان سرمایه نیز احیا شد. همزمان با احیای 
کارخانه ماشین سازی تبریز عاوه بر تأمین 
تجهیزات مورد نیاز برای نوسازی و تجهیز دیگر 
واحدهای صنعتی و تولیدی کشور، حدود ۷ 

هزار و 5۰۰ شغل احیا شد.
 

احیای پتروشیمی گچساران پس از۱۹ 
سال

۲6 تیرماه سال گذشته برای مردم استان 
کهگیلویه و بویراحمد روز فراموش نشدنی 
بود. روزی که شهید آیت الله رئیسی در دور 
دوم سفر استانی پتروشیمی گچساران را که 
۱۹ سال از کلنگ زنی آن می گذشت و دولت 
سیزدهم در دو سال توانست با تخصیص 
اعتبارات به موقع آن را به بهره برداری برساند، 
افتتاح کرد. همچنین سد چمشیر به عنوان 
بلندترین سد بتونی غلتکی غرب آسیا و واحد 
اول نیروگاه این سد با حضور رئیس جمهور 
شهید افتتاح و به بهره برداری رسید. احیای 
کارخانه قند یاسوج به عنوان نماد صنعت 
و تولید استان و همچنین ۴۴ واحد تولیدی 
و صنعتی راکد، احیای کارخانه ماشین سازی 
گچساران پس از سال ها تعطیلی و زمینه 
اشتغال ۱۰۰ نفر، بازگرداندن کارخانه آب معدنی 
چویل دنا به چرخه تولید و احیای ۱۷ کارخانه 
راکد شهرک های صنعتی کهگیلویه و بویراحمد 
از مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم در این 
استان بود که با پیگیری ها و دستور رئیس 

جمهور شهید به نتیجه رسیدند.
 

ابَرَپروژه آزادراه شیراز- اصفهان پس از 
۱۳سال انتظار به ثمر نشست

رئیس جمهور شهید، طی روزهای بیستم و 
بیست و یکم مهرماه سال ۱۴۰۲ در دور دوم 
سفرهای استانی میهمان مردم استان فارس 
بود. در واقع سال گذشته را می توان سال 
پایان انتظارات برای افتتاح برخی طرح های 
زیرساختی در این استان دانست. ابَرَپروژه 
آزادراه شیراز - اصفهان که به عنوان یکی 
از مهم ترین مطالبات مردم استان فارس 
محسوب می شد، پس از ۱3سال انتظار در 
این دور از سفر آیت الله رئیسی به بهره برداری 
رسید. طرح خط دوم انتقال آب آشامیدنی از 
سد درودزن به شهر شیراز وعده  دیگری بود 
که پس از سال ها انتظار در دولت سیزدهم 
تحقق یافت و با حضور رئیس جمهور شهید 
به بهره برداری رسید. همچنین در این دور 
از سفرهای استانی آیت الله رئیسی به استان 
فارس، پس از ۱۲ سال انتظار، سرانجام صدای 
پای آب به شهر شیراز رسید و آب سد درودزن 
در شبکه آبرسانی این کانشهر جاری شد. 
بیمارستان 6۴ تختخوابی شهدای شهر مصیری 
به عنوان تنها بیمارستان شهرستان رستم نیز 
با حضور رئیس جمهور شهید به بهره برداری 
رسید. در خصوص میزان احیای واحدهای 
تعطیل و نیمه تعطیل در استان فارس نیز 
می توان به احیای 5 هزار واحد راکد اشاره کرد.

 
پایان رؤیای ۱۸ساله کردستانی ها در دور 

دوم سفرهای استانی رئیس جمهور
شهید آیت الله رئیسی، یازدهم آبان ماه سال 
گذشته در قالب دور دوم سفرهای استانی به 
کردستان سفر کرد. راه آهن سنندج- همدان، 
ابرَپروژه ای بود که حدود ۱۸ سال از عمر آن 
می گذشت و جزو طرح های مصوب »مهر 
ماندگار« در سال ۱3۸3 بود و همزمان با سفر 
رئیس جمهور شهید به استان کردستان به 
بهره برداری رسید و امید به توسعه در حوزه های 
مختلف را در دل مردمان این دیار زنده کرد. 
فرودگاه شهدای سقز به عنوان یکی دیگر از 
طرح های مهم کردستان و دومین فرودگاه این 
استان که تا پیش از دولت سیزدهم 63 درصد 
پیشرفت داشت در این سفر به بهره برداری 
رسید. در این سفر بود که هواپیمای حامل 
آیت الله رئیسی در فرودگاه سقز به زمین 
نشست و به این ترتیب، نخستین پرواز در این 
فرودگاه تازه تأسیس فرود آمد. همچنین در 
جریان این سفر، طرح شهرک صنعتی سنندج 

۴ به طور رسمی افتتاح شد. فاز نخست این 
شهرک سال ۱3۹۹ در حالی که زیرساخت های 
اساسی همچون آب و جاده آن آماده نشده 
بود به بهره برداری رسید، ولی به همین دلیل 
تعداد زیادی از واحد هایی که زمین به آنها 
واگذار شده بود قادر به ساخت سوله نبودند. 
آبگیری سد های امیرآباد و رمشت کردستان 
پس از گذشت ۱۲ سال نیز از جمله دستاوردها 
در دومین دور سفر استانی رئیس  جمهور شهید 
بود که به بهره برداری رسید. عملیات اجرایی 
طرح سد امیرآباد و سد رمشت در سال ۱3۸۸ 
آغاز و با اعتبار بیش از ۲5۰ میلیارد تومان سال 

گذشته آبگیری و به بهره برداری رسید.
 

دسترسی چهارمحال وبختیاری ها به آب 
شرب سالم با افتتاح طرح های آبرسانی

دومین دور سفر شهید آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی به استان چهارمحال وبختیاری در 
تاریخ بیست وپنجم آبان ماه سال گذشته 
انجام شد. در جریان این سفر ۷۰۰ طرح نیمه 
 تمام چهارمحال و بختیاری مورد بررسی قرار 
گرفت و ۱5 طرح آب و برق به ارزش بالغ بر 
۲۷ هزار میلیارد تومان افتتاح شد. ازجمله 
طرح های افتتاح شده توسط آیت الله رئیسی 
طرح عظیم تأمین آب شرب بهداشتی استان 
چهارمحال و بختیاری بود که آبگیری سد غدیر 
باباحیدر و شبکه انتقال و توزیع آب این سد را 
شامل می شد. در این سفر همچنین طرح 
آبرسانی بن به بروجن پس از سال ها کش و 
قوس به بهره برداری رسید و مردم نیمی از این 
استان به آب شرب سالم و پایدار دسترسی 

کردند. پیدا 
 

گسترش آبادانی؛ دستاوردهای سفر 
رئیسی به ایران کوچک

تاش جهادی دولت سیزدهم در البرز و دهها 
نقطه دیگر این استان طی حدود ۲۲ ماه از سفر 
نخست رئیس جمهور به البرز با روشن شدن 
چراغ های آزادراه شهید سلیمانی به عنوان یکی 
از طرح های نیمه تمام و تعطیل شده دولت 
قبلی در شمال کرج در سفر هیأت دولت به 
این استان نمود پیدا کرد. همچنین پایان دادن 
به سال ها تنش آبی در نظرآباد و اشتهارد با 
اجرای طرح جامع آبرسانی، گازرسانی جهادی 
به ۱۲۰ روستا در یک سال با شکافتن دل 
صخره های سخت البرز، خروج ۱۹۴ کارخانه از 
رکود طی ۲۲ ماه و زدودن محرومیت درمانی از 
شهرستان ۷۰۰ هزار نفری فردیس با راه اندازی 
بیمارستان ۲6۰ تختخوابی که حدود ۱۲ سال 
نیمه کاره مانده بود تنها بخش هایی از اقدامات 
رئیس جمهور شهید و هیأت دولت همراه وی 
در سفر به استان البرز بوده است. در دومین 
سفر هیأت دولت به استان البرز فاز نخست 
آزاد راه سردار شهید سلیمانی که از طرح های 

نیمه تمام استان بوده به بهره برداری رسید.
 

تکمیل طرح های نیمه تمام از اولویت های 
دولت در گلستان

3۰ آذرماه سال گذشته مردم استان گلستان 
برای دومین بار میزبان رئیس جمهور و هیأت 
دولت در این استان بودند. در این سفر که 
تمرکز اصلی اش تکمیل طرح های نیمه تمام 
بود بیش 35۰ هزار میلیارد ریال برای استان 
مصوب شد. در نخستین سفر رئیس جمهور 
شهید به این استان ۱۱۸ مصوبه برای حل 
مشکات مردم این استان به تصویب رسید 
که تا قبل از سفر دوم تعداد مصوبه آن به 
سرانجام رسید و بقیه طرح ها در سفر دوم بود 
که سرعت گرفت. گفتنی است در مجموع دو 
سفر هیأت دولت به این استان ۲۴۸ مصوبه 
به تصویب رسید. مهم ترین این طرح ها در 
حوزه آبرسانی بوده و اهتمام و تسریع تکمیل 
یا ساخت چند طرح  بزرگ و زیرساختی 
مناطق شرق گلستان بویژه در بخش های 
»آب، فاضاب، راه، حمل ونقل، بهداشت و 
درمان« توسط آیت الله رئیسی خاطره ای خوش 
و ماندگار در ذهن مردمان این دیار ثبت کرده 
است. از مهم ترین برنامه های این سفر، افتتاح 
طرح بزرگ فیبر نوری گلستان، بهره برداری 
از طرح های آب رسانی استان در بخش های 
مختلف از جمله گنبد کاووس، بهره برداری از 
خلیج احیاشده گرگان و اجرای طرح جزیره 

آشوراده بوده است.
 

افتتاح بیش از ۱00 طرح نیمه تمام در 
»زنجان«

در دور دوم سفر آیت لله رئیسی، رئیس جمهور 
شهید به زنجان در مجموع ۱۱۸ طرح عمرانی 
و تعدادی طرح روستایی به ارزش بیش از 
3۰ هزار میلیارد تومان به بهره برداری رسید. 
مهم ترین این طرح ها مربوط به احیا و افتتاح 
۷ واحد صنعتی و تولیدی بزرگ استان شامل 
آندیا فولاد،  فولاد آسین ابهر،  شیشه زنگان و 
سرجین بافت به ارزش ۴۹ هزار و ۴۴۰ میلیارد 
ریال و 3۱ طرح آموزشی، فرهنگی و ورزشی با ۲ 
هزار و ۴5۰ میلیارد ریال اعتبار بود. بهره برداری 
از دومین گلخانه هوشمند و مدرن کشور از 
دیگر طرح های نیمه تمام دور دوم سفر استانی 
آیت الله رئیسی به این استان بود. همچنین 
همزمان با دور دوم سفر ریاست جمهوری در 
دی ماه سال گذشته به این استان ۷ واحد 
صنعتی و معدنی با سرمایه گذاری ۱۷6 هزار و 
۸۴۰ میلیارد ریال افتتاح شد که با راه اندازی 
این واحدها زمینه اشتغال یک هزارو ۹3۴ 
نفر مهیا شد. در این سفر 6۸ طرح در سطح 
کان نیز در حوزه احیای واحدهای صنعتی به 

بهره برداری رسید.
 

احیای 6۱0 واحد راکد تولیدی و صنعتی در 
»هرمزگان«

در آستانه ۴5 سالگی انقاب اسامی و در 
نخستین روز دهه فجر )۱۲بهمن ۱۴۰۲(، 

رئیس جمهور شهید و اعضای هیأت دولت 
در ادامه سفرهای دولت سیزدهم، به استان 
هرمزگان سفر کردند. طبق گفته »مهدی 
دوستی« استاندار هرمزگان به خبرنگار »ایران«، 
در این سفر عاوه بر احیای 6۱۰ واحد راکد 
تولیدی و صنعتی، ۸۰۰ کاس درس در قالب ۲۰۰ 
مدرسه، هوشمندسازی 3۰۲ کاس و ۷۲ طرح 
ورزشی مدارس به بهره برداری رسید و ۱۴ هزار 
واحد مسکن ملی تحویل مردم شد. همچنین 
۷ شهرک صنعتی جدید، ۱۲۸ کارخانه و بنگاه 
اقتصادی و ۱36 طرح ورزشی و در حوزه راه، 
۸۰۰ کیلومتر راه شامل راه های اصلی، فرعی و 
روستایی افتتاح شد. طبق گفته استاندار 
هرمزگان، در حوزه آب، شاهد ساخت بیش 
از ۸۰ درصدی آب شیرین کن ها و رفع مشکل 
آبرسانی ۱56 روستا و 5 شهر  در دولت سیزدهم 
بودیم. در حوزه صنایع تبدیلی نیز ۱۷ کارخانه 
و در حوزه آبخیزداری 5۰ سازه آبخیزداری و در 
حوزه بهداشت و درمان نیز بیمارستان کودکان 
بندرعباس، بیمارستان فارابی بستک، 3۴ 

طرح بهداشت و درمان استان افتتاح شد.
 

 احیای 200 واحد صنعتی تعطیل
 یادگار دولت سیزدهم در »سمنان«

دومین سفر آیت الله رئیسی، رئیس جمهور 
شهید به سمنان به عنوان »بهار سفرهای 
استانی دولت سیزدهم« با برگزاری دو جشن 
بزرگ احیای ۲۰۰ واحد راکد صنعتی و جشن 
واگذاری یکهزار و ۱5۸ قطعه زمین در قالب 
طرح »جوانی جمعیت« در این استان ماندگار 
شد. در این سفر دو روزه، رئیس جمهور شهید 
که همواره بر ارتباط مستقیم مسئولان با مردم 
تأکید ویژه داشتند با مردم شهرستان های 
سمنان، شاهرود و دامغان دیدار رو در رو 
داشتند. همچنین با پیگیری های انجام شده 
بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان طرح های 
عمرانی نیمه تمام در شهرهای مختلف استان 
سمنان به بهره برداری رسید. افتتاح نیروگاه 
سیکل ترکیبی، جشن واگذاری زمین در 
قالب طرح جوانی جمعیت، نشست »حل 
مسأله« با محوریت تأمین آب، فعالیت معادن 
و راه اندازی کارخانه های سهامی، نشست 
شورای اداری، دیدار با نخبگان و... از مهم ترین 
برنامه های این سفر بود. همچنین وزیران 
دولت سیزدهم هم در سفر به ۸ شهرستان 
استان، طرح هایی مانند مدارس، آبرسانی، 
مراکز بهداشت، تقاطع های غیرهمسطح و... 
را افتتاح کردند. تکمیل سیلوی ۱۰۰ هزار تنی 
گرمسار به عنوان بزرگ ترین سیلوی مدرن 
شرق کشور از اصلی ترین برنامه های سفر 
رئیس جمهور بود. همچنین احیای بیش 
از ۲۰۰ واحد صنعتی و بازگشت آنها به چرخه 
تولید هم از دیگر یادگارهای دولت سیزدهم در 
استان سمنان بوده که سبب اشتغال هزاران 

جوان شده است.
 

افتتاح ۷ هزار و 2۵6 واحد مسکونی و 
زمین در »قم«

دومین سفر استانی رئیس جمهور شهید در 
رأس هیأتی بلندپایه به قم )۲۰ اردیبهشت 
۱۴۰3( در حالی صورت گرفت که این استان 
رکورد دومین استان دارای فیبر نوری مخابراتی 
را به نام خود ثبت کرده و یکی از استان های 
فعال در بخش ساخت مسکن نام گرفت. 
در این سفر، هفت هزار و ۲56 واحد مسکن 
و زمین طرح نهضت ملی مسکن استان 
افتتاح شده و به متقاضیان واگذار شد. 
همچنین طرح اتصال سراسری استان قم 
به شبکه فیبر نوری به شکل رسمی افتتاح 
شده و با انجام بازدید میدانی از طرح های 
در دست اجرا، چندین طرح عمرانی، صنعتی 
و بهداشتی نیز به بهره برداری رسید. رئیس 
جمهور شهید، در عین حال از سایت کارگاه 
مسکن سازی منطقه پردیسان شهر قم بازدید 
کرده و تعدادی از طرح های مسکونی این 
شهر را بهره برداری کرد. در این مراسم ۷ هزار 
و ۲56 واحد مسکونی و زمین تحویل متقاضیان 
قمی شد. رئیس جمهور شهید در این سفر، 
از سایت 56۰ هکتاری پردیسان بازدید کرده 
و افزون بر افتتاح ۱۷ کیلومتر از بزرگراه قم - 
کهک، 3 مجتمع تولیدی، ۲ طرح صنعتی، ۲ 
طرح گردشگری و تجهیز 6 مدرسه را نیز به 

بهره برداری رساند.
 

احیای ۳۹۵ واحد تولیدی و صنعتی در 
»مازندران«

شهید جمهور به همراه اعضای هیأت دولت، 
)۲۷ اردیبهشت ۱۴۰3( و در شانزدهمین مقصد 
از دور دوم سفرهای استانی به استان مازندران 
سفر کرده و در مراسم جشن احیای 3۹5 
واحد تولیدی و صنعتی که به طور میانگین 
بیش از ۷ سال تعطیل و نیمه تعطیل بودند و 
در دولت مردمی به چرخه تولید بازگشته اند 
حضور یافت؛ با بازگشت این واحدهای احیا 
شده بالغ بر ۱5۹ هزار و 5۴۲ هزار میلیارد ریال 
سرمایه احیا و بیش از ۹ هزار و 56۴ نفر اشتغال 
ایجاد شد. وی ضمن بازدید از کارخانه چوب و 
کاغذ در جشن بهره برداری از طرح های جدید 
نهضت ملی مسکن، تکمیل فاز آبرسانی به 
شهر ساری، ۲ طرح عمرانی )مخزن آبرسانی 
باغ کرمانی و بوستان جنگلی شهید نوبخت 
ساری( و احیای واحدهای تولیدی راکد 
شرکت کرد. رئیس جمهور شهید، همچنین 
ضمن افتتاح مجتمع آموزشی برکت  مرحوم 
حاج حسن اصغرزاده در روستای خرماکای 
قائمشهر، 35۰ واحد گلخانه روستایی در استان 
را که با مشارکت مردم و تسهیات معاونت 
توسعه روستایی ریاست جمهوری احداث 
شده بود را به بهره برداری رساند. وی در عین 
حال، با افتتاح ساختمان جدید بیمارستان 
رازی قائمشهر، 5۷۴ تخت بیمارستانی جدید 

در استان مازندران را به بهره برداری رساند.

صفر تا صد دوراول سفرهای استانی
تعهد تمام قد دولت سیزدهم به اجرای ۱۰۰ درصدی مصوبات سفرها

 بیش از 0۸ درصد از مصوبات یا اجرا شده یا در دست اجراست 
و یا در حال پیگیری رویکرد اصلی دور دوم سفرهای استانی، 

نظارت میدانی و پیگیری مصوبات دور اول سفرها

تصویب حدود 5030 طرح عمرانی در سفرها

472طرحدرحوزهبهداشت

161طرحدرسایرحوزهها

142طرحدرصنعتومعدن

900طرحدرحوزهاشتغال

1101طرحدرحوزهآموزشوفرهنگی

675طرحدرحوزهآبوکشوری

1578طرحدرحوزهزیربنایی

وضعاعتباراتسفرها:
تخصیص بیش از 100 درصد اعتبار مصوبات 17 سفراستانی

تخصیص 20 تا 25 هزار میلیارد تومان اعتبار دیگر برای مصوبات تا اواخر شهریورماه سال جاری

 توافقنامه منعقده
با دستگاه های اجرایی 

910در ۳1 استان
تمرکزبرپروژههاینیمهتمام
بهجایکلنگزنیهاینمایشی

 سفر 
9موضوعی  سفر 

۳1استانی 
هر9روزیکسفراستانی
درکمترازیکسال

ایرنا
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فرهنگی

فرهنگ

بازگشایی سالن های 
سینما 

خبر  طبق  که  لی  حا ر  د
اعام شده مقرر شده بود 
سینماها از ۳۱ اردیبهشت ماه 
به مدت یک هفته تعطیل 
از شنبه پنجم  اما  باشند، 
خردادماه پس از پنج روز عزای 
عمومی، سامانه های فروش 
بلیت کار خود را آغاز کردند 
روال  طبق  فیلم ها  همه  و 
هفته گذشته اکران خواهند 
شد. همچنین »تگزاس۳« 
به تهیه کنندگی سید ابراهیم 
سید  کارگردانی  و  عامریان 
مسعود اطیابی که قرار بود 
از چهارشنبه هفته گذشته 
روی پرده برود، با یک هفته 
تأخیر از چهارشنبه همین هفته 
۹خرداد ماه اکران خود را آغاز 

خواهد کرد./ ایرنا
 

فعالیت سالن های 
تئاتر از روز دوشنبه

به دنبال شهادت آیت الله 
رئیسی و هیأت همراهش، 
تمام فعالیت های فرهنگی به 
مدت یک هفته تعطیل شدند 
و بر همین اساس سالن های 
نمایش در یک هفته گذشته 
هیچ فعالیتی نداشتند و عاوه 
بر اجرای نمایش ها، تمرین 
گروه های نمایشی نیز متوقف 
شده بود. با سپری شدن 
ایام تعطیلی، این سالن ها 
۷ خردادماه  روز دوشنبه  از 
 فعالیت عادی خود را از سر 

می گیرند./ ایسنا
 

 برگزاری
 ۲۸۲ کنسرت موسیقی 

در فروردین ماه

آمار مجوز های صادر شده از 
سوی دفتر موسیقی معاونت 
امور هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی در فروردین ماه 
۱۴۰۳ اعام شد. بر این اساس 
در نخستین ماه، مجوز ۱۱۷ 
اجرای صحنه ای اخذ شده 
است و ۲۸۲ بار روی صحنه 
رفته اند. همچنین یازده آلبوم 
موسیقی، ۱۸۸ تک آهنگ، ۲۴ 
نماهنگ و ۱۷ کتاب گویا مجوز 

گرفته اند.
 

حضور ۵ فیلم فارابی 
در جشنواره شوالیه 

طلایی
پنج فیلم سینمایی »هوک« 
 ، یگی ر حسین  خته  سا
محمد  ساخته  »کاپیتان« 
 » چرمی کت   «  ، ی حمزه ا
ساخته حسین میرزامحمدی، 
۱۰« ساخته حمید  »شماره 
زرگرنژاد و »بدون قرار قبلی« 
در  شعیبی  وز  بهر ساخته 
بخش رقابتی سی وسومین 
جشنواره شوالیه طایی در 
شهر امسک روسیه به نمایش 

یند. درمی آ

تشییع پیکر زنده یاد 
فرمان مرادی

زنده  پیکر  تشییع  مراسم 
استاد  مرادی  فرمان  یاد 
پیشکسوت سازسازی یکشنبه- 
ششم خردادماه- ساعت ۱۰ 
هنرمندان  قطعه  در  صبح 
ر  گزا بر  ) س ( زهرا  بهشت 
خواهد شد. زنده یاد مرادی 
دوم خردادماه و در آخرین 
روزهای ٧٧ سالگی خود پس از 
تحمل یک دوره طولانی بیماری 

در منزل خود درگذشت.

اهتمام ویژه به کلام الهیمردمی و جهادی بودنپدر شهر
قربانعلی طاهرفر با انتشار تصویری از شهید سید 
محمد آل هاشم، نوشته است: "»پدر شهر«، این 
شاید بهترین توصیف است برای شهید سید محمد 
آل هاشم، امام جمعه مردم تبریز. »پدر شهر«، 
یعنی او بود که ایستاد تا تراکتور و هوادارانش از دام 
سیاست زدگی و رفتارهای افراطی و حساسیت های 
امنیتی رهایی یابند. کدام امام جمعه را می شناسید 
برای تیم شهرش به استادیوم برود؟ درهای اتاقش 
به روی بچه های فوتبالی و فوتسالی باز باشد؟ امام 
جمعه ای را می شناسید که پای منبر بگوید به 
سینما بروید و فیلم ببینید؟ همین چند روز قبل 
بود به مردمش گفت بروید و »آپاراتچی« را ببینید.

کوروش زارعی با بیان این که مردمی، جهادی 
و خاکی بودن دکتررئیسی زبانزد عام و خاص 
بود، از مبارزه با فساد و اخاق مدار بودن 
ایشان گفت:»آیت الله رئیسی از روز اولی که 
آغاز به کار کرد سعی کرد در کنار مردم و در 
میدان باشد تا مشکات مردم را بشنوند و آنها 
را حل وفصل کنند. در این سه سال ایشان 
واقعاً جهادی کار کردند و مظلومانه به شهادت 
رسیدند. او انسانی اخاق مدار بود و مبارزه با 
فساد را در دستور کار خود و دولتش قرار داده 
بود. مردمی، جهادی و خاکی بودن ایشان 

زبانزد عام و خاص بود.«/مهر

حجت الاسام هادی قبادی، پژوهشگر و خادم 
قرآنی از شهید دکتر سید ابراهیم رئیسی به 
عنوان یک رئیس جمهور قرآنی یاد کرد که چه 
در دوره ریاست جمهوری و چه در مسئولیت های 
دیگر اهتمام ویژه ای به کام الهی و آموزه های 
وحیانی داشت: »به عنوان یکی از اعضای 
جامعه قرآنی شهادت می دهم جناب آقای دکتر 
رئیسی یک مدیر قرآنی، یک رئیس قوه قضائیه 
قرآنی و یک رئیس جمهور قرآنی بود. او در سه 
سال ریاست جمهوری خود اهتمام ویژه ای به 
 برنامه های قرآنی داشت و از این برنامه ها حمایت 

آئین اختتامیه دومین رویداد می کردند.«/ ایرنا
بین المللی رسانه ای »صبح« 
با حضور جمعی از هنرمندان، 
میهمانان بین المللی و مدیران 
سازمان صداوسیما در مرکز 
همایش های صداوسیما برگزار 
رئیس  جبلی،  پیمان  شد. 
سازمان صدا و سیما که در 
اختتامیه جشنواره  رسانه ای صبح 
حضور یافته بود، با بیان اینکه 
»نظام از این پس رویش هایی 
چون حاج قاسم، رئیس جمهور 
شهید و شهید امیرعبداللهیان را 
بیشتر به خود خواهد دید«، به 
جریان مقاومت و بروز و نمود 
قهرمانی های نسلی با اراده در 
طول بیش از هشت ماه گذشته 
اشاره کرد و با بیان اینکه »صبح« 
می تواند حلقه و هسته اولیه 
شکل گیری شبکه مستقل مقابله 
با امپریالیسم رسانه ای غربی در 
سطح منطقه و جهان باشد، از 
»اسراء البحیصی« خبرنگار العالم 
در غزه قدردانی کرد و گفت: »او 
افتخار و نماد مقاومت رسانه ای 
ما در غزه است. امثال او کم 
نبوده و نیستند که تبدیل به 
و  شده اند  انسان رسانه هایی 
مردم جهان را در جریان جنایات 

غزه قرار می دهند.«/ ایسنا

یک دقیقه سکوت 
به احترام شهید 

سیدابراهیم رئیسی

ایرادا ایوپووا وزیر فرهنگ 
جمهوری تاتارستان در همایش 
سراسری کتابخانه های روسیه 
شرکت کنندگان  از  کازان  در 
م  ا حتر ا به  ست  ا خو
سیدابراهیم رئیسی، رئیس 
فقید جمهوری اسامی ایران، 
یک دقیقه سکوت کنند که 
با استقبال حاضران مواجه 
شد. بیست وهشتمین کنگره 
ی  نه ها بخا کتا ی  سر ا سر
۳۱ اردیبهشت تا ۳  روسیه، 
خرداد ۱۴۰۳ به میزبانی انجمن 
کتابخانه های روسیه با شرکت 
بیش از هزار و ۵۰۰ نفر در کازان، 
پایتخت جمهوری تاتارستان 
برگزار  روسیه،  فدراسیون 

مهر شد./ 

مخالفت ۲ سینماگر 
 بزرگ انگلیسی 

با جشنواره اسرائیلی

 کن لوچ و مایک لی ۲ سینماگر 
بزرگ بریتانیایی که از حامیان 
سینما فینیکس لندن بودند، 
در اعتراض به برگزاری جشنواره 
فیلم تحت حمایت دولت 
اسرائیل، این سینما را ترک و 
از مقام خود استعفا کردند. 
این سینما که از قدیمی ترین 
ست  نیا یتا بر ی  ها سینما
نمایش خصوصی »سوپرنوا: 
کشتار در فستیوال موسیقی« 
را در جشنواره بین المللی فیلم 
»سِـــرت« گنجانده که درباره 
حمله حماس به جشنواره 
موسیقی نوا در ۷ اکتبر است. 
این ۲ کارگردان در سال ۲۰۱۵ 
۴۰ هنرمند  در کنار بیش از 
و فیلمساز دیگر در نامه ای 
جشنواره  تحریم  خواستار 
»سرت« شده بودند و برای 
خشونت اسرائیل علیه مردم 
فلسطین این جشنواره را که 
از  و  اسرائیل  دولت  توسط 
طریق سفارت آن در لندن 
 حمایت می شود، تحریم کرده 

بودند./مهر

روی خط خبر

مردمی سازی فرهنگ و هنر در دولت سیزدهم

سوگواره ادبی »دیپلمات مقاومت« با 
حضور جمعی از شاعران و اهالی فرهنگ 
در گرامیداشت یاد و خاطره  رئیس جمهور 
شهید، شهید حسین امیرعبداللهیان و 
هیأت همراهشان از سوی گروه بین المللی 

هندیران برگزار شد.
مرد میدان دیپلماسی ما فاتح دل ها 

بوده است
آن طور که در بخشی از گزارش مهر 
آمده است، سید مسعود علوی تبار، 
شاعر و کارشناس تاریخ و تمدن ملل 
اسامی در این مراسم گفت:»خدمات 
جهادگرانه بسیار شهید امیرعبداللهیان 
و در نهایت شهادت ایشان به خوبی 
نشان داد که او و حاج قاسم سلیمانی 
در حقیقت دو پرتو نور از یک منبع واحد 
بودند. در این سوگواره ادبی شاهد ارائه 
آثار ادبی و اندیشه ای بسیاری از شاعران 
پارسی زبان و دیگر هنرمندان کشورهای 

مختلف حوزه ایران فرهنگی، بخصوص 
از هند، افغانستان و پاکستان هستیم که 
نشان دهنده این است که مرد میدان 
دیپلماسی ما فاتح دل ها و اندیشه ها 

در عرصه بین الملل نیز بوده است.«
جواد عسکری، شاعر و فعال فرهنگی از 
هندوستان یکی دیگر از سخنرانان این 
مراسم بود. او در بخشی از صحبت های 
قدرشناس  مردم  گفت:»این  خود 
خادمان خویش هستند، خوب و بد 
را می شناسند. مقابل خائن، تمام قد 
می ایستند و خادمین خود را تاج سر 
خود می دانند. در این دو روز از تبریز 
تا تهران حماسه آفریدند، سنگ تمام 

گذاشتند و کل دنیا شاهد بود.«
عسکری افزود:»خادم الرضا شهید سید 
ابراهیم رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
و دیگر همراهانشان، نه در حرف، بلکه 
در عمل خادم مردم بودند و تمام فکر 

و ذکرشان خدمت بود. کاری به حاشیه 
و تهمت نداشتند، انگار می دانستند 
ثانیه ها  از  و  نمانده  برایشان  وقتی 
استفاده می کردند. آنان تفسیر عملی 
این حدیث امام علی)ع( بودند که 
»خداوند از علما عهد و پیمان گرفته 
که برابر شکم بارگی ستمگران و گرسنگی 
مظلومان سکوت نکنند« و بر همین 
اساس در هر مسئولیتی مردم برای آنان 

مقدم و ساده زیست بودند.«
بعدها می فهمیم چه شخصیت هایی 

را از دست دادیم
این شاعر در پایان گفت:»آیت الله رئیسی 
و امیرعبداللهیان در مظلومیت شباهت 
عجیبی به شهید بهشتی داشتند. ترور 
شخصیتی شدند، اما حرفی نزدند و در 
اوج قدرت بخشیدند. برخی می گفتند 
اینها کاریزما ندارند، جریان ساز نیستند 
و دل به مقامات بالا و بالا بسته اند، 

وزیر فرهنگ در خطبه های نماز چند 
هفته پیش با بیان اینکه سال ۱۴۰۳ 
سال فعالیت پررنگ هنری و فرهنگی 
است، گفت: دولت سیزدهم در حوزه 
مردمی سازی فعالیت  های فرهنگی و 
هنری، مطابق با عنوان دولت مردمی و 
شعار امسال رهبر معظم انقاب اسامی 
حرکت می کند و بنای ما در دولت 
سیزدهم مردمی سازی فرهنگ و هنر 
در کشور است و حاکمیت، حکمرانی و 
دولت در قالب تنظیم  گر، هدایت  گر و 
نظارت عمل خواهد کرد و کار در اختیار 

مردم است. 
وی درباره مردمی کردن فرهنگ و هنر 
در دولت سیزدهم گفت: ما در حوزه 
فرهنگ و هنر تمام تشکیات این عرصه 
را به خدمات دهی به گروه  های مردمی، 
موظف کردیم که قرارگاه شهید آوینی در 
وزارت ارشاد به همین دلیل تأسیس شده 
است. حوزه فرهنگ، حوزه ای است که 
باید اولویت  های خود را در نظام امت و 
امامت مطابق مطالبات امام امت تعیین 
کند و ما این وظیفه مهم را در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی دنبال می  کنیم.

اقدامات کلیدی وزارت فرهنگ در 
دولت سیزدهم

وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در دولت 
سیزدهم در راستای توصیه و تأکیدات 
رهبر معظم انقاب مبنی بر ایجاد تغییر 
انقابی در ساختارهای کشور، اقدامات 

مهم و کلیدی را در طی این سه سال به 
سرانجام رساند به طوری که پررونق ترین 
دوره فرهنگی کشور را در دولت سیزدهم 

بودیم. شاهد 
تخصیص دو درصد اعتبارات به 

تولیدات فرهنگی
برهمین اساس شهید دکتر رئیسی 
در اقدامی مهم و کلیدی، به تمامی 
دستگاه های اجرایی اجازه داد تا سقف 
دو درصد اعتبارات هزینه ای شان را صرف 
تولیدات فرهنگی کنند. اقدامی ارزشمند 
که مسیری را گشوده تا تمامی دستگاه ها 

بتوانند در این عرصه فعال شوند.
با توجه به اینکه فرهنگ از اصلی ترین 
ارکان اساسی یک جامعه بویژه جامعه ای 
همچون ایران با پیشینه و غنای فرهنگی 
بالا است، وزارت فرهنگ و ارشاد در دولت 
سیزدهم در برنامه ریزی ها و سیاست های 
کان جایگاه ویژه ای برای این حوزه تعریف 

کرده است.
در راستای رویکرد مردمی دولت سیزدهم 
و تأکید  شهید دکتر رئیسی بر گفت و گو 
و دیدار چهره به چهره با مردم، تعدادی 
از معاونین وزیر ارشاد در استان ها و 
شهرستان ها دیدارهای مردمی داشته اند 
که براساس آمار ۴۰ دیدار در ۲۵ استان 
صورت گرفته است که در این دیدارها 
تقدیر از پیشکسوتان و هنرمندان استانی 
و محلی، دیدار با تشکل های مردم نهاد، 
گفت و گو با رسانه های محلی و بازدید 

و افتتاح پروژه ها و سرکشی به مناطق 
محروم و کم برخوردار انجام شده است.

تکمیل و تحویل ۳9 پروژه عمرانی و 
مجتمع فرهنگی و هنری

همچنین تکمیل و تحویل ۳۹ پروژه عمرانی 
و مجتمع فرهنگی و هنری در ۲۶ استان 
کشور از جمله مجتمع های فرهنگی و 
هنری ارومیه، ساری، کرمان، یزد، یاسوج و 
اراک با زیر بناهای بالای ۱۴ هزار متر مربع 
در هر پروژه و مجتمع های فرهنگی، هنری 
گواور، بیستون، سر پل ذهاب و شهرک 
دانش با زیر بناهای بالای ۲ هزار متر مربع، 
احداث کتابخانه مرکزی ساری و موزه 
هنرهای معاصر و یک نگارخانه در استان 

کرمانشاه صورت گرفته است.
رفع مشکل کمبود کاغذ و ایجاد ثبات در 
قیمت کاغذ با کمک به بازسازی و نوسازی 
خط تولید ۲ کارخانه )مازندران و فارس( 
کاغذ تولید داخل، پیگیری تخصیص ۲۰ 
میلیون دلار ارز ترجیحی برای واردات کاغذ 
و نظارت بر بازار عرضه کاغذ با همکاری 
سازمان تعزیرات حکومتی و کشف انبار 
احتکار هزار تن کاغذ در جنوب تهران 
از دیگر اقدامات وزارت فرهنگ دولت 

است. سیزدهم 
طرح آموزش رایگان هنر برای مناطق 

محروم
وزارت فرهنگ و ارشاد همچنین اجرای 
طرح آموزش رایگان هنر برای مناطق 
محروم و کمتر برخوردار در ۲۱ استان و 

در راستای 
رویکرد مردمی 

دولت سیزدهم 
و تأکید  شهید 

دکتر رئیسی 
بر گفت و گو و 

دیدار چهره 
به چهره با 

مردم، تعدادی 
از معاونین 

وزیر ارشاد در 
استان ها و 

شهرستان ها 
دیدارهای 

مردمی 
داشته اند که 
براساس آمار 

۴۰ دیدار در ۲۵ 
استان صورت 

گرفته است

عسکری:  
آیت الله 

رئیسی و 
امیرعبداللهیان 

در مظلومیت 
شباهت 

عجیبی به 
شهید بهشتی 
داشتند. ترور 

شخصیتی 
شدند، اما 

حرفی نزدند و 
در اوج قدرت 

بخشیدند

این مردم، قدرشناس خادمان خویش هستند

 تجلیل از
  اسراء البحیصی 

خبرنگار غزه

البته راست می گفتند اینها با خدا معامله 
کردند. خداوند چنان عزتی به این عزیزان 
داد که دنیا انگشت به دهان مانده است. 
بعدها خواهیم فهمید چه شخصیت هایی 
را از دست دادیم و آن وقت حسرتی است 

ابدی...«
گفتنی است در این محفل ادبی شاعران 
و هنرمندانی مانند علیرضا قزوه، رضا 

اسماعیلی، امیر عاملی، محمد علی یوسفی، 
سید مسعود علوی تبار، جواد عسکری، 
ی  محمد مهد  ، طمی منش فا محمد 
عبداللهی، سید تصور مهدی، رسول شریفی، 
جواد اسامی، سید احمد حسینی توچای، 
نغمه مستشار نظامی، نجمه  پور ملکی، 
سیده صغری زیدی، فاطمه ناظری، حمیده 
پارسافر و سارا عبداللهی فر حضور داشتند.

در سوگواره ادبی »دیپلمات مقاومت« عنوان شد

۷۲ شهرستان در ۵۱ رشته هنری با شرکت 
۶۰ هزار نفر در طرح، اجرای طرح تکریم و 
پرداخت ماهیانه مبلغ یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان به ۵۸۶ نفر از دارندگان نشان 
درجه یک هنری )که به طور میانگین از 
ابتدای دولت مردمی تاکنون بیش از ۱۴ 
میلیارد تومان به مشمولان طرح تکریم 
پرداخت شده است(، اجرای طرح کمک 
مستمری و واریز ماهیانه ۴۰۰ هزار تومان 
به حساب هنر کارت ۲ هزار و ۶۲۴ نفر 
از هنرمندانی که به دلیل کهولت سن، 
عائله مندی، بیماری و از کارافتادگی قادر به 
فعالیت نیستند )به طور میانگین از ابتدای 
دولت مردمی قریب به ۲۱ میلیارد تومان به 
مشمولان این طرح پرداخت شده است( 

اقداماتی را به انجام رسانده است.
اقدامات بین المللی وزارت فرهنگ

عرصه  ر  د د  رشا ا و  فرهنگ  رت  ا وز
هم  خارجی  سیاست  و  لمللی  بین ا
اقداماتی داشته است. وزیر فرهنگ با 
مقامات کشور هایی همچون اتریش، 
تاجیکستان، رومانی، پاکستان، امارت، 
چین، روسیه، ترکمنستان، تاجیکستان، 
عراق، سوریه و ایتالیا دیدارهایی را داشته 
است و در برگزاری هفته های فرهنگی میان 
کشورهای هند، تاجیکستان، صربستان، 
بوسنی، پاکستان، ایتالیا، سوریه، روسیه، 
کلمبیا  و  لبنان  عراق،  ترکمنستان، 
برنامه هایی را به انجام رسانده است.

همچنین در انجام اقداماتی در خصوص 

اجرای طرح »خواهر خواندگی شهرهای 
مرزی کشور با شهرهای مرزی کشورهای 
همسایه از جمله ترکمنستان« اقداماتی 
داشته و لایحه موافقتنامه تأسیس مراکز 
فرهنگی بین ایران و روسیه منتج به 

تصویب شده است.
راه اندازی شهر هنر برای مسکن 

هنرمندان و خبرنگاران
به منظور حمایت از مطبوعات با مساعدت 
وزیر فرهنگ معدل نشریات در کشور با 
رشد بالایی مواجه شد به طوری که به ۱۴ 
هزار نشریه مجوز داده شده. در چهارچوب 
مسکن هنرمندان و خبرنگاران با وزارت 
راه بزودی شهر هنر در شهر جدید پرند 

راه اندازی خواهد شد.
معرفی 61 هزار نفر از اصحاب فرهنگ و 

هنر به سازمان تأمین اجتماعی
۶۱ هزار نفر از اصحاب فرهنگ و هنر 
در دولت سیزدهم به سازمان تأمین 
اجتماعی معرفی شدند و صندوق هنر به 
طور میانگین ۶۰ درصد از حق بیمه تأمین 
اجتماعی سهم اعضا را به سازمان تأمین 
اجتماعی پرداخت می کند که در سال ۱۴۰۳ 
ماهیانه ۷۱۷ هزار تومان به ازای هر بیمه 
 شده به عنوان سهم پرداختی صندوق 
هنر به سازمان تأمین اجتماعی پرداخت و 
پیش بینی می شود سهم پرداختی صندوق 
به سازمان تأمین اجتماعی برای اعضای 
بیمه  شده در سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۵۰۰ میلیارد 

باشد. تومان 
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در فعالیت 20 ساله هنری ام، کمتر پیش آمده 
که حتی تجربه دیدار با وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی را کسب کنم؛ اما دراین دوره متفاوت 
بود. در این دولت، رئیس جمهور هم به مسائل 
فرهنگی اهتمام نشان می دادند، در برنامه های 
مهم فرهنگی حضور فعال داشتند و توجه و 
علاقه قلبی شان کاملاً احساس می شد. این 
فقدان برای ما دردناک است و نمی توانیم جای 
خالی او را بپذیریم، جایگاه آیت الله رئیسی در دل 
و قلب های ما جاودان است. در تاریخ باقی 
خواهد ماند که رئیس جمهور در حال خدمت 
به مردم به شهادت نائل شد، همیشه هم 

در دورافتاده ترین نقاط کشور حضور داشت. 
یک روز قرار بود برای برنامه ای به استان البرز 
تشریف بیاورند، با اینکه به روسیه سفر کرده 
بود، اما مستقیم از مسکو به البرز آمد و برنامه 
را لغو نکرد. برای ما که ساکن استان البرز 
هستیم، این اقدام ارزشمند بود. در این روز به 
نقاط  دورافتاده البرز رفت و چند پروژه را افتتاح 
کرد و طرح مسکن برای مردم کم برخوردار را 
راه اندازی کرد. او نمونه تلاش و خدمت و مدیر 

تراز انقلاب اسلامی بود.
گفتههای بخشیاز
نظامی،شاعرباایرنا نغمهمستشار

احیای راز خون

محمدمهدی
اسماعیلی

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، 

عضو هیأت 
علمی دانشگاه 

تهران

شهادت رئیس جمهور مردمی، جهادی 
و کم نظیرِ تاریخ خونین انقلاب اسلامی، 
مصیبتی جبران ناپذیر است که تسکین 
نخواهد یافت، اما بار دیگر اذهان بیدار 
و افکار آگاه مردم ایران اسلامی را به تأمل 
و تفکر درباره »راز خون« واداشت و به همه 
ما یادآوری کرد که خون شهید چگونه 
دوام اسلام را تضمین می کند. درس های 
پیدا و پنهان این شهادت تاریخ ساز را باید 
در مجال دیگری با خوانندگان عزیز به 
گفت وگو گذاشت، اما آنچه اکنون ضرورت 
دارد، ارائه یک تبیین اجمالی از منظومه 
فکری و فرهنگی رئیس جمهور شهیدمان 
است که می کوشم هر هفته در این ستون 
با مخاطبان فرهیخته روزنامه ایران در 
میان بگذارم و امیدوارم این توفیق دست 
دهد که کلان نظریه فرهنگی شهید آیت الله 
رئیسی در دولت مردمی را بزودی تدوین و 

منتشر کنم.
امتداد منظومه تمدنی امام رضا)ع(

شهید رئیسی، شخصیتی در امتداد منظومه 
تمدنی امام رضا)ع( بود و نه تنها توفیق 
خدمت به مثابه خادم الرضا را یافت، بلکه 
تفکرش با فرهنگ رضوی نیز درآمیخته 
شد و در این آمیختگی، به توفیقی بزرگ تر 
دست یافت و آن پیوند »نظر« با »عمل« 
است. او به سبب همین تفضل الهی 
توانست »آرمان رضوی« در حوزه فرهنگ 
را در عرصه سیاستگذاری و اجرا، از آسمان 
به زمین بیاورد و به عالی ترین مفاهیم 
فرهنگی، صورتی عینی بخشد. چرا و چگونه 
او طی زمانی کوتاه به توفیقات بزرگ رسید، 
موضوع مقالات دیگری است، اما ابتدا 
باید به نحو اجمالی، کلان نظریه فرهنگی 
شهید آیت الله رئیسی را فهم کنیم و در 
مراحل دیگر دلایل توفیقاتش را بکاویم. 
رئیس جمهور شهید بر این باور بود که با 
آغاز قرن سوم که امام رضا)ع( از مدینه 
به مرو و خراسان بزرگ هجرت کردند، 
یک تحول فرهنگی و تمدنی شکل گرفت 
که منشأ درخشش های عظیم دانشی در 
ایران شد؛ چنانکه مرکز علمی کشور بزرگ 

اسلامی آن دوره از بغداد به شهر مرو در 
خراسان منتقل می شود. اگر دانشمندان، 
حکما، عرفا و عالمان بسیاری در این قرن 
و قرون بعدی مانند فردوسی و… تجلی 
پیدا می کنند، باید ریشه آن را در هجرت 
تاریخی امام رضا)ع( به ایران و پیامدهای 
درخشان آن دید. از رهگذر چنین فهمی، 
گستره ایران فرهنگی و تمدن اسلامی 
در پیوند با یکدیگر به مثابه یک »قدرت 
تمدنی« ظاهر می گردند و فهم این نقطه 
طلایی در تاریخ )هجرت امام رضا( که 
ذکر آن رفت، برای صورتبندی هر تحولی در 
افق تمدن اسلامی، کلیدی و کارساز است. 
شهید آیت الله رئیسی، »تفکر فرهنگی 
دولت مردمی« را بر اساس چنین فهم و 
رویکردی پی ریزی کرد و توانست نظریه 
فرهنگی انقلاب اسلامی را با تکیه بر فلسفه 
امام خمینی و آیت الله خامنه ای بسط 
دهد و گشایش های تازه ای ایجاد کند. 
بدین ترتیب او توانست دوگانه های کاذب 
مانند »ایرانیت« و »اسلامیت« را طی مدتی 
کوتاه به یگانه های وحدت بخش در عرصه 
فرهنگ عمومی تبدیل سازد و همگرایی 
جدیدی میان ایران و اسلامیت پدید آورد.

قدرت سازی تمدن محور
 اما قدرت رئیس جمهور شهید ما در پیشبرد 
سیاست تمدنی دولت مردمی به همین جا 
خلاصه نمی شد، بلکه قدرت کاربردی سازی 
آن در صحنه عمل، هنری است که کمتر 
به نحو توأمان در یک شخصیت جمع 
می شود و الحمدلله، انقلاب اسلامی از 
برکت وجود چنین شخصیت های جامعی 
همواره بهره مند بوده است که امروزه 
رهبر معظم انقلاب بر قله این جامعیت 
می درخشند. بنابراین کار بزرگ دیگر شهید 
آیت الله رئیسی، جمع کردن میان دوگانه 
»نظر« و »عمل«، آن هم در یک گستره کلانِ 
تمدنی بود و بر اساس این توانایی توانست 
قله نظری اسلام را به میدان عمومی 
فرهنگ پیوند دهد. این کار او را می توان 
»قدرت سازی تمدن محور« نامید که بعدها 
درباره آن سخن خواهیم گفت. وقتی 
شخصیتی از چنین افق نگاهی برخوردار 
باشد و به یک نظریه با اجزای متناسب و 
معتدل رسیده باشد، می تواند پس از عبور از 
دوگانه های مذکور، دوگانه کاذب دیگری را نیز 
کنار بزند: دوگانه انقلابی گری و مردم گرایی. 
شهید آیت الله رئیسی، زمانی به ریاست 
جمهوری رسید که بسیار تلاش می شد 
تا نیروهای انقلاب را چهره هایی فاقد 
مقبولیت مردمی معرفی کنند. هم انتخاب 
او و هم شهادت رئیس جمهور ما نشان داد 
که چنین دوگانه ای از اساس فاقد اصالت 
است. سنت الهی نیز این است که هیچ 
چیز جز شهادت نمی تواند مظلومیت مردان 
خدا را نشان دهد و به روایت سیدشهیدان 
اهل قلم، سید مرتضی آوینی »در عالم 
رازی هست که جز به بهای خون فاش 
نمی شود. هنر آن است که بمیری، پیش از 
آنکه بمیرانندت. مبدأ و منشأ حیات آنان اند 
که چنین مرده اند. ای شهید! ای آنکه بر 
کرانه ازلی و ابدی وجود برنشسته ای! دستی 
برآر و ما قبرستان نشینان عادات سخیف 
را نیز از این منجلاب بیرون کش.« شهید 
مظلوم ما آیت الله رئیسی، راز خون را در 

روزگار ما دوباره احیا کرد.
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یادداشت

گزینه اصلی ام در 1400 
نبود، هرچند به او رأی 
دادم و به این رأی هم 
افتخار می کنم. هرچه 
مسئولیتش  دوران  از 
و  کامل تر  می گذشت 
پخته تر می دیدمش. در 
مقابل بعضی از هواداران 
دوآتیشه سابقش که 
در ماه های اخیر روز به روز بیشتر فاصله 
می گرفتند و تبدیل به منتقد و مخالف سید 
شهید شده بودند، من با اینکه انتقاداتی 
داشتم اما روز به روز امیدم به شخص سید 
شهید و آینده دولت بیشتر می شد، اما 
تقدیر نبود که ماحصل تلاش هایش را که 
تازه داشت ثمر می داد، ببیند. اخلاص سید 
کار را به جایی رسانده که دیگری باید بیاید و 
برداشت کند و به نام خود بزند.  رئیسی بعد 
از سال ها لگدکوب شدن غرور و عزت مردم 
ایران در دولت قبل، نماد احیای غرور ملی 
بود. او که سرنوشت کشور را به تصمیمات 
کاخ سفید و مذاکرات گره نزد، بدون برجام و 
FATF، جایگاه بین المللی ایران را با عضویت 
در شانگهای و بریکس و گسترش تعاملات 
جهانی، پیگیری حضور ایران در کریدورهای 
جهانی، آزادسازی پول های بلوکه شده 
و... ارتقا داد. با محوریت شهید متواضع 
با دیپلماسی منطقه ای  امیرعبداللهیان 
فعال و تهاجمی دولت، شبکه مقاومت را 
توسعه داده و دستاوردهای تاریخی چون 
عملیات وعده صادق در کنار نیروهای 
میدان را رقم زدند.  سید هرچقدر در خارج 
مقابل مستکبرین عالم مستحکم ایستاده 
بود، در داخل سرش جلوی مردم کج بود، 
متواضع، خاکی، پرکار و این روحیه شخصی 
را وارد ساختار سیاسی کرد. دولت را بعد از 
یک دهه غفلت، میان مردم برد، سفرهای 
استانی را احیا کرد، پشت میزنشینی را جمع 
کرد و خودش را بدهکار مردم و مخاطب 
بایدها می دانست. به آنچه می رسید و تکلیف 
می دانست عمل می کرد، اهل شنیدن و 
استفاده از ظرفیت های بالقوه کشور بود و 
نه تنها اهل حاشیه سازی و بازی های قدرت 
نبود، بلکه نگذاشت این حاشیه ها مسیر 
خدمتش را به انحراف بکشاند.  اگر بغض 
جریان جهانی استکبار به دلیل احیای 
قدرت منطقه ای و جهانی ایران و بازیگری 
فعال در دوران  گذار نظم بین المللی و 
حمایت از مستضعفین عالم است، عداوت 
پادوهای داخلی هم از احیای مردم مداری، 
فسادستیزی و مبارزه با روحیه اشرافی گری 

. ست ا
 از راه اندازی سامانه سوت زنی، عزل بیش 
از 100 مدیر دولتی، پیشگام شدن شخص 
رئیس جمهور در برخورد با مفاسد کارگزاران 
دولتی در سطح وزیر، جلوگیری از فرار 
مالیاتی و جمع کردن قابل توجه رانت های 
ارزی همگی عملکرد موفق و البته متأسفانه 
ناتمام سید خستگی ناپذیر بود.  نهایتاً هم 
همین اخلاص، مردمی بودن و پاک دستی 
سید عزیز بود که مخالفان و منتقدان را 
به سوگ و حتی حلالیت کشاند و مردم 
این گونه بی سابقه و باشکوه خادم خود را 

بدرقه کردند.

دریچه

شعر

فضایمجازی

شعرمحسنکاویانیدررثایسیدشهیدان
محسنکاویانی شعری با عنوان »برای یک داغ…« در رثای سید شهیدان 
خدمت و همراهانش سروده است؛ این شعر را در ادامه می خوانید:»باید 
قبول کرد که پایان جست وجوست/ دیگر دوباره دیدنت ای مرد آرزوست/ 
شرق است مَطلعِ تو و غرب است مَغربـَــت/ خورشید اگر نگفت منم تو 
دروغگوست/ در عصر پشت میز نشینی نمان برو/ اینجا به کام آدمَکانِ هزار 
روست/ کوه و کمر که جای رئیس و وکیل نیست/ جای رئیس لای پرَ مهربان 
قوست!/ باید فقط نشست و سخنران خوب بود/ باید نماز خواند… نمازی 
که بی وضوست!/ نطُق تو را تمسخرِ اغیار خسته کرد/ حالا چقدر دور تو 
خالی ز عیب جوست/ خدمت به خلق کردی و رفتی به فرشِ عرش/ جان را 
قَباله کردی و دادی به دست دوست/ پاینده باد دولت داغی که بر دل است/ 
پاینده باد دولت بغُضی که در گلوست/ قَدر تورا چگونه ندانسته ایم ما/ این 
اشک آینه ست که با آه روبه روست/ نقاره زن شده دلمان، زعفرانی است/ 
خون دل است آنچه که حالا سبو  سبوست/ پس خادم الرضا شدنت افتخار 
توست/ آسوده باش کشورمان در پناه اوست/ چشم انتظار تو به خدا حاج 
قاسم است/ امشب چقدر تشنه دیدار و گفت و گوست/ از این سقوط من 

که ندیدم صعودتر/ پروازی از میانه پروازم آرزوست…«
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خادم واقعی مردم و ستمدیدگان
رضابدرالسماء، هنرمند نقاش و طراح از این گفته که خبر شهادت 
رئیس جمهور کشورمان را بعد از اطلاع از شهادت حاج قاسم سلیمانی یکی 
از تلخ ترین اتفاق های سال های اخیر می داند. او نوشته است:»بعد از شهادت 
جانگداز سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی، تلخ ترین خبری که دریافت 
کردم خبر ناگوار شهادت آیت الله سید ابراهیم رئیسی و همراهان عزیزشان 
شهید آل هاشم امام جمعه عزیز تبریز، وزیر امور خارجه مجاهد شهید حسین 
امیرعبداللهیان، سردار سید مهدی موسوی و کادر پرواز بود. او خادم واقعی 
مردم ایران و همه ستمدیدگان جهان بود و در راه هدفی که انتخاب کرده بود 
لحظه ای از پای ننشست و دائماً در این مسیر تلاش و کوشش می کرد. او در 
حال خدمت به ملت عزیز ایران بود و در این راه مقدس به فیض شهادت 
نائل شد. او سیدالشهدای خدمت شد. او مرد عمل بود نه مرد شعار! شبانه روز 
نمی شناخت و خود را وقف خدمت به مردم کرده  بود. اوعاشق خدا بود، خدا 
هم عاشق او شد. او عاشق مردم بود، مردم هم عاشق او شدند. او خادم امام 
رضا علیه السلام بود و امام رضایی شد. شهید آیت الله رئیسی مثل شهید 
بهشتی و رجایی تشنه خدمت بود نه تشنه قدرت و شهرت. امیدوارم ما هم 
مانند شهدا زنده بمیریم و هنرمندانه راه آنها را ادامه دهیم. بنده توفیق داشتم 
تابلویی تحت عنوان مکتب شهید سلیمانی خلق کنم و خداوند را شاکرم که 
سال گذشته این اثر به دست منتخب ملت ایران شهید آیت الله رئیسی به 

خانواده محترم شهید حاج قاسم سلیمانی اهدا شد.«

آگاه از اثرگذاری سینما
هادیحاجتمند، کارگردان و فیلمنامه نویس، نوشته است:»زمانی که فیلم 
»اشنوگل« را ساختم، بعد از اکران این فیلم از دفتر آیت الله رئیسی که آن 
زمان تولیت آستان قدس رضوی بودند با من تماس گرفتند و گفتند حاج 
آقا می خواهند فیلم را ببینند. گفتند که یک جای خوب را برای اکران فیلم 
در نظر گرفتیم و یک مانیتور بزرگ با تجهیزات مناسب صدا برای نمایش 
فیلم قرار داده بودند که نشان از توجه و حمایت ایشان داشت. آقای رئیسی 
درباره تأثیر سینما بر جامعه حرف های شنیدنی و مهمی زدند که برایم 
جالب توجه بود. تک تک بچه هایی که به آن جلسه دعوت بودیم توسط 

ایشان تجلیل شدیم و هدیه گرفتیم.«

طرح:علیرضاپورامید

کسانی که ایمان 
آورده و عمل صالح 
انجام داده اند 
خداوند محبت 
آنها را در دل ها 
می افکند. 
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این وعده الهی است 
که خداوند محبت 
صالحان را در قلوب 
می اندازد. تشییع 
و بدرقه باشکوه 
رئیس جمهور شهید 
و همراهانش نشان  
از این پیوند قلبی 
داشت. زرتشتیان 
کرمان نیز در 
مراسمی پیوند قلبی 
و قدرشناسی خود 
را نسبت به خادم 
ملت ابراز کردند.
/ ایسنا
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